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مساله حیاتی آب
محمد جواد پهلوان

ما در کجای مسابقه توسعه دنیا قرار داریم؟
نادر کریمی 

نقشه کرملین برای پوشش ضعف های ژئواستراتژیک روسیه
بهرام امیر احمدیان 

چشم انداز استراتژیک ناتو برای گسترش میدان عملیات
سید محمد کاظم سجادپور

یکی از چالش هــا و بحران های جدی و مهمی 
کــه ایــران امروز بــا آن رو به رو اســت، »بحران 
آب« اســت. ایران در زمره 12 کشوری در منطقه 
خاورمیانه اســت که با تنش آبی رو به رو هستند. 
البته »موسسه منابع آب جهان« نیز در سال 2023 
در گزارشــی این پیش بینی را مطرح کرده که تا 
ســال 2040، 44 کشور با شــرایط بحرانی و فوق 
بحرانی در زمینه آبی دست به گریبان خواهند بود 
که بر اساس آنچه موسسه مذکور اعلام کرده، ایران 

یکی از این کشورها است.
اوج گیــری بحــران آب در ایــران، روز به روز 
جلوه های عینی تری را از خود به نمایش می گذارد. 
مثلا اخیرا انتشار پوســتر همایش بزرگداشت روز 
ملی آب با جنجال های زیادی رو به رو شــد. جایی 
که دریاجه ارومیه از پوستر مذکور حذف شد و این 
شــائبه را ایجاد کرد که شاید برخی نظریه پردازان 
و فعالان حــوزه آب، از احیــای دریاچه ارومیه به 
کل ناامید شــده اند. در عین حال، مثلا در اســتان 
اصفهان بر اســاس آمارهای رسمی، در سال جاری 
شاهد کاهش 50 درصدی میزان ریزش های جوی 

بوده ایم.
معادله ای که به طور خاص در حوزه های تامین 

آبِ سرشــاخه های زاینــده رود ماهیت حادتری به 
خود گرفته و زنگ های هشدار را در استان اصفهان 
به صدا درآورده اســت. با این همه، اینطور به نظر 
 می رسد که بحران آب در کشورمان به ویژه از سوی 
افکار عمومی آنگونه که باید و شــاید به عنوان یک 
مســاله جدی تلقی نمی شــود. در تحلیل دلایل و 
محرک های این مساله، توجه به 3 نکته از اهمیت 

برخوردار است.
اولا، به نظر  می رســد یکی از دلایلی که بحران 
آب هنوز برای بسیاری از مردم کشورمان به مثابه 
یک بحران جدی تلقی نمی شــود این است که این 
بحران برای آنها ماهیتی ملموس و عینی پیدا نکرده 
اســت. در حقیقت، مردم کشورمان در بخش های 
مختلف ایران هنوز دسترســی عادی به آب دارند 
و بــا باز کردن شــیر آب در خانه، بی حد و حصر و 
محدودیت از ایــن نعمت برخوردار  می شــوند. از 
این رو، هنوز کمبود آب را به خوبی درک نکرده اند و 
فکر  می کنند که بحران آب بحرانی است که مرتبط 
با ده ها ســال آینده اســت و یــک بحرانی آنی در 

شرایط کنونی نیست.
دوم اینکه در بخش پوشش و پرداخت رسانه ای 
و کار فرهنگی در این حوزه نیز به نظر  می رسد که با 

کاستی هایی رو به رو هستیم. در حقیقت، به نحوی 
جدی به بحران آب و ملموس سازی آن برای مردم و 
بالا بردن سطح آگاهی در این رابطه پرداخته نشده 
است. از این رو، افکار عمومی در کشورمان هنوز آنی 
و فوری بودن بحران آب را به خوبی درک نکرده اند. 
به بیان ســاده تر، ما در وضعیت کنونی شاهد انجام 
اقدامات جزیره ای و نه منســجم در حوزه پرداخت 
رسانه ای و آگاهی بخشی به افکار عمومی در رابطه 

با بحران آب هستیم.
و در نهایت ســوم اینکه به نظر  می رسد بحران 
آب آنگونه که باید و شاید برای نخبگان سیاسی نیز 
به یک اولویت و مساله مهم تبدیل نشده است. چه 
در زمان انتخابات ریاســت جمهوری پیشین و چه 
انتخابات کنونی مجلس و البته بحث و مناظراتی که 
میان نخبگان سیاسی و اقتصادی کشورمان برگزار 
 می شــود، کمتر شــاهدیم که بحران آب به عنوان 
یک مثلا جدی در ســطح نخبگانی مورد بررســی 
قــرار گیرد. در حقیقت، هنوز برای سیاســتمدار و 
نخبه سیاسی و اقتصادی کشورمان، موضوع آب و 
بحران کم آبی به یک مساله و چالش عینی تبدیل 
نشده است. از این رو، آنی بودن این بحران به افکار 

عمومی نیز منتقل نمی شود.

دنیای کنونی به ســرعت و به شــدت در حال 
حرکت به سمت توسعه و پیشرفت است. اینترنت و 
موتورهای جستجوگر شاخص های توسعه و میزان 
آنها را در کشــورهای مختلف به راحتی در اختیار 

شما قرار می دهند. 
نرخ بهره وری در صنایــع و واحدهای تولیدی 
با کمک تکنولوژی، نیروی کار و ســرمایه به طور 
روزانه تغییر  می کند. کشورهایی هم که از سرمایه 
و تکنولوژی روز برخوردار نیســتند از امکانات روز 
دنیا بــرای بهره برداری از معادن و پتانســیل های 

دیگرشان کمک می گیرند.
هزینه ها از نظامی به ســمت رفاه و توســعه و 
صنایع غذایی و... به سرعت در حال شیفت کردن 

اســت. بسترهای توسعه توســط دولت ها از قبیل 
ســازمان های نظارتی و آماری بــرای این جهش 

فراهم می شود.
اســتقلال ســازمان های ممیــزی، قضایی و... 
سرمایه گذاران را تشویق می کند با فراغ بال هرآنچه 

در توان دارند را برای رقابتی سالم به میان آورند.
اما این مســابقه در برخی کشورها هنوز شروع 
نشده اســت و سرانشان هرروز عده ای را دور خود 
جمع می کنند و برایشــان از دشــمنی با دیگران 
داستانســرایی می کنند، با طرح افــراد جامعه به 
خــودی و غیر خودی از درون امکانات کشــور را 
به تباهی  می کشــانند. و از طرفی برای چاشنی دار 
کردن این روند از بیرون هم با اســم رمز دشــمن 

خارجی مانع ورود سرمایه و تکنولوژی روز دنیا به 
کشورهایشان می شوند.

این کشورها عمدتا از منابع و امکانات طبیعی و 
انســانی سرشاری برخوردارند اما با گروگان گرفته 
شدن از ســوی حاکمان ناشایســت کمترین ها و 
حداقل های یک زندگی معمولی برای مردمانشان 
تبدیل به یک رویا و آرزو شــده است. فقر در این 
کشورها هر روز گسترش  می یابد و رسانه های تحت 
کنترل این دولت ها از قله های پیشــرفت صحبت 

می کنند.
روایــت مردم بــا روایت دولــت از رویدادهای 
جامعه دوگانه ای اســت در این کشورها که هر روز 

زندگی ها شاهد آن هستند.

بیش از دو ســال از جنگ روسیه علیه اوکراین 
 می گذرد، جنگی که قرار بود پس از آغاز، یک هفته 
بعد با تســخیر کی یف پایتخت اوکراین توســط 
روســیه، دولت اوکراین ســاقط و حکومت دست 
نشانده مسکو مســتقر شود. اکنون با کشته شدن 
ده ها هــزار نظامی و مردم غیــر نظامی و آوارگی 
میلیون ها نفر، ویرانی شــهرها و زیرســاخت های 
اقتصادی، آینده روشنی از آتش بس و صلح دیده 

نمی شود.
قدرت روســیه از عدم پاسخگویی به این جنگ 
نابرابر ناشــی از حقی است که در تاسیس سازمان 
ملل در ســاختار شــورای امنیت به روسیه داده 
شده است تا در کنار چهار قدرت هسته ای دارنده 
حــق وتو، از ایــن حق برای رویارویــی با حریف، 
اعمال اراده خود به محیط بین الملل و دســتیابی 
بــه خودخواهی های دارندگان حــق وتو بهره مند 

 می شوند.
روسیه در دریای سیاه به دنبال دستیابی به بندر 
اودسا در قلمرو اوکراین است که با قبولاندن اراده 
توسعه طلبانه خود از طریق حکومت لوکاشنکو در 
جمهوری بلاروس در همســایگی اوکراین اســت. 
تهدیدات قلمرو اوکراین از ســمت غــرب از این 
طریق ممکن  می شــود. لهســتان در این بین در 
معرض تهدیدات روســیه قرار دارد که با بلاروس 

همسایه است.
بنــادر مهم شــمال دریــای ســیاه در قلمرو 
امپراتوری روسیه و اتحاد شوروی قرار داشت. یکی 
از این بنادر، بندر ســوخومی در گرجستان است 
که پایگاه دریایی شوروی بود که پس از فروپاشی 
شوروی و استقلال گرجستان، تحت اشغال نظامی 
روســیه درآمدکه بــا حمایت از جدایــی طلبان 
آبخازی با توطئه چینی در ســال 2008 از دست 
گرجســتان خارج و در آن حکومت دست نشانده 
تشــکیل و خود و سه کشور متحد روسیه آن را به 
رسمیت شناخته روابط دیپلماتیک برقرار کرده اند.

بندر تجاری مهم دیگر در حاکمیت روسیه بندر 
نووروسیسک اســت که در دوره شوروی و اکنون، 
بندر صادرات نفت روســیه اســت که نفت دریای 
خزر نیز از آن به بازارهای مصرف صادر  می شــد. 
اکنون بــا احداث خط لوله باکو- تفلیس- جیهان، 
کشــورهای صادرکننده نفت حــوزه دریای خزر 
ترجیح  می دهند نفت خــود را تا جایی که امکان 
داشته باشــند از جمهوری آذربایجان و گرجستان 
و ترکیه به بازارهای مصرف برســانند و خط لوله 
قدیمی باکو- نووروسیســک چندان فعال نیست. 
بدین ترتیب ابــزار اعمال اراده روســیه در حوزه 

دریای خزر محدود شده است.
روســیه از شــمال به اقیانوس منجمد شمالی 
محدود است که اگرچه در گذشته و به ویژه در دوره 
جنگ سرد به ســبب یخبندان دائمی، سد دفاعی 
طبیعی برای نفوذ از شــمال به قلمرو شوروی بود، 
ولــی در دهه های اخیر با تولید گازهای گلخانه ای 
که چین بزرگترین آن در جهان است، سبب گرم 
شــدن دمای کره زمین و آب شدن یخ های قطب 
شمال و فراهم آمدن امکان کشتیرانی در سواحل 
شمالی روســیه، فعالیت کشتیرانی تجاری به نفع 

روسیه و چین توسعه یافته است.
چیــن در چارچــوب »ابتکار کمربنــد و راه« 
»راه ابریشــم یخی« را از طریــق گذر از، اقیانوس 
آرام، دریای برینگ و ســواحل شــمالی روســیه 
بــا اروپا ارتبــاط برقرار کرده و در صدد اســت از 
کشــمکش های خاورمیانه نا آرام مصــون بماند. 
روسیه ضعف ژئواستراتژیک دارد و اسیر جغرافیای 
خویش اســت. جغرافیای روســیه دیکته  می کند 
که از نظر نظامی کشــوری قدرتمند باشد. دست 
انداختن به قلمروهای همسایه برای بر طرف کردن 
ضعف ژئواستراتژیک از ویژگی های دو قرن گذشته 
روسیه اســت. اشــغال قلمروهای ایرانی قفقاز در 
دهه دوم و ســوم قرن نوزده و آسیای مرکزی در 
نیمه دوم همین قرن، برای رسیدن به استحکامات 

طبیعــی و آب های گرم، اشــغال ایــران و اروپای 
شــرقی و جزایر کوریل در شــرق در دوره پس از 
جنگ جهانی دوم، همه و همه برای پوشاندن این 

ضعف صورت گرفته است.
اکنــون در قرن 21 اشــغال دو بخش از خاک 
گرجســتان در سال 2008، اشــغال شبه جزیره 
کریمه در 2014، حمله نظامی به اوکراین در سال 
2022، بازهم این نا آرامی ها و گســترش قلمرو را 
ادامه  می دهد. روســیه به عنوان بزرگترین کشور 
جهان، با 24/4 هزار کیلومتر مرز زمینی، بیشترین 

مرز با همسایگان را در جهان دارد.
روســیه 37/7 هزار کیلومتر خط ساحلی دارد. 
شرق دور روســیه به دریای اوختسک و با گذر از 
جزایر کوریل به اقیانوس آرام غربی  می رســد. این 
منطقه نامناسب از نظر اقلیمی امکان ایجاد مراکز 
مهم جمعیتی را دارا نیســت زیرا در شرق سیبری 
قرار دارد. روسیه کشوری گسترده است که فاصله 
بین شــرق و غــرب آن از نظر زمانی 11 ســاعت 
محلی دارد و طولانی ترین فاصله بین شرق و غرب 
آن  9000 کیلومتر و طی کردن فاصله مســکو تا 
ولادی وســتوک در شــرق با هواپیما در 8 ساعت 

پیموده  می شود.
بخش آسیای روسیه حدود سه چهارم مساحت 
و یک چهارم جمعیت را در خود جا  می دهد. پس 
از فروپاشی جهان دو قطبی، روسیه در پی برقراری 
نظم چند قطبی بــود زیرا اگر قرار بر ایجاد جهان 
دو قطبی باشد، قطب دوم در برابر ایالات متحده، 
چین خواهد بود و روسیه از دایره قدرت بین المللی 

تاثیر گذار دور خواهد ماند.
روسیه خواســتار جهانی چند قطبی و در عین 
حــال باقی ماندن در ابر قدرتی نظامی اســت. در 
حالی که چین خواستار چند جانبه گرایی است که 
ایالات متحده در کنار چین، قدرت های تاثیرگذار 

خواهند بود. 
ادامه در صفحه 11

وزرای امور خارجه کشــورهای عضو ســازمان 
معاهده شــمال اقیانوس اطلس موسوم به ناتو در 
چهارم آوریل 2024 برابر با شانزدهم فروردین ماه 
هزار و چهارصد و سه در بروکسل، گردهم آمدند و 
هفتادوپنج سالگی این پیمان نظامی را به یکدیگر 

تبریک گفتند.
کلیــد واژه ای کــه در ایــن گردهمایــی، در 
سخنرانی ها و اظهارات دبیرکل ناتو و وزرای خارجه 
شرکت کننده برجستگی داشت آن بود که همگی 
از »ناتــو به عنوان موفق تریــن اتحادیه نظامی در 

جهان« یاد کردند.
آنها برای اجلاس ســران ناتو که قرار است در 
واشــنگتن در تابستان ســال جاری برگزار گردد 
خود را آماده می کننــد. ناتو که به فاصله کوتاهی 
بعد از پایان جنگ  جهانی دوم و بروز شــکاف بین 
دو قــدرت تعیین کننده پیروزی علیه آلمان یعنی 
آمریکا و شــوروی، در آوریل 1949 تأسیس شد، 
سه مفهوم موجز استراتژیک را دنبال کرد. اول دور 
انداختن اتحاد شــوروی از اروپا، دوم وارد کردن و 
بالا آوردن ایالات متحده در ترتیبات امنیتی اروپا 

و سوم پایین نگاه داشتن آلمان.
این سه مفهوم استراتژیک، با محوریت اروپا، به 
زبان انگلیسی، از گویایی خاصی برخوردار بود و از 
واژگان OUT  )بیرون انداختن و دور ســاختن( 
در مورد اتحاد شوروی،)IN(  وارد کردن در مورد 
آمریکا و DOWN  )پاییــن آوردن و پایین نگاه 

داشتن در مورد آلمان( استفاده شد.
حــال بعد از هفتاد و پنج ســال کــه از اتحاد 
شــوروی خبری نیســت و ناتو علیرغم فروپاشی 
شــوروی، گسترش یافته اســت، چگونه می توان، 
در چشم اندازی اســتراتژیک، ناتو را مورد ارزیابی 
و تجزیه و تحلیل قرار داد؟ در پاســخ ســه مفهوم 
ترکیبی »گزینــش و گســترش«، »نهادگرایی و 
نظامی گرایــی« و »یکپارچگی غرب و دوگانه اروپا 
و آمریکا« می توانند تصویــری تحلیلی از بیش از 
هفت دهه فعالیــت چندجانبه گرایانه نظامی غرب 

را ارائه دهند.
ناتــو، بی تردیــد، در این هفتاد و پنج ســال، 
گزینش های اســتراتژیک ویــژه ای را دنبال کرده 
اســت که به دو پاره تقسیم می شــود. پاره اول از 
1949 تا 1991 یعنی پایان جنگ ســرد را در بر 

می گیرد.
در ایــن دوران، هــدف مهار اتحاد شــوروی و 
جلوگیری از وقوع جنــگ دیگری بین قدرت های 
بزرگ اســت. البتــه این پاره، خــود در برگیرنده 
پرونده های اســتراتژیک گوناگونــی از جنگ کره 
گرفته تا استقرار موشــک های پرشینگ در خاک 

اروپا می باشد. 
در این گزینــش مهارگرایانه، مجموعه اعضای 
ناتــو که در ابتدا دوازده کشــور بودنــد، در قالب 
دیپلماســی چندجانبه نظامی، توانســتند هویت 
ناتوئی را برســازی کنند؛ انواع هنجارها و نهادهای 

اجماع ساز و هماهنگ کننده بین خود ایجاد کنند 
و چالش های سترگی در رویارویی با اتحاد شوروی 
را مدیریت کنند. اما مسئله ناتو از زمانی در پایان 
جنگ سرد شروع شد که گزینش دشمن جدید و 
جایگزینی آن با اتحاد شوروی با دهه پرتلاطم نود 
میلادی در بالکان گره خورد و گزینش ناتو آن شد 

که بماند و گسترش یابد.
در بیش از ســه دهه ای که از پایان جنگ سرد 
می گذرد، ناتــو از نظر مفهومی و عملیاتی، خود را 

گسترش داده است.
در این خصوص ذکــر دو موضوع حائز اهمیت 
می باشــد: اول پــردازش مفهــوم ناتــوی جهانی 
)Global Nato( اســت که به مرور در ادبیات و 
نوشــتارهای ناتو مطرح و توسعه یافته است و دوم 
همین اجلاس وزرای خارجه ای است که در ابتدای 

این نوشته بدان اشارت رفت.
در روز دوم اجــلاس یعنــی پنجــم آوریــل 
)1403/1/17(، وزرای خارجه ناتو، چندین جلسه 
ویژه داشــته اند که یکی از آنها اجلاس شورای ناتو 
ـ اوکراین و دیگری، جلسه ویژه با شرکای ناتو در 
منطقه موســوم به ایندوپاسفیک )اقیانوس اطلس 
و آرام( می باشــد. توسعه و گسترش ناتو، پدیده ای 
است که در ریشه یابی جنگ روسیه علیه اوکراین، 
مطرح می گردد. اما این گســترش را باید همراه با 

نهادگرایی و نظامی گرایی مورد توجه قرار داد.
ادامه در صفحه 3

یادداشتیادداشت

یادداشت

یادداشت

صفحه2

»مردم سالاری« ضرب شست ایران به رژیم صهیونیستی را بررسی می کند 

توقیف کشتی اسرائیلی با پرچم پرتغال
خیر جامعه 

در گرو توسعه زندگی زنان 

آغاز طرح نور 
علیه کشف حجاب

خطر شکست بزرگ 
بیخ گوش اسرائیل

صفحه4

صفحه5

صفحه11

با مرور ســال گذشته یکسری اســامی، مفاهیم، نگرانی ها، و پدیده ها دائم تکرار 
می شود، مثلًا سال گذشته ایده مهاجرت خیلی مطرح شد، یا یکی دو سالی هست 
که زن و همه مســائل وابسته به آن پررنگ تر از گذشته مورد توجه قرار می گیرد، 
مثلًا همین مســئله حجاب را در نظر بگیریم، مســئله ای که هنوز هم ادامه دارد. 
مســئله اشتغال و امید به آینده هم جزو همین تکرارها است، به همین دلیل یک 

پژوهشگر مسائل اجتماعی...

فرمانــده انتظامــی تهران بزرگ اعــلام کرد که طــرح پلیس بــرای برخورد با 
ناهنجاری های اجتماعی در حوزه حجاب آغاز شده است. طرح پلیس برای برخورد 
با ناهنجاری های اجتماعی در حوزه حجاب و عفاف که عمدتا مربوط به برخورد با 
مصادیق کشف حجاب می شود، تحت عنوان »طرح نور« به اجرا درآمد. طرحی که 
به گفته سردار عباسعلی محمدیان، فرمانده انتظامی تهران بزرگ در همه معابر و 

اماکن عمومی کلید خورده است...

وال اســتریت ژورنال می نویسد: »اســرائیل در حال حاضر با احتمال شکست در 
جنگ، همزمان با از دســت دادن شتاب جنگ و نداشتن برنامه منسجم برای پس 
از جنگ مواجه اســت.« این روزنامه در گزارش خود آورده است: با بازگشت بیشتر 
نظامیان اســرائیلی به خانه های خود و همچنین بازگشت حماس به مناطقی که 
ارتش اسرائیل اعلام کرده بود در دوره قبل از وجود نیروهای حماس پاکسازی شده 

است و ناکامی اسرائیل در دستیابی به هدف اعلام شده...

تورم اقلام خوراکی و غیرخوراکی نشان می دهد

»گوشت«
 بالانشین تورم خوراکی ها
صفحه7
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نایب رئیس کمیســیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلس شورای اســامی با بیان اینکه موضوع اتباع غیر 
قانونی در کشور، یکی از چالش  های بزرگ ضد امنیتی ما 
در آینده خواهد بود، گفت: با وجود اینکه ســازمان ملی 

مهاجرت تشکیل شــده، اما چارتش در حد همان اداره 
کل امور اتباع و مهاجرین خارجی است؛ لذا سازمان امور 
اســتخدامی و برنامه بودجه باید همکاری کنند تا چارت 

این سازمان در استان و مرکز تشکیل شود.

شــهریار حیــدری در گفت و گو با شــفقنا در خصوص 
حمات تروریستی اخیر، اظهار داشت: ما باید در ارتباط 
با  جریانات تروریســتی که در کشور و استان سیستان و 
بلوچستان رخ داده ۲ موضوع را به طور تخصصی پیگیری 
کنیم. اول اینکــه بنیه اطاعاتی کشــور باید تقویت و 

نهادهای اطاعاتی باید اشراف بیشتری پیدا کنند.
وی در ادامــه افزود: موضــوع دیگر عملکرد دســتگاه 
دیپلماسی اســت؛ چراکه جریانات تروریستی در کشور 
ثالثی مثل پاکستان آموزش می بینند و تجهیز و حمایت 
می شوند و تا روز عملیات، پشتیبانی عملیاتی و اطاعاتی 

دارند. 
این بــار این عملیات متفاوت تر از عملیات های قبل بود 
که در یکساعت همزمان در چند نقطه انجام شد و تفاوت 
دیگر این عملیات، تلفات سنگین جریان تروریستی بود.

حیدری در خصوص دیوار کشــی بین ایران و پاکستان، 
اظهار داشــت: مرز با دیوار کنترل نمی شود بلکه مرزها 
باید هوشمند شود و سیستم های »حسگر الکترونیکی«، 
»اپتیکــی« و مجموعه ای از ابزار و امکانات در مرزها اعم 
از پهپاد و سیســتم های هوشمند که در اختیار بعضی از 

کشورهاست، استفاده شود. 
زمانی که خودم مدیرکل مرز بودم با روسیه توافق کردیم 
که بخشــی از مرزها را هوشمند کنیم متاسفانه عده ای 
از داخــل گفتند که ما این سیســتم را خودمان داریم و 

می توانیم اقدام کنیم که متاسفانه نداشتند.
حدود۹میلیوناتباعدرایرانجولانمیدهند

وی در خصوص تاسیس ســازمان ملی مهاجرت، گفت: 
با وجود اینکه این ســازمان تشکیل شده، اما چارتش در 
حد همان اداره کل امور اتباع و مهاجرین خارجی است؛ 
درحالیکه نهایی کردن این ســازمان بیشــتر از هر امر 
دیگری در دولت ضرورت دارد؛ چراکه نزدیک به ۸ الی ۹ 
میلیون نفر اتباع خارجی در کشور ما جولان می دهند که 
بخشی از آنها هنوز ساماندهی نشده اند. بنابراین حتی اگر 
یک دهم درصد از این اتباع، قصد خرابکاری و همکاری 
با ســرویس های بیگانه را داشته باشند اتفاقات ناگواری 

رخ می دهد.
حیدری با اشاره به حوادث تروریستی اخیر، اظهار داشت: 
در حادثــه کرمان، شــاهچراغ و چابهار، ســرویس های 
اطاعاتــی و امنیتی ما اعام کردند کــه این حوادث با 
حمایت و همکاری اتباع داخلی بوده اســت و عده ای در 
داخل از آنها حمایــت می کردند که این همکاری در دو 

مورد شاهچراغ و کرمان مسجل شد.
بنابراین ســازمان امور استخدامی، برنامه بودجه و دولت 
باید همکاری کنند تا چارت این ســازمان در اســتان و 
مرکز تشکیل شــود. زیرا یکی از چالش های  بزرگ ضد 
امنیتی ما در آینده همین موضوع اتباع غیر مسوول است 

که در کشور حضور دارند.

عضو کمیسیون امنیت ملی: 

حوادث تروریستی اخیر با همکاری اتباع داخلی صورت گرفت

نماینده شاهین شهر: 
رئیس بانک مرکزی و وزیر اقتصاد 

اگر توضیح قانع کننده ای نداشته باشند
باید برکنار شوند

حســینعلی حاجی دلیگانی نماینده مردم شاهین شهر در واکنش به دولت در 
اینکــه منتقدان به وضعیت اقتصادی را تروریســت اقتصادی می نامند، گفت: 
رئیس بانک مرکزی و وزیر اقتصاد اگر توضیح قانع کننده ای نداشته باشند باید 
برکنار شوند. مجلس تا ۶ خرداد سرکار است و از مسئولیت آن کاسته نمی شود.

حســینعلی حاجی دلیگانی نماینده مردم شاهین شــهر درخصوص اینکه آیا 
شرایط نظامی در منطقه در بالاتر رفتن قیمت دلار و وضعیت معیشتی مردم 
تاثیر دارد یا خیر، به جماران گفت: به نظرم ارتباطی به حمله نظامی در منطقه 
و این نوع مســائل ندارد و به نوع برنامه ریزی دولت برمی گردد. وقتی یکی از 
مسئولان دولت می گوید، دلار تا ۱۰۰ هزار تومان بالا می رود طبیعی است که 
اگر بالاتر از ۱۰۰ هزار تومان برود یک هنجار پیش می آید، در حالیکه من فکر 
می کنم ریشه این مباحث به نوع مباحث اقتصادی؛ نقدینگی و ارزش پول ملی 
برمی گردد . وی در واکنش به دولت در اینکه منتقدان به وضعیت اقتصادی را 
تروریســت اقتصادی می نامند، گفت: رئیس بانــک مرکزی و وزیر اقتصاد اگر 
توضیح قانع کننده ای نداشته باشند باید برکنار شوند. مجلس تا ۶ خرداد سرکار 

است و از مسئولیت آن کاسته نمی شود.
حاجــی دلیگانی در خصــوص جابه جایی وزیر، افزود: جا بــه جایی می تواند 
تاثیرگذار باشــد، اگر کســی نمی تواند کاری را درست انجام دهد دلیلی برای 

ماندنش وجود ندارد.

خرید آسان اسلحه در کشور
کلاشنیکف 18 میلیون، شاه کش 5 الی 9 میلیون

تبیان نوشت: یک آگهی خرید اسلحه باعث شد پیگیر موضوع شویم و به سراغ 
تلگرام رفتیم، جایی که دیدن کانال های زیاد فروش اسلحه دور از انتظار نبود! 
کانال هایی با اسم و لقب های مختلف که هرکدام هم ادعای معتبر بودن داشتند 
و همه چیز می فروختند، از انواع ســاح های شکاری و جنگی تا کاش، برنو، 

فشنگ، کلت کمری و شوکر! 
با شــماره هایی که اعام کرده بودند، تماس گرفتیم؛ مــردی جوابمان را داد: 
»دارم، هر مدلی بخواید دارم، اصا چقدر می خواید هزینه کنید؟« طبق گفته 
فروشــنده با مبلغ ۴ تا ۹ میلیون تومانی می توانیم به راحتی اسلحه شاه کش 
داشــته باشیم! آن هم با فشنگی جفتی ۶۰ هزار تومان. البته مدل های دیگری 
هم دارند؛ کاش از ۱۸ میلیون به بالا موجود است، مینی کاش ها گران ترند و 
از ۲۷ میلیون فروش می روند، اینجا حتی لامای اسپانیایی و برتای ایتالیایی هم 

دارد که به ترتیب ۱۸ و ۹ میلیون تومان قیمت دارند.  
رســیدن اسلحه  به دســت خریدار هم اصا سخت نیســت، اگر مسیرتان به 
کرمانشاه نمی خورد، برای تان ارسال می کنند، باید پیش پرداخت ۲.۵ میلیونی 
بدهید، کرایه راه که بیشــتر از یک میلیون تومان است را هم بپردازید و تا ۳ 
روز هم به دستتان می رسد. مبلغ باقی مانده را هم بعد از تحویل واریز می کنید.

ســاح گرم دقیقا ابزاری است که برای صرف فعل »کشــتن« کاربرد دارد و 
خرید و فروش و نگهداری از آن در ایران هم مانند بسیاری از کشورهای دیگر 
غیرقانونی است، اما چطور ما اینقدر راحت توانستیم به یکی از این ابزار دست 

پیدا کنیم که واقعا می تواند هر فردی را تبدیل به قاتل کند؟

تروریست ها در بلوچستان پاکستان 9 نفر را ربودند
و بطور بی رحمانه ای به قتل رساندند

مسئولان انتظامی ایالت بلوچستان پاکستان اعام کردند که تروریست ها ۹ تن 
را پس از ربودن آنان بطور بی رحمانه ای به قتل رساندند.

مهاجمان ناشــناس یک اتوبوس مســافربری را که از شهر کویته )مرکز ایالت 
بلوچستان( عازم منطقه مرزی تفتان )در نقطه مشترک مرزی با ایران( بود، در 

منطقه نوشکی متوقف کرده و برخی از سرنشینان آن را ربودند.
مسوولان انتظامی ایالت بلوچستان اعام کردند که تروریست ها ۹ تن را پس از 
ربودن بطور بی رحمانه ای به قتل رساندند. ۲ نفر دیگر نیز در یک حادثه مشابه 

توسط مهاجمان ناشناس کشته شدند.

مجلس

ویژه

تروریسم

گروهسیاسی-فخریساداتمسچی:
صبح روز شــنبه خبری در رسانه ها و ابتدا 
از ســوی دولت انگلســتان درباره دریافت 
اطاعاتــی از کشــتی بــاری در منطقــه 
خاورمیانه منتشر شد. در ابتدا همگان گمان 
کردند که نیروهای یمنی دوباره به اهدافی 
اشغالی  عازم ســرزمین های  از کشتی های 
حمله کرده اســت اما این خبر را هیچ گروه 
یا فردی از انصارالله یمن تایید نکرد تا اینکه 
تســنیم در خبری از توقیف یک کشتی با 

پرچم پرتغال در خلیج فارس خبر داد.
آنگونه کــه تســنیم روایت کرده اســت، 
پاسداران  دریایی ســپاه  نیروی  رزمندگان 
ظهر شــنبه، یک کشــتی باری مرتبط با 
رژیم صهیونیستی را در منطقه خلیج فارس 

توقیف کردند.
برخی منابع خبری مدعی شدند این کشتی 
)MSC Aries( »باری که  »ام اس سی آریز
نــام دارد، با پرچم پرتغال فعالیت می کند و 
مرتبط با شرکت »زودیاک مریتایم« مستقر 
در لندن اســت که مالک آن یک میلیاردر 

اسرائیلی به  نام »ایال عوفر« است.
شرکت کشتیرانی زودیاک که در بانک های 
داده عمومی به عنوان مالک کامپو اســکوئر 
آمده، متعلق به ایال عوفر، میلیارد اسرائیلی 

است.
بهمن سال ۱۴۰۱ نیز برخی رسانه ها مدعی 
شــدند که کشــتی تجاری کامپو اسکوئر 
متعلق به شرکت کشــتیرانی زودیاک، در 

خلیج فارس هدف حمله قرار گرفته بود.
اما رســانه های منطقــه از جمله »العربیه« 
توقیف این کشتی را مربوط به انتقام ایران 
از اسراییل درباره حمله به کنسولگری ایران 

در دمشق می دانند.
العربیه بــه نقل از منابع آگاه مدعی شــد 
که ایران تصمیم گرفته اســت تا با توقیف 
کشتی »ام اث سی آرینز« از حادثه حمله به 
کنســولگری خود در دمشق و ترور »سردار 
محمــد رضا زاهدی«،  از فرماندهان ســپاه 
قدس در سوریه به همراه هم رزمانش انتقام 

بگیرد.
این منابع در ادامــه ادعاهای خود افزودند:  
»ناو ضدجاسوسی ایران که در دریای سرخ 
و خلیج عربی فعالیت داشــته اســت، از ده 
روز پیش همه سیستم های رهگیری به ویژه 
سیستم شناسائی خودکار »ای آی اس«  را 

خاموش کرده است.
واکنشوقیحانهتلآویوبهتوقیفیک
کشتیمرتبطبااسرائیلازسویایران

روسیاالیوم نیز گزارش داد »اسرائیل کاتز«، 
وزیر خارجه رژیم صهیونیستی در اظهاراتی 
بی اســاس علیه ایران به توقیف یک کشتی 
مرتبط با این رژیــم در تنگه هرمز واکنش 

نشان داد.
این وزیر کابینه صهیونیســتی بدون اشاره 
بــه جنایت های خود در غزه و ســوریه در 
گزافه گویی هــای خود ایــران را به دزدی 
دریایــی متهم کرد و از جامعــه بین الملل 
خواست سپاه پاســداران و تهران را تحریم 

کند.
کاتز در اظهاراتی بی اســاس بدون اشاره به 
جنایت اســرائیل در حمله به کنســولگری 
دمشــق که منجــر به شــهادت جمعی از 
مستشاران نظامی کشورمان شد، ادعا کرد: 
»نظام ایران ضمن حمایت از حماس اکنون 

با نقض قوانین بین المللی دزدی می کند!«
اسرائیل  ارتش  سخنگوی  »دانیل هاگاری«، 
نیز با وجود کشــتار بیــش از ۳۰ هزار نفر 
از مردم غزه در ادعاهای مشــابهی، ایران را 
مسئول تشدید تنش در منطقه توصیف کرد 
و مدعی آمادگی این رژیم برای مقابله با هر 

سناریوی احتمالی شد.
رادیو ارتش اســرائیل  ظهر شــنبه مدعی 
شد که کشتی مورد توقیف نیروهای ایرانی 
در نزدیکــی تنگه هرمز متعلق به یک تاجر 

اسرائیلی است.
یک مقام دفاعی که نخواســت نامش فاش 
شــود ویدئویی را بــا آسوشــیتدپرس به 
اشتراک گذاشــت. در این ویدئو، کماندوها 
روی دســته ای از کانتینرها که روی عرشه 

کشتی نشسته بودند، فرود آمدند.
در این ویدئو صدای یکی از خدمه کشــتی 
شنیده می شــود که می گوید: »بیرون نیا.« 
ســپس به همکارانش می گوید که با پایین 

آمدن کماندوهای بیشــتری روی عرشــه، 
به پل کشــتی بروند. یکــی از کماندوها را 
می توان دید که بالای ســر بقیــه زانو زده 
است تا آتش پوششــی احتمالی برای آنها 

فراهم کند.
همچنین ارتش اسرائیل در بیانیه ای مدعی 
شــد: ایران عواقب تشدید اوضاع را متحمل 

خواهد شد.
اســرائیل در این بیانیه مدعی شــده است: 
ما در حالت هوشــیاری بالایی قرار داریم و 
آمادگی خود را برای محافظت از اســرائیل 

در برابر حمله ایران افزایش داده ایم.
ارتــش اســرائیل همچنین ادعا کــرد: ما 
برای همه ســناریوها آماده هستیم و برای 
محافظت از اســرائیلی ها اقدامات لازم را با 

متحدان خود انجام خواهیم داد.
بیانیهشرکتمالککشتیاسرائیلی
درموردتوقیفاینکشتیتوسطایران

شــرکت مالــک کشتی»ام.اس.ســی« در 
بیانیه ای اعام کرد که این کشــتی درحال 
عبور از تنگــه هرمز بود که توســط ایران 

توقیف شد.
طبق گزارش الجزیــره، در این بیانیه آمده 
اســت: خدمه کشــتی توقیف شده ۲۵ نفر 
هســتند و این افراد برای تضمین سامتی 
خود و بازگرداندن کشتی با مقامات ذیربط 
در ارتباط هستند. بیشتر کشتی های مرتبط 
با رژیم صهیونیستی که در آب های منطقه 

تردد دارند، وابسته به این شرکت هستند.
واکنشپرتغالبهتوقیفکشتی
اسراییلیباپرچماینکشور

دولت پرتغال روز شنبه اعام کرد که پس از 
توقیف یک کشتی با پرچم این کشور توسط 
ایران صبح امروز در خلیج فارس با مقامات 

ایران در تماس است.
شــبکه سی ان ان در این باره گزارش داد که 
 )MSC Aries( »کشتی »»ام اس سی آریز
تحــت مالکیت شــرکتی به نــام زودیاک 

مریتایم مستقر در لندن است.
در بیانیــه دولت پرتغــال در این باره آمده 
است: گزارشی از حضور شهروندان پرتغالی 
بر عرشــه این کشتی، چه در میان خدمه و 
چه فرماندهی آن دریافت نشده است. شمار 
افرادی که روی عرشــه این کشتی بوده اند، 

هنوز منتشر نشده است.
حوادثتروریستیدرچابهار

بخشیازنقشهبرایجلوگیریاز
انتقامایراناست

اما خبرگزاری فارس در گزارشی نوشت: در 
ســاعات گذشته چندین رسانه معتبر غربی 
از قریب الوقوع بودن انتقام ایران از اسرائیل 
خبر داده اند. خبرگزاری بلومبرگ گزارش 
داده کــه آمریکا معتقد اســت حمله ایران 
به اسرائیل قطعی اســت. شبکه ای بی سی 
آمریکا می گوید ایران در حال آماده ســازی 
۱۰۰ موشــک کروز برای حمله احتمالی به 

اسرائیل است.
یوآو یوآوکراک تحلیلگر صهیونیســت گفته 
اســت: اسرائیل انتظار چنین واکنش شدید 
از ســوی ایران را نداشــت و شاید نخبگان 
سیاسی از ترور اخیر فرماندهان ارشد ایران 

در دمشق پشیمان اند.
در همین حال رژیم صهیونیســتی سلسله 

اقداماتــی را برای منصرف کــردن ایران از 
عملیــات انتقــام آغاز کرده اســت. وزرای 
کشورهای اروپایی طی تماس های با وزارت 
خارجه ایران تاش کردند که واسطه توقف 

عملیات انتقام ایران بشوند.
العربیه  بعد از انتشــار چنیــن اخبــاری، 
عربستان سعودی به نقل از یک مقام ایرانی 
نوشــته اســت: »مقامات ایرانی درخواست 
کشورهای غربی برای خویشتنداری و عدم 

پاسخ به رژیم صهیونیستی را رد کردند.«
با شکســت رایزنی هــای دیپلماتیک اخیر، 
پس از سی ســال یکبار دیگر واقعه  انفجار 
مرکز همیاری یهودیان در آرژانتین به صدر 
اخبار رسانه های غربی بازگشته است. اینک 
دادگاهی در آرژانتین مدعی شده که دستور 
حمات سه دهه پیش به اهداف اسرائیلی و 
یهــودی در بوئنوس آیرس را حکومت ایران 
صادر کرده و و از دولت آرژانتین خواســت 
علیه جمهوری اســامی به خاطر »جنایت 
علیه بشــریت« به دادگاه هــای بین المللی 

شکایت کند.
در تاریــخ ۱۸ ژوئیه ۱۹۹۴، برابر با ۲۷ تیر 
۱۳۷۳، یک ساختمان هفت  طبقه در شهر 
بوینوس آیرس با انفجار مهیبی ویران شد؛ 
اسرائیل  ساختمانی که مرکز همکاری های 
 Asociacion Mutual( آرژانتیــن  و 
بــه  وابســته   )Israellita Argentina
کمیته  یهودیان آمریکا با نام اختصاری آمیا 
)AMIA( در آن قرار داشــت. در جریان 
این انفجار، ۸۵ نفر از شهروندان یهودی تبار 
آرژانتینــی، جان خود را از دســت دادند و 
بیش از دویســت نفر )و بــه یک نقل قول 

دیگر، سیصد نفر( زخمی شدند.
مقامات رســمی کشورمان، از همان ابتدای 
گشــوده شــدن پرونده و متوجه ساختن 
اتهامات و صدور احکامــی علیه جمهوری 
اســامی، هر گونه ادعای دســت داشــتن 
کشــورمان در این انفجــار را رد می کردند 
و آن را تاشــی مذبوحانه به منظور فشــار 

جهانی علیه کشورمان برمی شمردند.
عاوه بر تاش های رژیم صهیونیستی برای 
واســطه قرار دادن کشــورهای غربی برای 
ارســال پیام به ایران و زنــده کردن دوباره 
پرونده قضایــی آرژانتین، از چند روز پیش 
نیز موج جدیدی از عملیات های ضدامنیتی 
در محیط داخلی ایران با محوریت عملیات 
خرابکارانــه در جنوب شــرق ایران افزایش 
یافته که به عنوان بخشــی از فشار امنیتی 
به جمهوری اســامی برای منصرف کردن 
عملیات انتقام از اسرائیل تفسیر شده است.

در ســاعاتی که بــه نظر می رســید ایران 
درصدد تنبیه رژیم صهیونیســتی اســت، 
گروهک جیش الظلم ۱۶ فروردین با مجهز 
شدن به تســلیحات پیشــرفته آمریکایی، 
به چند مقر نظامی در چابهار و راســک از 
شهرهای سیستان و بلوچستان حمله کرد. 
در جریــان این حمات ۱۸ نفر از نیروهای 
عملیاتی جیــش الظلم که بیش از نیمی از 
تیم اصلی عملیاتی این گروهک محســوب 

می شدند، به هاکت رسیدند.
علی رغم تاش های رژیم صهیونیســتی در 
ناامن کردن جنوب شرق و دور جدید مجهز 
کردن تســلیحاتی گروهک های تکفیری و 

تجزیــه طلب فعال در این منطقه، قاطعیت 
جمهوری اســامی در برخورد با فشارهای 
خارجــی در روزهای اخیر نشــان داد که  
اقدامــات ضــد امنیتی اخیر نیــز نخواهد 
توانست که مانع تنبیه شدن اسرائیل شود.
روایتخبرنگارارشدانگلیسیاز

اقدامهوشمندانهایراندرتنگههرمز
یک خبرنگار ارشد انگلیسی گفت که ایران 
پیش از پاسخ احتمالی به تجاوزگری رژیم 
صهیونیســتی علیه ســفارت این کشور در 
سوریه، یک فروند کشــتی اسرائیلی را در 
تنگه هرمز توقیف کرد تا ضمن قدرت نمایی، 
درباره عواقب حمایت غرب از تل آویو هشدار 

دهد.
بــه گزارش ایرنا، الکســی رُســی خبرنگار 
حوزه بین الملل شــبکه اســکای روز شنبه 
یادداشــتی نوشــت: کماندوهای سپاه  در 
پاســداران در روز روشن یک فروند کشتی 
را در تنگه مهم و اســتراتژیک هرمز توقیف 
کردند. این اقــدام دزدی دریایی نبود بلکه 

یک هشدار بود.
وی یادآور شــد: روزانه مقادیر زیادی نفت 
و گاز از این آبراه عبور می کند و اگر بســته 
شود، پیامدهای زیادی برای تجارت جهانی 
خواهد داشت. به طور خاصه، باعث هرج و 

مرج می شود.
این خبرنگار انگلیسی ادامه داد: چرا ایرانی ها 
این کار را کرده اند؟ زیرا تنش بین اسرائیل 
و ایران فوق العاده بالاست و اطاعات آمریکا 
ادعا می کنــد که حمله موشــکی ایران به 
اسرائیل در تافی حمله به کنسولگری این 

کشور در دمشق قریب الوقوع است.
وی از سویی پاسخ نظامی رژیم صهیونیستی 
به توقیف این کشتی را امری بعید دانست و 
افزود: اما اقدام ایران سیگنال هایی را ارسال 
می کند. این اقدام برای تل آویو تحریک آمیز 
و پیامی برای متحدان اســرائیل اســت که 
ایران می تواند با بستن تنگه هرمز هرج ومرج 

ایجاد کند.
رُســی بر همین اســاس نتیجه گرفت که 
اقــدام صورت گرفتــه، ضمــن قدرنمایی 
ایران، »هشداری است که ایستادن در کنار 
اســرائیل می تواند عواقبی به همراه داشته 

باشد.« 
وی در عیــن حال پیش بینی کرد که انتقام 
ایران در سطحی تنظیم شده است که منجر 

به درگیری گسترده نشود.
رسانههایعبری:

ایراندرحالتغییرقواعدبازیاست
واکنش  رسانه های رژیم صهیونیســتی در 
به تحولات اخیر در منطقه، به مقامات این 
رژیم درباره تغییر چهره جنگ در پی تغییر 
قواعد آن توســط جمهوری اسامی ایران 

هشدار دادند.
به گزارش ایسنا، رسانه های عبری زبان در 
این باره گزارش دادند: ایران در حال تغییر 

کامل قواعد بازی است.
شــبکه المیادیــن به نقل از این رســانه ها 
گزارش داد: در پی این تغییر ما به ســمت 
یک رویداد اساسی پیش می رویم که چهره 

جنگ را تغییر خواهد داد.
این رســانه لبنانــی همچنین بــه نقل از 
روزنامه هاآرتص نوشــت نیــاز این رژیم به 

حمایت آمریــکا در مقابله با ایران نشــان 
دهنده فرسایش بازدارندگی اسرائیل است.

روزنامه هاآرتص با اشــاره به پاســخ تافی 
جویانه ایران علیه رژیم صهیونیستی نوشت: 
برای دومین بار در ۶ ماه گذشــته، اسرائیل 
بــرای مقابله با تهدیدی که ممکن اســت 
بیش از ظرفیتش باشــد به حمایت آمریکا 

نیاز دارد.
این روزنامه همچنین نوشــت: همسایگان 
اســرائیل تحولات جامعه اسرائیل را دنبال 
می کنند، از فرســایش تدریجی در صفوف 
ارتش تا شــکاف داخلی که اکنون شروع به 

ظهور کرده است.
وحشتیکهفتهایصهیونیستهااز

حملهایران
ســردار سرلشــکر صفوی نیز روز شنبه در 
مراسم هفتمین روز شهادت سرداران ایرانی 
در ســوریه بــه آخرین وضعیــت منطقه و 
جنگ رژیم صهیونیستی در غزه اشاره کرد 
و گفت: یک هفتــه از حمله ناجوانمردانه و 
جنایتکارانه به کنسولگری ایران می گذرد و 
بعد از اعام موضع صریح رهبری و مسئولان 
بــرای تنبیه رژیــم صهیونیســتی، تمامی 
ارگان های سیاسی و نظامی صهیونیست ها 
به لرزه در آمده  است؛ حمله نظامی به رفح 
فعاً متوقف شــده تا ببینــد ایران چگونه، 
کجا و کی پاســخ تافی جویانه خواهد داد. 
اختاف بین سیاســیون و نظامی های رژیم 
صهیونیســتی تشدید شــده است، چرا که 
همه می دانند کنســولگری، سرزمین یک 
کشور است، امروز شهروندان اسرائیل برای 
برکنــاری نتانیاهو شــعار می دهند، تنفر از 
رژیم صهیونیستی و فشار افکار مردم جهان 
بر آنهــا افزایش یافته و ۹۰ کشــور جهان 
حتی در اروپا و کشورهای غیراسامی علیه 
برگزارکرده اند، حمات  تظاهرات  این رژیم 
مقاومت علیه اســرائیل شدت گرفته  و یمن 
در روزهای گذشــته ۴ کشتی را هدف قرار 

داده است.
دســتیار فرمانده کل قوا با اشــاره به اینکه 
نخســت وزیر رژیم صهیونیســتی علی رغم 
صدور قطعنامه آتش بس در شــورای ملی 
ســازمان ملل، هیچ توافقــی را امضا نکرد، 
تصریح کرد: به یاری خداوند، آنچه در آینده 
فلسطین شاهد خواهیم بود، شکست رژیم 
صهیونیستی و حامیان آمریکایی آن است. 
پیــروزی جبهه مقاومت و ملت فلســطین 
به رهبری ایران قطعی اســت و خاورمیانه 
و غــرب آســیای جدید برخــاف طرح و 
خواســته آمریکا و اســراییل )که برقراری 
رابطه اســراییل با اعراب و معرفی ایران به 
عنوان دشــمن در منطقــه بود(با محوریت 
ایران و جبهه مقاومت شــکل خواهد گرفت 
که آمریکا و اســرائیل در آن شکست خورده  
هستند. سخنان دستیار فرماندهی کل قوا از 
این موضوع سرچشمه می گیرد که گزارش ها 
حاکیســت که رژیم اســرائیل به شدت از 
پاســخ نظامی ایران به تجاوزگری این رژیم 
در ســوریه هراسان است و ضمن آماده باش 
عمومــی در داخل، متحدانــش در غرب را 
تحت فشار گذاشته تا از طرق مختلف ایران 
را از پاسخ به تجاوزگری این رژیم منصرف 
کننــد. هفته پیــش دیپلمات های ارشــد 
تعدادی از کشــورهای غربی و منطقه ای در 
تماس تلفنی با وزیر امور خارجه کشورمان 
خواســتار خویشــتنداری ایران شدند. در 
همین رابطه حســین امیرعبداللهیان وزیر 
امور خارجه ایران شــامگاه پنجشنبه اعام 
کرد:  در پاسخ به تماس های تلفنی وزیر امور 
خارجه آلمــان، وزیر امور خارجه انگلیس و 
وزیر امور خارجه اســترالیا ضمن تبادل نظر 
در خصــوص برخی موضوعــات دوجانبه، 
تأکید کردم که وقتی رژیم صهیونیســتی 
با نقض حقوق بین الملل و کنوانسیون های 
ویــن، مصونیت افــراد و اماکن دیپلماتیک 
را نقض می کند و شــورای امنیت نیز قادر 
به صدور یک بیانیــه در محکومیت حمله 
تروریســتی به ســفارت ایران در دمشــق 
نیست، دفاع مشروع با هدف تنبیه متجاوز 
یک ضرورت است. با این حال باید دید که 
واکنش مقامات آمریکایی به توقیف کشتی 
اسراییلی چیست و آیا مقامات ارشد نظامی 
و استراتژیک کشورمان برای اقدامات بعدی 

چه برنامه ای را تدارک دیده اند.

»مردم سالاری« ضرب شست ایران به رژیم صهیونیستی را بررسی می کند 

توقیف کشتی اسرائیلی با پرچم پرتغال

امکانات رایگان صداوسیما 
در اختیار نامزدهای دور دوم انتخابات مجلس

دبیر ســتاد انتخابات صداوسیما با بیان اینکه ۲۰۰ شبکه انتخاباتی را در دوم 
انتخابات مجلس نخواهیم داشت و همان شبکه های استانی وظیفه تبلیغات را 
برعهده دارند، گفت: مصوب شــده از ستاد انتخابات به صورت رایگان امکانات 
در اختیــار نامزدها قرار گیــرد. به گزارش گروه سیاســی خبرگزاری فارس، 
محمدصالح مفتاح دبیر ســتاد انتخابات صداوســیما درباره دور دوم انتخابات 
و سازوکار صداوســیما برای این مسأله، گفت: در دور دوم انتخابات ۲۲ حوزه 
انتخابیه داریم که در ۱۶ اســتان پراکنده هستند و ۹۰ نامزد برای ۴۵ کرسی 
به رقابت خواهند پرداخت. وی با بیان اینکه در دور دوم انتخابات مجلس همه 
کشور درگیر نیست، افزود: تعداد نامزدها محدودتر از دور اول است که بیش از 

۱۱ هزار نفر نامزد تأیید صاحیت شده به رقابت پرداختند.
دبیر ســتاد انتخابات صداوسیما با اشاره به راهبرد اصلی انتخابات در دور اول، 
گفت: برنامه ریزی ها برای توسعه مشــارکت و رقابت برای این دوره هم انجام 

شده و همکاران ما در بخش های مختلف سازمان در حال تدارک هستند.
مفتاح، انتخابات را محدود به ۲۲ حوزه انتخابیه دانســت و افزود: همه سازمان 
صداوســیما درگیر نیست و برخی برنامه های شــاخص در دور اول، همچنان 
پخش خواهد شــد و متناسب با دور دوم برنامه ریزی هایی صورت گرفته و در 
مورد پخش تبلیغات نامزدها نیز برنامه ریزی شده است که شبکه های استانی 

فرصت لازم را در اختیار قرار دهند.
وی با بیان اینکه ۲۰۰ شــبکه انتخاباتی را نخواهیم داشت و همان شبکه های 
استانی وظیفه تبلیغات را بر عهده دارند، گفت: مصوب شده از ستاد انتخابات 
بــه  صورت رایگان امکانات در اختیار نامزدها قرار گیرد. دبیر ســتاد انتخابات 
صداوســیما ابراز امیدواری کرد که مردم آگاهانه تر دســت به انتخاب بزنند و 
گفت: برای هر نامزد فرصت ۲۰ تا ۳۰ دقیقه ای در نظر گرفته ایم. مفتاح ادامه 
داد: افراد در مقابل مجری ما حاضر شده و از طرفی حامیان حضور پیدا کرده 
و فرصت ارتباط با دوربین و مستند تبلیغاتی بخشی دیگر از این برنامه ها است. 
از طرف دیگر مناظره های تلویزیونی را داریم و در هر حوزه انتخابیه به صورت 
ضبطی مناظره هایی شکل می گیرد که فرم اجرای آن مانند دور اول است و به 
دلیل محدود بودن نامزدها، انتظار مناظره های داغ تری را خواهیم داشت. دبیر 
ستاد انتخابات صداوسیما خاطرنشان کرد: در استان تهران حوزه های ورامین و 
تهران - ری - شمیرانات - اسام شهر - پردیس را داریم که ۳۲ نامزد برای ۱۶ 

کرسی به رقابت می پردازند.
 پیش بینی می شــود در حوزه انتخابیه تهران گروه هایی را تقسیم کنیم که با 
یکدیگر به مناظره بپردازند و به صورت قرعه کشــی شده با هم مواجه شوند و 

امیدواریم حداقل ۲ مناظره را پخش کنیم.

انتخابات

دومینوی شکست های ناشی از درز اطلاعات
در گروهک تروریستی منافقین

گروهــک منافقین لندن را به عنــوان یکی از ۵ مرکز انتقــال نفرات خود از 
آلبانی در نظر گرفته است که اقدام پارلمان انگلیس، علی رغم برخی ارتباطات 
منافقیــن با دولت و پارلمانترهای انگلیس، ترس از وجه المصالحه قرار گرفتن 
نفرات با جمهوری اســامی پس از پایان دادگاه رسیدگی به جنایات منافقین 

را صدچندان کرده است.
به گزارش خبرنگار گروه سیاســی خبرگزاری فارس، گروهک منافقین پس از 
حمله پلیس آلبانی در خرداد ماه سال گذشته به مقر این گروهک شدیدا تحت 
فشارهای مختلفی قرار گرفته که به عنوان نمونه می توان به فشارهای مرتبط 
به ممنوع  الورودی مریم رجوی بــه آلبانی، ممنوع  الخروجی کادر گروهک از 
آلبانی و ممنوعیت برگزاری مراســمات در اشــرف ۳، شکست های متوالی در 
انتقــال نفرات خود از آلبانی، تناقضات و درگیری های درونی نفرات و نشــت 

شدید اطاعات اشاره کرد.

تروریسم
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کنایه تند رشیدی کوچی به دولتمردان:
طوری به مردم امید ندهید که مسخره تان کنند

رشــیدی کوچی با انتقاد از تصویرنمایی دولتی ها از شرایط خوب اقتصادی علی 
رغم وضعیت معیشــتی مردم، گفت: اگر می خواهیم به مردم امید بدهیم نباید 

طوری باشد که فردا ما را مسخره کنند.
به گزارش اقتصاد 100، جلال رشیدی کوچی، نماینده مرودشت با اشاره به اینکه 
در شــرایط فعلی اقتصاد، حال مردم اصلا خوب نیســت گفت: با تغییر آدم ها و 
مهره ها اتفاق خاصی رخ نمی دهد بلکه باید ساختارها تغییر کرده و متحول شود.

عضو کمیســیون امور داخلی و شــوراها افزود: با روش های فعلی رئیس جمهور 
یک هفته قبل از اینکه به این سمت برسد می آید می گوید من شرایط را درست 
می کنم و فرد قبلی عرضه نداشــته، ولی وقتی خودش وارد این ساختار می شود 

می بینیم که آنطور که وعده داده عمل نمی کند.
وی در پاسخ این سوال که چرا کارنامه ای که دولت از خود ارائه می کند حاکی از 
شرایط خوب اقتصادی است گفت: مخالفم، اگر می خواهیم به مردم امید بدهیم 

نباید طوری باشد که فردا ما را مسخره کنند.
عضو کمیســیون امور داخلی و شــوراها تصریح کرد: الان کاملا مشخص است 
که وضعیت اقتصادی خراب اســت، با صحبت های کلیشــه ای حال مردم خوب 

نمی شود.

نامه یک نماینده مجلس به آملی لاریجانی
رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس در نامه ای به رئیس مجمع تشخیص مصلحت 
نظام، خواستار حضور نماینده هیات عالی نظارت در این کمیسیون درباره بررسی 

طرح ساماندهی استخدامی کارکنان دولت شد.
بنابر گزارش تســنیم، ولی اسماعیلی، رئیس کمیســیون اجتماعی مجلس؛ در 
نامه ای به آملی لاریجانی، رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام، خواستار حضور 
نماینده هیات عالی نظارت، در کمیسیون اجتماعی برای رفع ایرادات هیئت عالی 

نظارت مجمع درباره طرح ساماندهی استخدامی کارکنان دولت شد.
متن نامه اسماعیلی، رئیس کمیســیون اجتماعی به آیت الله آملی لاریجانی به 

شرح ذیل است:
حضرت آیت الله آملی لاریجانی

رئیس محترم مجمع تشخیص مصلحت نظام
سلام علیکم

احتراما همانطور که مســتحضرید در مصوبه اخیر مجلس شــورای اسلامی در 
راســتای رفع ایرادات شورای محترم نگهبان پیرامون طرح ساماندهی استخدام 
کارکنان دولت، تمامی ایرادات شورا مرتفع و صرفا ایرادات هیات عالی نظارت بر 
سیاست های کلی نظام باقی مانده است، لذا خواهشمند است با عنایت به اهمیت 
طرح مذکور و کثرت مخاطبان و ذینفعان این طرح در کشــور، دستور فرمایید 
نماینده محترم هیات عالی نظارت بر سیاست های کلی نظام در جلسه ای که به 
همین منظور در روز یکشنبه مورخ 1403/01/26 راس ساعت 15:30 در محل 

کمیسیون اجتماعی تشکیل می شود حضور بهم رسانید.

انتقاد عباس عبدی از بازگشت کاظم صدیقی 
به نماز جمعه

عباس عبدی به حضور دوباره کاظم صدیقی در نماز جمعه واکنش نشان داد.
عباس عبدی، فعال سیاســی اصلاح طلب، با انتشــار تصاویری از نماز جمعه 
تهــران، به حضور کاظم صدیقی به عنوان امام جمعه انتقاد کرد و در شــبکه 
اجتماعی ایکس نوشــت: »اگر از این تصویر درس نگیرند و تغییر خط مشــی 
نداده و عذرخواهی نکنند، آنگاه باید پرسید آیا اتفاق دیگری هست که برایشان 

درس آموز باشد؟ با کدام مردم می خواهید به تقابل با دیگران بروید؟«

واکنش متفاوت زیباکلام به حضور صدیقی
در نماز جمعه

فعال سیاســی اصلاح طلب در توئیتی نوشت: آمدن یا نیامدن جناب صدیقی 
تغییــری در اکثریــت بوجود نمــی آورد. اقلیت هم که ملاک شــان نظام و 
تصمیماتش اســت و بس. صادق زیباکلام فعال سیاسی اصلاح طلب به حضور 
کاظــم صدیقی به عنوان امام جمعه تهران واکنش نشــان داد و در شــبکه 
اجتماعی ایکس نوشــت: اگر از منظر نظام به موضوع حجت الاسلام صدیقی 
بنگریم، بازگشــت ایشان کاملا قابل فهم است. نظام مدت هاست متوجه شده 
که طرفدارانش محدود شــده اند به یک اقلیت و جایگاهی میان اکثریت ندارد. 
آمدن یا نیامدن جناب صدیقی تغییری در اکثریت بوجود نمی آورد. اقلیت هم 

که ملاک شان نظام و تصمیماتش است و بس.

چشم انداز استراتژیک ناتو
 برای گسترش میدان عملیات

ادامه از صفحه 1
ناتو به عنــوان محصولی غربی، بازتــاب تفکر نهادگرایانه ای اســت که بر 
پایه های دیپلماسی چندجانبه اســتوار است. دیپلماسی چندجانبه، در تحول 
و تطوّر مناســبات دیپلماتیک، در دو قرن گذشــته، رشد و توسعه یافته و در 
حوزه های تخصصی، از حوزه صنعتی گرفته تا حوزه نظامی متمرکز شده است.

ناتو، در این نگاه، در حال حاضر، جمع ســی ودو کشــور نیست بلکه نهادی 
چندجانبه است که خود تبدیل به بخشی از ماهیت، هویت و جهت گیری غرب 
در یکپارچگی آن می باشــد. اما این چندجانبه گرایی را بدون پیوند ساختاری 
غرب با نظامی گری نمی توان شناخت. رشد و بقای غرب، رابطه ای درهم تنیده 
با نظامی گری دارد که به نوبه خود به اقتصاد سیاســی کنشگری نظامی شکل 

داده است.
ناتــو، در عیــن حال، مخصوصاً در شــرایط کنونی، علی رغــم جا افتادگی 
نهادگرایانه، با چالش های متعددی روبروست که در بحران جنگ اوکراین خود 
را نشــان می دهد. در قلب و محور این چالش هــا، دوگانه آمریکایی و اروپایی 

برجسته است.
بی تردیــد بار نظامــی ناتو بر دوش آمریکا می باشــد و همانگونه که بحران 
اوکراین نشــان داد، اروپا به تنهایی از عهده چالش نظامی روســیه برنمی آید. 
ولی آیا آمریکا، حاضر به رویارویی مستقیم با روسیه برای حفظ اروپا می باشد؟ 
معطــل ماندن تصویب 60 میلیارد دلار کمک نظامی ایالات متحده به اوکراین 
در کنگره آمریکا به خاطر تنش های حزبی در آن کشور و از همه مهم تر، شبه 
برآمدن احتمالی ترامپ در کاخ ســفید و فاصله گرفتن آمریکای دوران جدید 
او از ناتو، تکانه های جدّی برای این نهاد چندجانبه است. به عبارت دیگر پیوند 
خوردن سرنوشت و کیفیت نهایی ناتو با سیاست های داخلی در ایالات متحده 
و کشورهای اروپایی، چالش کم اهمیتی قلمداد نمی شود. به همین دلیل است 

که ایده اروپایی کردن فرماندهی ناتو، مخصوصاً در ایام اخیر زمزمه می شود.
هــر چه هســت هفتاد و پنج ســالگی ناتو، به عنوان نهــادی چندجانبه و 
نظامی گرا، در خور تأمل اســت. اغراق نیســت اگر گفته شود که ناتو، جزئی از 
هویت غرب و کنشــگری مجموعه کشــورهای غربی می باشد و بدون شناخت 
ناتو، تصویر کلان و اســتراتژیک از ماهیت غرب در نظــام بین المللی معاصر، 

متصور نیست.

مجلس

سوشیال

یادداشت

رئیس بنیاد امید ایرانیان گفت: در حالیکه مردم 
با مشــکلات عدیده معیشتی رو به رو هستند، 
نظام تصمیم گیر برخی مسائل غیر ضروری را 
در اولویت قرار می دهد و باعث رو درویی مردم 

با یکدیگر می شود.
بــه گزارش ایلنا، محمدرضا عــارف در جریان 
ســفر به یــزد در دیدار باجمعــی از نخبگان، 
فعالان سیاســی و مدیران سابق این استان با 
تبریک عید سعید فطر و آرزوی قبولی طاعات 
و عبــادات هموطنان با اشــاره به حمله رژیم 
صهیونیستی به ساختمان متعلق به کنسولگری 
ایران در دمشق و تســلیت شهادت جمعی از 
فرماندهان سپاه پاسداران گفت: دولت نتانیاهو 
به خاطر انبوه مشــکلاتی که با آن دســت به 
گریبان است راهی برای خود جز جنگ افروزی 
در منطقه نمی بیند و به همین دلیل جمهوری 
اسلامی ایران باید با تدبیر و تمامی ملاحظات 
به گونه ای عمل کند که در دام جنگ افروزی 

نتانیاهو نیفتد.
کشور نباید در ورطه جنگ بیفتد

وی با اشــاره به فشــار افکار عمومی به دولت 
نتانیاهو، تصریــح کرد: دولتمــردان غربی به 
خاطر اینکه مردم کشورشــان علیه اســرائیل 
دائما تظاهرات می کنند، تحت فشــار هستند 
و رویکردشان نسبت به نتانیاهو در حال تغییر 
اســت و نظام تصمیم گیر در کشــورمان باید 
از چنیــن فرصت هایی با بهره گیــری از توان 

دیپلماسی خود استفاده کند .
نباید تحت تاثیر تندروها قرار گرفت

رئیس بنیاد امید ایرانیان با اشــاره به موقعیت 
حســاس ایران در منطقه، تاکیــد کرد: تمام 

تلاش مســئولان باید این باشــد که کشور در 
ورطه جنگ نیافتد چرا که هنوز بعد از گذشت 
سال ها از پایان جنگ تحمیلی همچنان در حال 
پرداخت هزینه های مالی و معنوی آن هستیم 
و به همین دلیل مســئولان نیایند تحت تاثیر 
تندروهایی در داخل کشور قرار بگیرند که خود 
هیچ نقشی در ۸ سال جنگ تحمیلی نداشتند 

و با الفبای جنگ هم آشنایی ندارند.

فاصله مسئولان با مردم مساوی شکست
وی بر ضــرورت وحدت و همدلــی در داخل 
کشور در شرایط خطیر فعلی تاکید کرد و گفت: 
تجربــه تاریخی ثابت کرده اســت هرگاه بین 
مردم و مســئولان و آحاد ملت وحدت و وفاق 
حاکم بود توانســتیم دست برتر را در معادلات 
منطقه ای داشته باشــیم و هر گاه مسئولان با 
مردم فاصله گرفتند بی شک با شکست مواجه 

شدیم. عارف در همین زمینه خاطرنشان کرد 
: این تلقی در بین افکار عمومی شــکل گرفته 
است که مسئولان مردم را فقط برای حضور در 
مناسبت ها و مشت های گره کرده می خواهند 
در حالیکه این مشــت های گره کرده باید باز 
شــوند و دســت برادری و همدلی به هم داده 

شود.
وی با انتقاد از محور قرار گرفتن برخی مسائل 

حاشیه ای در کشــور، گفت: جای تاسف است 
در حالیکه مردم با مشــکلات عدیده معیشتی 
رو به رو هستند نظام تصمیم گیر برخی مسائل 
غیر ضرور را در اولویت قرار می دهد و باعث رو 

درویی مردم با یکدیگر می شود.
مردم با هیچ کسی تا ابد عقد اخوت نمی بندند

عضو مجمع تشــخیص مصلحت نظام با بیان 
اینکه اگــر مردم ببینند مســئولان و تریبون 
داران بویــژه روحانیــت در گفتار و عمل خود 
دچار تناقض هستند و سبک زندگی شان مغایر 
آن چیزی اســت که وعــظ و خطابه می کنند 
باعث رویگردانی شــان از نظام می شود، تصریح 
کرد : مردم زمانی پای کار نظام هســتند که از 
مسئولان و تصمیم گیرندگان صداقت در عمل 
و گفتار ببینند در غیر این صورت مردم با هیچ 

کسی تا ابد عقد اخوت نمی بندند.
وی همچنین با اشــاره به ظرفیت های عظیم 
نیروی انسانی کارآمد در استان یزد از به حاشیه 
رفتن نخبگان این اســتان اظهار نگرانی کرد و 
خواســتار میدان دادن مســئولان به نخبگان 
یزدی شد . گفتنی اســت محمدرضا عارف در 
جریان ســفر به یزد با حضور در بیمارســتان 
فرخی یــزد از مجروحان حادثه تروریســتی 
راسک عیادت کرد. وی همچنین با حضور در 
مراسم بزرگداشت حجت الاسلام سید محمد 
موسوی زاده از علمای برجسته استان یزد یاد 
و خاطره ایشــان را گرامی داشــت و با صدور 
پیام تســلیتی به همین مناسبت ضمن اشاره 
به ویژگی های برجسته آن عالم دینی خواستار 
الگو قرار گرفتن سبک زندگی ساده زیستانه آن 

روحانی از سوی روحانیت شد.

یک عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام گفت: 
مقام معظم رهبری در طول ســالیان گذشته 
تذکراتــی به صــورت خصوصی بــه مجالس 
گذشــته می داد، اما مجلــس یازدهم از رهبر 

انقلاب پنج اخطار علنی گرفت. 
به گزارش ایلنــا، محمدرضا باهنر در همایش 
شورای وحدت با عنوان »وحدت برای تحول« 
گفــت: مجلس بایــد یک مقــداری به اصول 
بپردازد تا بتواند کار اساســی انجام دهد. امید 
داریم در این 2۸ سال که کار را خراب کردیم 
عزیزانی که در دوره جدید حضور دارند بتوانند 
کار درست انجام دهند. بر اساس فرموده رهبر 
انقلاب مجلس باید مســیری طراحی کند تا 

دولت بر آن مسیر طراحی شده راه بپیماید. 
وی افــزود: مــا برنامــه هفتــم را در مجمع 
تشخیص مصلحت بررسی کردیم، رهبر انقلاب 
سیاست های آن را ابلاغ کرد و مجلس یازدهم 
آن را تصویب کرد. امیدواریم آن اتفاق رخ دهد. 

یکی از مصوبات برنامه هفتم رشــد اقتصادی 
هشت درصد بود. در طول چهل سال گذشته 
آمار تولید کشــور 2 برابر و اما آمار مصرف 5 
برابر اســت. زمانی که تولید بر مصرف پیشی 
بگیرد مشکلات حل خواهد شد. اما اگر مصرف 
نسبت به تولید جلوتر باشــد این مسیر ادامه 
دارد. باهنر با تاکید بر اینکه متاسفانه مجالس 
ما می خواهند مشــکلات را عاطفی حل کنند 
و با این عاطفی کردن فقط می توان مشکلات 
را برای دو روزه حل کرد افزود: باید مشــکلات 
را ریشــه ای حل کرد. وقتی حقوق کارگر 5۹ 
درصــد افزایــش یافت باعث شــد 20 درصد 

کارگران اخراج شوند.
این فعال سیاســی اصولگرا تصریــح کرد: 3 
میلیــون تومان پول خریــد پراید در دهه ۸0 
تبدیــل به خرید موبایل در دهه ۹0 و امروز به 
خرید دو وعده غذا در رستوران شده است. ما 
امروز با نفت بشــکه ای ۹0 دلار سالیانه 2۷0 

میلیارد دلار انرژی مصــرف می کنیم. وظیفه 
انرژی رفاه است، اما ما رفاه ایجاد نمی کنیم.

باهنر افزود: در راســتای فرموده رهبر انقلاب 
مبنی بر سیاست استفاده از دریا اینکه بگوییم 
اســتفاده ما از دریا صفر است حرف بیهوده ای 
نیست. اگر برای ناترازی مصرف انرژی، سیستم 
بانکی و صنــدوق بازنشســتگی راه حل پیدا 
کنیم مشکلات حل خواهد شــد. از سال ۸4 
موسســات مالی غیردولتی ایجاد شد که چهار 
شــرکت آن از جمله گل گهر سیرجان، فولاد 
مبارکه، چادر ملو و ستاره خلیج فارس است که 
چهل درصد سرمایه برای این شرکت ها است. 
IRI این شرکت ها یعنی سود سالیانه اقتصادی 
منهای تورم، بالای 60 درصد اســت. اگر این 
آمار درباره شــرکتی در کشور خارجی بیش از 
۷ درصد باشــد می گویند خبری است. انرژی 
این شرکت ها رایگان است. آب رایگان است و 

آلودگی ایجاد می کنند. 

وی تصریــح کرد: مقام معظم رهبری در طول 
سالیان گذشته تذکراتی به صورت خصوصی به 
مجالس گذشته می داد، اما مجلس یازدهم  از 
رهبر انقلاب پنج اخطار علنی گرفت. دو اخطار 
این بود که در کار اجرایی دخالت نکنند. برخی 
از نمایندگان برای حــوزه انتخابیه در انتخاب 
فرماندار، اســتاندار و این ها دخالت هایی دارند 

که باعث شــده تــا اصل نظــارت نمایندگان 
خدشه دار شــود. برخی نمایندگان روی کاغذ 
چیزی می نویسند اما در پشت کاغذ چیز دیگر 
می نویسند. به طور مثال در استیضاح یکی از 
وزرا 60 نفر از نمایندگان موافق استیضاح بودند 
اما بعد از اتفاقی که در آن وزارتخانه افتاد باعث 

شد کل امضا کنندگان به ۸ نفر برسد.

یک نماینده مجلــس گفت: باید هر کســی ارز خریداری 
می کنــد اطلاعاتش در اختیار دولت باشــد و به اصطلاح از 
ظرفیــت قوانین مانند قانون مالیات بر عایدی بر ســرمایه 

استفاده شود و درآمدهای بادآورده مشمول مالیات شوند.
جعفر قادری در گفت وگو با ایلنا، درباره نوسانات قیمت ارز 
و سکه در طول تعطیلات ســال نو و عید فطر و این که آیا 
مجلس می تواند راهکاری برای جلوگیری از افزایش قیمت 
ارز و ســکه ارائــه دهد، گفت: تغییرات نــرخ ارز متاثر از 2 
موضوع اســت؛ یکی بحث تراز پرداخت ها و دیگری تفاوت 

تورم داخلی و خارجی.
این نماینده مجلس شــورای اســلامی با بیان این که فکر 
می کنم ما از لحاظ درآمدهای ارزی مشکلی نداشته باشیم و 
بتوانیم تقاضا برای ارز مواد اولیه و کالای های ضروری مورد 
نیاز را تامین کنیم، یادآور شد: مواقعی که انتظارات تورمی 
شکل می گیرد مانند وقتی عامل سیاسی، اجتماعی یا عامل 
اقتصادی به وجود می آید این مســائل روی تقاضا برای ارز 

تاثیر می گذارد.

وی ادامــه داد: در این شــرایط دولت بایــد تلاش کند و 
ابزارهایی را به کار گیرد که نقدینگی  را به ســمت و سویی 
ببرد و درآمد مناســب داشته باشــد و دقیقا بتواند قدرت 
خرید درآمدها را حفظ کند. در این شــرایط به نظر من با 
باز کردن راه مشارکت مردم در عرصه تولید می توان به این 
رویه کمک کرد. قادری یادآور شد: کارهایی هم در گذشته 
انجام شده است، شاید اگر سود سپرده ها افزایش پیدا کند 
ایــن هم بتواند یک بخش نقدینگی را هدایت کند. در حال 
حاضر ما در شرایطی هستیم که پرداخت هایمان به گونه ای 
است که هم می توانیم ارز مورد نیاز جامعه را تامین کنیم و 
هم این که تورم به اندازه ای کاهش پیدا کرده اســت. اما در 
مجموع تحث تاثیر این 2 عامل یعنی توان پرداخت و تفاوت 
نرخ تورم داخلی و خارجــی انتظاراتی را برای افزایش نرخ 

ارز فراهم می کنــد. وی در ادامه افزود: زمانی که یک عامل 
بیرونی و یا شوک خارجی وارد بازار می شود، مانند تنش ها 
و حساسیت هایی که بین ما رژیم اشغالگر قدس اتفاق افتاده 
است، دل نگرانی در جامعه ایجاد می کند و از ترس افزایش 

قیمت ارز همه متقاضی خرید ارز می شوند.
وی اظهار داشــت: باید هر کســی ارز خریــداری می کند 
اطلاعاتش در اختیار دولت باشــد و به اصطلاح از ظرفیت 
قوانین مانند قانون مالیات بر عایدی بر سرمایه استفاده شود 
و درآمدهای بادآورده مشــمول مالیات شوند و اگر این کار 
انجــام گیرد، تقاضای های موجود برای ســفته بازی از بازار 
خارج می شــود و افراد برای حفظ قدرت خریدشــان سراغ 

خرید ارز نمی روند.
بــه گفته قــادری راه دیگری کــه وجــود دارد حمایت از 

سپرده گذاری ارزی است، یعنی همین ارزی که افراد می روند 
برای حفظ قدرت خریدشان تقاضا و خریداری می کنند اگر 
در سیســتم بانکی سپرده گذاری شــود، و از آن طرف به 
عنوان وثیقه قرار گیرد و مردم بتوانند از این سپرده گذاری 
ارزی شــان برای دریافت تسهیلات به منظور تامین سرمایه 
ثابت و سرمایه در گردش واحدهای تولیدی استفاده کنند، 
ترغیب می شــوند که ارز خود را بیاورند دوباره وارد چرخه 
تولید کنند. باید بتوانیم دوباره تنوع ارزی ایجاد کنیم، تنوع 

ارزی در حقیقت تراز پرداخت هایمان را مثبت می کند.
این نماینده مجلس شــورای اســلامی درباره این که برخی 
عنوان می کنند با افزایش نرخ ارز و سکه باید تیم اقتصادی 
دولت تغییر کند گفت: من فکر می کنم بیش از آنکه تغییر 
افراد بتواند به حل مشــکلات کمک کند با تغییر رویکردها 
و به کارگیری سیاســت هایی که بتواند به مردم نســبت به 
آینده اطمینــان دهد می توان مشــکلات را حل کرد زیرا 
 تفاوت تــورم داخلــی و وضعیت توان پرداخــت می تواند 

روی نرخ ارز تاثیر بگذارد.

محمدرضا عارف تشریح کرد

مردم درگیر مشکلات معیشتی، اولویت تصمیم گیران مسائل غیرضروری 
همه تلاش مسئولان باید این باشد که کشور در ورطه جنگ نیفتد

محمدرضا باهنر تشریح کرد

5 اخطار علنی رهبر انقلاب به مجلس یازدهم

پیشنهاد یک نماینده مجلس به دولت رئیسی:

دولت به جای تغییر افراد، تغییر رویه دهد

عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس تاکید کرد: هر 
اقدام و برگزاری جلسه ای در مجموعه حاکمیت اعم از 
مجلس و دولت و نهادهای دیگر باید منتهی به باز شدن 

گرهی از زندگی مردم و پهن تر شدن سفره شان شود.
به گزارش ایســنا، حجت الله فیروزی با اشاره به جلسه 
مشترک دولت و مجلس به مناسبت ماه رمضان گفت: 
قوای سه گانه در عین اینکه خودشان مستقل هستند و 
وظایفی ذاتی دارند، یکی از کارکردهای شان باید تعامل 
با ســایر قوا باشد و به هر میزان که تعامل بین سه قوه 
وجود داشته باشد، به حل مشکلات مردم و روان شدن 
امور در کشور و همچنین تسهیل گری در اداره کشور 

کمک می شود.
این نماینــده مجلس با تاکید بر لــزوم پرهیز از طرح 
مســائل اختلاف انگیز و همچنین ضرورت مراقبت در 

خصوص عدم تبدیل اختلاف سلیقه ها به چالش میان 
دولت و مجلس عنــوان کرد: تعاملات ایــن دو قوه و 
هماهنگی های بیشتری میان آنها و همچنین همراهی 
آنها با یکدیگر هم به کاهش اختلافات میان قوا کمک 
می کند و هم اینکه موجب تغییر ذهنیت دو قوه نسبت 
به یکدیگر می شود و از طرفی دیگر نیز به پیشبرد بهتر 

امور مردم کمک می کند.
فیروزی در پایان با بیان اینکه نتیجه همکاری مجلس 
و دولت باید در ســفره مردم قابل مشاهده باشد، تاکید 
کرد: طبیعتاً هدف نهایی این هماهنگی ها باید به حل 
مشــکلات مردم منتهی شــود و هر اقدام و برگزاری 
جلسه ای در مجموعه حاکمیت اعم از مجلس و دولت 
و نهادهای دیگر باید منتهی به این شــود که گره ای از 

مردم باز و سفره مردم پهن تر شود.

سخنگوی کمیسیون تلفیق لایحه برنامه هفتم توسعه 
اعلام کرد که حذف کارت سوخت جایگاه ها از قاچاق 
جلوگیری می کند و افزایش قیمت بنزین شایعه است.

به گزارش برنا، محســن زنگنه، سخنگوی کمیسیون 
تلفیق لایحه برنامه هفتم توسعه درمورد حذف کارت 
ســوخت جایگاه ها، گفت: زمانی که کارت های بنزین 
در دهه ۸0 طراحی شــد اهدافی را سیاستگذار دنبال 
می کرد که از این طریق اطلاعاتی را از مصرف بنزین 
داشــته باشــد و بتواند مصرف ســوخت را در کشور 
مدیریت کند و از طرف دیگر جلوی قاچاق ســوخت 
را بگیرد. اگر همه بنزین مصرفی فرد از طریق کارتش 
استفاده شود امکان قاچاق سوخت هم منتفی می شود.

وی اظهار کرد: متاسفانه دولت بعدی که آمد کارت های 
بنزین را کنار گذاشــت و افراد براحتی می توانســتند 

بنزین بزننــد و در همین زمــان کارت جایگاه ها نیز 
تعریف شــد و بعد از این اطلاعاتــی از حوزه مصرف 
سوخت در کشور نداریم. ممکن است با همین کارت 
جایگاه ها یک فرد در یک روز ده بار سوخت گیری کند 

که همین مشکلاتی را ایجاد کرده است.
زنگنه بیان کــرد: اصل این نظر که کارت جایگاه ها را 
جمع کنیم اتفاق خوبی اســت و ارتباطی به افزایش 
قیمت ندارد و از طرف دولت باید صدور کارت المثنی 

را سرعت بدهد. 
وی در مــورد احتمــال افزایش قیمــت بنزین نیز، 
گفــت: مــا در برنامــه هفتــم محدودیت هایی برای 
افزایش قیمت ســوخت گذاشتیم که حتما دولت هم 
 خــلاف برنامه هفتم عمل نمی کنــد وافزایش قیمت 

بنزین شایعه است.

عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس

باید نتیجه همکاری مجلس و دولت را در سفره مردم مشاهده کرد
سخنگوی کمیسیون تلفیق خبر داد

محدودیت های برنامه هفتم برای افزایش قیمت سوخت



انتقاد حجت الاسلام رفیعی از گرانی های سرسام آور
حجت الاسلام رفیعی در واکنش به وضعیت گرانی، گفت: در مناظرات ریاست 
جمهوری به گرانی ارز و کالا اعتراض داشــتید چرا خودتان همان مشــکلات 

را تکرار کردید؟
به گزارش خبرآنلاین، حجت الاسلام ناصر رفیعی، سخنران مذهبی به وضعیت 
گرانی  در کشــور انتقاد کرد و گفت: چرا برای گران کردن مسابقه گذاشتید؟ 
شما در مناظرات ریاســت جمهوری به گرانی ارز و کالا اعتراض داشتید چرا 

خودتان همان مشکلات را تکرار کردید؟
وی در ادامــه گفت: چرا در جامعه ما گاهــی بی رحمی صورت می گیرد؟ چرا 
به همدیگر رحم نمی کنیــم؟ دولت و وزارت خانه ها باید به مردم رحم کنند. 
همه با همدیگر در گران کردن مســابقه گذاشتند! وضعیت مردم را ببینید، به 

همدیگر رحم کنید.
حجت الاســلام رفیعی افزود: ما برای وضعیت تمامی مسئولین و دولتمردان 

دعا می کنیم ولی یک نگاهی به وضعیت بازار و مردم هم بیاندازید.

رویداد

عضو حزب کارگزاران ســازندگی گفت: بخشی از حاکمیت 
فعلا به دنبال خالص ســازی اســت؛ فکر می کنم انتخابات 
1404 هم بهتر از انتخابات 1402 نیســت و بنا نیست که 
مردم شرکت کنند. محمود علیزاده طباطبایی، عضو حزب 
کارگزاران، در گفت و گــو منیبان در رابطه با احتمال آغاز 
فعالیت هــای اصلاح طلبان برای انتخابات 1404 در ســال 
جاری گفت: بخشی از حاکمیت فعلا به دنبال خالص سازی 
است و هنوز اشاره  و علامتی برای اصلاح طلبان نیامده که به 

نظر برسد حاکمیت آنها را خودی فرض کرده و اجازه حضور 
در انتخابــات را بــه آن ها می دهد.  او افــزود: فکر می کنم 
انتخابــات 1404 هم بهتر از انتخابات 1402 نیســت و بنا 
نیست که مردم شرکت کنند. به نظر میرسد جریان حاکم 
خلاف نظر رهبری عمل می کند چرا که که ایشان تاکید به 
مشارکت حداکثری دارند، اما آنها دنبال مشارکت حداقلی 
هســتند و بنای اصلاح این امور را هم ندارند. در انتخابات 
اخیر رهبری روی مشــارکت حداکثری تاکید داشــتند اما 

شاهد کمترین مشارکت در طول 45 سال اخیر بودیم. 
طباطبایی تاکید کرد: جریــان حاکم باید تکلیف خود را با 
انتخابات روشــن و نشــان دهد که به این مشارکت راضی 
هستند یا راضی نیستند، اگر راضی هستند که همین روال را 
ادامه می دهند. اصلاح طلبان هم در خانه هایشان نشسته اند 

و زندگی شــان را می کنند و منتظر هستند تا به آن ها اجازه 
حضور داده شود.

او ادامــه داد: حاکمیــت در حال حاضر اصــلاح طلبان را 
نپذیرفته اســت، وقتی حاکمیت نپذیرد بنابراین آنها کنار 

می روند.
طباطبایی خاطرنشان کرد: در جلسات اخیر حزب کارگزاران 
کاملا مشخص بود که جوانان ناامید هستند، انگیزه فعالیت 
ندارند و می دانند هرکســی کوچکترین گرایشی با جریان 
آیت الله هاشــمی داشته باشد ردصلاحیت می شود. اصلاح 
طلبان چه امیدی داشته باشند که چهره های  آنها وارد میدان 

می شوند؟
این چهره سیاسی اصلاح طلب افزود: در انتخابات اخیر حتی 
به اصولگرایان هم فرصت فعالیت داده نشــد و افرادی مانند 

باهنر هم رای نیاوردند، این نشانه قهر مردم است.
او با بیان اینکه اصلاحات تا حاکمیت تغییر رویه ندهد نمی 
تواند برنامه ریزی دقیق داشــته باشد، گفت: اصلاح طلبان 
فعلا طرحی بــرای 1404 ندارند  مگر اینکه حاکمیت روی 

خوشی نشان بدهد ولی فعلا این اتفاق نیفتاده است.
این چهره سیاســی در پایــان گفت: کارگــزاران خارج از 
چارچــوب اصلاح طلبان تصمیمی نمی گیرد و هنوز هم در 
زمینه انتخابات و کاندیداها توافقی نشده است و هیچکس 
مطرح نیست. در محافل خصوصی اصلاح طلبان گفته می 
شــود خوب است، محسن هاشمی یا اســحاق جهانگیری 
کاندیدا جریان اصلاح طلب باشند  اما هنوز تصمیم قطعی یا 
رسمی اتخاذ نشده است. اصلاح طلبان چهره های شایسته 

برای ریاست جمهوری زیاد دارند.

علیزاده طباطبایی:

انتخابات ۱۴۰۴ بهتر از انتخابات ۱۴۰۲ نیست 
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آشنایی با نفقه، اجرت المثل و نحله
گروه اجتماعی - عباس کواکبیان: نفقه، اجرت المثل و نحله، از موارد حقوق 
مالی زنان می باشــد که پرداخت آن برعهده زوج است. البته هر کدام تعاریف و 
شــرایط خود را برای مطالبه دارند که همین امر سبب تفاوت هایی در زمان ارائه 

دادخواست و همچنین علت آن می شود. براین اساس:
نفقه

مطابق با تعریف ذکرشــده در ماده 1107 ق.م بر طرف کردن نیازهای متعارف 
و متناســب با وضعیت زن می باشد و شرایطی که نفقه را ایجاد می نماید تمکین 
زوجه از زوج نســبت به وظایف همســری و زندگی در منزل شوهر عنوان شده 
اســت. همانطور که در ماده 1108 ق.م آمده »هرگاه زن بدون مانع مشــروع از 
ادای وظایف زوجیت امتناع کند مســتحق نفقه نخواهد بود« می توان مشاهده 
کرد که تاکیدی بر مورد عدم تمکین می باشد اما چنانچه زوجه با دلایلی مشروع 
که شرایط آن در قانون آمده است از ادای وظایف امتناع کند همچنان مستحق 
دریافت نفقه خواهد بود، با این حال زوجه، هم می تواند در حین زندگی زناشویی، 

هم در زمان طلاق درخواست دریافت نفقه خود را داشته باشد.
اجرت المثل

به نوعی مزد زحمات و کارهایی اســت که در طول مدت زندگی مشترک توسط 
زوجه انجام شــده که شرعا بر عهده او نبوده است اما عرفا برای آن کارها اجرت 
در نظــر می گیرند، که این امر می بایســت با دســتور زوج و بدون قصد تبرع از 
ســوی زوجه صورت گرفته باشد.مطابق ماده 29 قانون جدید حمایت از خانواده 
دادگاه در زمانــی که برای طلاق تصمیم می گیرد بایــد بابت اجرت المثل ایام 
زوجیت نیز اقدام کند، ولی چنانچه زوجه خواهان مطالبه اجرت المثل در حین 
زندگی زناشــویی باشد می بایست با استناد به ماده 336 ق.م اقدام و دادخواست 

جداگانه ای تنظیم و با رعایت تشریفات قانونی و هزینه دادرسی، ارائه نماید.
نحله

پولی اســت که دادگاه در زمانی که زوج قصد طلاق زوجه را دارد و زوجه مهریه 
پایینی را تعیین نموده اســت مانند آنکه یک ســکه یا 14 سکه و یا با توجه به 
مدت زندگی، مستحق اجرت المثل نشده یا بسیار کم می باشد، تعیین نموده و 
زوج را به پرداخت آن به همســرش ملزم می نماید، که البته تعیین این مبلغ به 
عوامل مختلفی چون میزان تحصیلات، شان خانوادگی، شغل همسر،مدت زندگی 
زناشویی و ... زوجه بستگی دارد. در نتیجه می توان چنین گفت که دریافت نفقه 
با درخواســت مستقیم زوجه همراه می باشــد اما اجرت المثل را در زمان طلاق 
دادگاه مکلف به بررســی و تعیین آن بوده و نحله هم در صورتی که اجحافی در 
حق زوجه با توجه به شرایط، صورت گرفته باشد تعیین می شود که آن هم باید 

با درخواست مستقیم زوجه باشد.

حقوقی
وقتی سال گذشته را درباره جامعه ایران مرور 
می کنیم یکسری اسامی، مفاهیم، نگرانی ها، و 
پدیده ها دائم تکرار می شود، مثلًا سال گذشته 
ایــده مهاجرت خیلی مطرح شــد، یا یکی دو 
سالی هست که زن و همه مسائل وابسته به آن 
پررنگ تر از گذشته مورد توجه قرار می گیرد، 
مثلًا همین مســئله حجاب را در نظر بگیریم، 
مســئله ای که هنــوز هم ادامه دارد. مســئله 
اشتغال و امید به آینده هم جزو همین تکرارها 
هســت، برای همین یک پژوهشــگر مسائل 
اجتماعی بــه خبرآنلاین می گوید: »مهمترین 

دغدغه افراد ایرانی احساس امنیت است.«
اردشــیر گراوند بیان می کند: »رکورد عجیب 
اقتصــادی اجتماعی و فرهنگی اســت که در 
جامعه ایرانی حاکم شــده اســت، رکودی که 
سبب شده جامعه طراوت نداشته باشد. چیزی 
که امروز در جامعه ایرانی وجود دارد تســلط 
بیش از حد سیســتم دولتی بــر تمام وجوه 
زندگی مردم اســت. نهادهــای دولتی امکان 

هرگونه تحرکی را از ملت ایران گرفته اند.«
گراوند در خصوص مهمترین نگرانی ایرانی ها 
در سال گذشــته )1402( می گوید: ما در این 
باره با فرد، خانواده و جامعه مواجه هســتیم، 
مهمترین دغدغه افراد ایرانی احســاس امنیت 
در ایران است. امنیت عمومی، یعنی از امنیت 
شــغل گرفته تا درآمد، امنیت انتظامی گرفته 
تا قضایی. در سطح خانواده مهمترین دغدغه 
خانواده های ایرانی هزینه و درآمد خانواده است 
که متاسفانه تنظیم نیست، مسئله مهم دیگر 
در خانوار ایرانی مســئله از دســت دادن یک 
عضو خانواده است، یعنی مهاجرت های داخلی 
و خارجی سبب شده عموم خانوارهای ایرانی 
یک عضو خانواده خود را از دست بدهند و از آن 
دور شــوند. یک مسئله مهم در خانواده ایرانی 
ضعف در اشتغال است، در حقیقت 30 درصد 
خانوارهای ایرانی هیچ شاغلی ندارند و حداقل 
2۵ درصد خانوارهای ایرانی مستاجر هستند. 
نکته جدی تر خانوار ایرانی این است که امکان 
باروری را از دست داده است، طوری که دغدغه 
والدین این شده که فرزندان شان نمی خواهند 
بچه دار شــوند. مهم ترین دغدغه خانواده هایی 
که بچه دارند هم نگهداری از فرزندشان است.

وی در ادامــه درخصوص جامعه بیان می کند: 
رکورد عجیب اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی 
اســت که در جامعه ایرانی حاکم شده است، 
رکودی که ســبب شده جامعه طراوت نداشته 
باشــد. چیزی که امروز در جامعه ایرانی وجود 
دارد تسلط بیش از حد سیستم دولتی بر تمام 

وجوه زندگی مردم است. نهادهای دولتی امکان 
هرگونه تحرکی را از ملت ایران گرفته اند. الان 
یک جــوان بخواهد تولید محتــوا کند، آنقدر 
دولت همه جا هســت که جوان از خیر تولید 
محتوا می گذرد. نکته جدی تر در جامعه ایرانی 
فساد عمومی است که در همه جا شکل گرفته 
است، این فساد به دلیل همان مانع بودن دولت 
در زندگی مردم اســت، هرجایی مانع بزرگ تر 

شود شما هیچ راهی جز رشوه و فساد ندارید.
نکته مهم درباره جامعه ایرانی بی تکلیفی این 
جامعه درباره آینده است که هیچ چشم اندازی 
نــدارد. جامعه ایرانی امــروز مقهور یک جناح 
بندی های سیاسی شده که خود این دو جناح  
سیاسی ســبب گرفتاری فعلی ایران شده اند 
و مــردم هم تــوان جایگزینی این هــا را پیدا 
نکرده اند برای همین هم احســاس بی قدرتی 
می کنند، جامعه ای که احساس بی قدرتی کند 

امکان هرگونه توسعه ای را از دست می دهد.

این جامعه شناس  ادامه می دهد: اتفاقات سال 
1401 یک بخشی از عواطف، احساسات و امید 
ملت را هدف قرار داد، ولی اساســاً مسائل ما 
خیلی بنیادی تر از اتفاقات سال گذشته است، 
ماجرای مهسا امینی محصول مشکلاتی بود که 
از قبل در کشور وجو داشت، اما به هر صورت 
آن اتفاقــات یک جور دلزدگــی و ناراحتی در 

کشور حاکم کرده است.
گراوند در خصــوص پیش بینی خود از جامعه 
ایرانی در ســال  1403 می گویــد: درباره دو 
مورد در آینده می شــود صحبــت کرد، یکی 
درباره زندگی عمومی مردم است، از آن جایی 
که در کشور ما حدود 20 میلیون خانوار ایرانی 
به زراعت و دامداری ربط دارند، با بارش باران 
درآمدهــا افزایش پیدا می کنــد و در جامعه 
تزریق می شــود، بنابراین اگر سال آینده باران 
مناسب ببارد و کشاورزی دامداری تامین شود 
تا هزینه درآمد خانوار مناســب شود، احتمال 

بروز خشونت در سال آینده را کاهشی می دانم 
و حتی ممکن است هیچ خشونتی بروز نکند. 
اگر باران نبارد و همچنان هزینه درآمد خانوارها 
با مشکل همراه باشد مردم پتانسیل خشونت 
را خواهند داشت در چنین وضعیتی اگر دولت 
اقداماتی مانند افزایش بهای بنزین داشته باشد 
حتما بروز خشــونت در کشور وضعیت جدی 
پیــدا می کند. مردم از منظر مالی در دو نقطه 
سال تخلیه می شــوند، یکی پایان فروردین و 
دیگر پایان مهر هر ســال. در اردیبهشــت ماه 
جیب ها خالی اســت و هر حرکت اشتباهی از 

دولت می تواند سبب ساز بروز خشونت شود.
وی وضعیت حوزه زنان را در یک سال گذشته 
و آینــده ارزیابی می کند: هر جامعه ای که زن 
و معلم در آن عزیز شــوند جایگاه بلندی دارد، 
جامعــه ای که در آن به زن بی توجهی شــود 
وضعیت ضعیفی پیدا می کنــد. ما در جامعه 
زنان باســواد داریم، امروز نرخ زنان باسواد در 

گروه ســنی جوان به 9۵ درصد رسیده و نرخ 
زنان تحصیل کرده به بالای ۵0 درصد رسیده 
است اما نرخ بیکاری همین زنان تحصیل کرده 
70 درصد است، بنابراین طبیعی است که زنان 
پتانسیل خشونت داشته باشند و البته به شدت 
هم در جامعه تاثیرگذار هستند. خیر جامعه در 
این است که زندگی زنان را توسعه بدهیم که 
بتوانند با توجه به توانایی های شــان به جایگاه 
واقعی برسند، شــر برای جامعه این است که 

آن ها را در همین وضعیت نگه داریم.
گراوند در پرســش خبرآنلایــن در خصوص 
اینکــه، با وضعیتی که مدیریت کشــور دارد، 
تصمیمات به سمت خیر جامعه و توجه به زنان 
ســوق پیدا می کند؟ می گوید: به نظرم خیر، 

اصلًا برنامه ای برای آن وجود ندارد.
وی درباره مســئله حجاب در جامعه ایرانی و 
در نهایت چه سرنوشــتی پیدا می کند، ادامه 
می دهــد: حجاب در جامعه امروز ایران تبدیل 
به یک امر اقناعی شده است، مادامی که زنان 
ایران با این ویژگی باسوادی و تحصیل کردگی 
دربــاره حجاب اقناع نشــوند امکان اعمال آن 
وجود ندارد.قبل تر هم به اشکال مختلف مثل 
جریمه اعمال قانون کردند  اما شــاهدیم که 
از ســال های 136۵ به بعد حجاب کمرنگ تر 

می شود.
این جامعه شــناس درباره مهاجرت می گوید: 
مهاجرت و باروری چســبندگی دارند، یعنی 
اگــر یک نفــر مهاجرت کند نفر بعــدی را با 
خودش می بــرد، به نظرم مهاجرت به بیرون از 
ایران همچنان ادامه دارد و ممکن است شکل 
جدی تر پیدا کند یعنی مثلًا مانند افغانستانی ها 
توده ای مهاجرت کنیم. مردم در ابعاد مختلف 
احســاس ناامنی عمومی می کننــد، بنابراین 

فرزندان شان را به خارج از کشور می فرستند.
یکی به دلیل نداشــتن شــغل اســت، افراد 
مهاجرت می کنند که شغل پیدا کنند. به طور 
طبیعی بخــش دیگر مهاجــرت داخلی برای 
تبعیت از خانوار اســت، یعنی یکی از اعضای 
خانواده برای شــغل به شهری دیگر مهاجرت 
کــرده، بقیه اعضای خانواده هــم به دنبال آن 
مهاجرت می کنند. گراوند درباره آســیبی که 
از افزایش مهاجرت داخلی به جامعه می رســد 
می گوید: در مبدا تمام سرمایه ها مانند سرمایه 
اجتماعی، مالی و غیره از دست می رود، بنابراین 
در مبدا ما با تخریب سرمایه ها مواجه هستیم. 
در شــهرهای مقصد با تراکم مواجه می شویم، 
این تراکم هم سبب تخریب و بی سامانی نظام 

اجتماعی در مقصد می شود.

جامعه ایرانی طراوت ندارد

خیر جامعه در گرو توسعه زندگی زنان 

رئیس شورای شهر تهران:

بعضی ساختمان ها نیازی به زلزله ندارد و با گاز تریلی هم خراب می شوند
رئیس شــورای شــهر تهران با اشــاره به اینکه زلزله بیخ 
گوشمان است، گفت: بعضی ســاختمان ها نیازی به زلزله 

ندارد و با گاز تریلی هم خراب می شوند.

به گزارش ایسنا، مهدی چمران در مراسم افتتاح دسترسی 
جنوبی به حــرم حضرت عبدالعظیــم از بزرگراه آوینی و 
رونمایی از ناوگان ماشــین آلات سنگین با بیان اینکه همه 
تلاش ما این اســت که بتوانیم آســایش و آرامش مردم را 
ایجاد کنیم، تصریح کرد: شــما به بناهــای قدیمی و آثار 
معماری نگاه کنید و ببینیــد عمدتا چیزهایی باقی مانده 

که برای مردم بوده است؛ البته برای خود کاخ هم ساختند 
اما عمده ساختمان های باقی مانده ابنیه های عمومی مثل 
مسجد است. وی با بیان اینکه خدمت به مردم و آبادانی در 
شــهر و کشور برای ما ارزشمند است، تأکید کرد: بسیاری 
از مشــاغل به آبادانی و عمران شــهری وابسته است؛ مثلا 
معمولا ساختمان ســازی حــدود هزار نوع شــغل را احیا 
می کند؛ البته ســاختمان سازی درست و منطقی می تواند 
موجب رونق مشاغل و حرفه های دیگر شود و بیکاری ها از 

بین رفته و کشور آباد می شود.
چمران ابراز تأســف کرد که بافت و ساختمان فرسوده در 

شــهر و کشــورمان در حالی که خطر زلزله بیخ گوشمان 
اســت، زیاد بوده و باید این ســاختمان ها نوسازی شود و 
بعضی ساختمان ها نیازی به زلزله ندارد و با گاز تریلی هم 

خراب می شوند.
به گفته وی، باید ساختمان محکم، درست و صحیح برای 
مردم بسازیم و از هر جهتی کار شایسته است و ثواب دارد 

چرا که به اقتصاد کشور کمک می کند.  
رئیس شورای شهر تهران با بیان اینکه یک مدتی کارهای 
عمرانی در کشــور خوابید و آســیب های مالی و اجتماعی 
زیــادی دیدیم و تلاش ما در دوره ششــم این اســت که 

ساختمان ســازی درســت و اصولی را پیش ببریم، گفت: 
می توانیــم با کمــک مردمی این مهــم را اجرایی کنیم و 
بایســتی به میدان آمده و کار و تــلاش کنیم تا مردم در 
آرامش باشــند. وی در مورد تخصیص اعتبارات گفت: در 
بودجه ســال گذشته شــهرداری تهران 10 هزار میلیارد 
تومان علاوه بر عدد بودجه به اصلاح حمل و نقل اضافه شد 
و امسال نیز با لطف الهی 1۵ هزار میلیارد تومان به بودجه 
حمل و نقل که حدود نیمی از بودجه تهران در سال جاری 
اســت را اختصاص دادیم و امید است برای ورود اتوبوس و 

واگن های مترو وزیر کشور گره های آخر را باز کند.

هشدار »شاد« به کاربرانش
چند روزی است که برخی از کاربران در شبکه شاد پیامی هشدار آمیز مبنی بر 
اینکه حساب کاربریشان تا 24 ساعت آینده مسدود خواهد شد، دریافت کرده اند؛ 
پیامی که تیم پشتیبانی شاد آن را جعلی و با هدف کلاهبرداری از کاربران اعلام 

کرده و نسبت به آن هشدار داده است.
به گزارش ایسنا، در چند روز گذشته پیام های مختلفی برای کاربران شاد ارسال 
شــده که در آن از کاربران می خواهند تا اطلاعات خود را در اختیار اپلیکیشــن 
شاد قرار دهند و در غیر این صورت حساب آن ها مسدود خواهد شد. این پیام ها 
معمولا شناسه های جعلی با نام های »اپلیکیشن شاد« » پشتیبانی شاد« »شاد« 
» ثبت هویت« و غیره را انتخاب می کنند و خواســتار اطلاعات شخصی کاربران 

هستند.
شبکه شاد تأکید می کند که هیچگونه درخواستی برای ارسال اطلاعات از طریق 
پیام هــای خصوصی ندارد و اینگونه عملیات تنها از طریق اشــخاص متخلف و 
سودجو انجام می شود و کاربران می توانند درصورت مشاهده چنین درخواستی 
گزارش فرد متخلف را به شناســه @report جهت پیگیری موارد لازم ارسال 
کنند. شبکه شاد با بررسی حساب های افراد متخلف و سودجو، متخلفان را برای 
پیگیری قانونی به پلیس فتا معرفی می کند.همچنین، شبکه شاد به طور مستمر 
به بررســی و حذف حســاب های متخلف و جلوگیری از هرگونه سوءاستفاده از 
اطلاعات کاربران می پردازد.یادآور می شود که پشتیبانان رسمی شبکه شاد دارای 
»تیک آبی« یا همان حساب تائید شده، هستند که آن ها نیز از کاربران درخواست 

ارسال اطلاعات شخصی نخواهند کرد.

آموزش

معاون هماهنگی امور عمرانی فرمانداری تهران با تأکید بر 
اینکه افزایش نرخ کرایه های حمل و نقل عمومی در تهران 
از ابتدای اردیبهشــت ماه اجرایی می شود، گفت: هرگونه 
افزایش نرخ کرایه در هریــک از بخش های حمل و نقل 
عمومی شامل تاکسی، اتوبوس و مترو پیش از اردیبهشت 
تخلف اســت و با آن برخورد خواهد شد.ســعید بشیری 
معاون هماهنگی امور عمرانی فرمانداری تهران در گفت 
و گو با ایســنا، در تشریح اعمال افزایش نرخ کرایه حمل 
و نقــل عمومی در تهران گفت: در متن مصوبه شــورای 
اسلامی شهر تهران که به تصویب هیات تطبیق فرمانداری 
تهران رسید نیز تاکید شده بود زمان اجرای افزایش نرخ 
کرایه های تاکسی، اتوبوس و مترو از ابتدای اردیبهشت ماه 
سال 1403 است و بر همین اساس افزایش نرخ کرایه ها 
از ابتدای اردیبهشت ماه امکان پذیر بوده و هرگونه افزایش 

پیش از این تاریخ تخلف محسوب می شود.
وی افزود: بی تردید باید در بخش تاکســیرانی در صورت 

مشــاهده با این تخلفات از ســوی حوزه نظارت سازمان 
تاکسیرانی برخورد قانونی صورت بگیرد.به گزارش ایسنا، 
بشــیری معاون عمرانی فرمانداری تهران پیشــتر نیز از 
تأیید نرخ کرایه های 1403 حمل و نقل عمومی پایتخت 
و مصوبه شورای شهر تهران در هیأت تطبیق فرمانداری 

تهران خبر داده بود.
وی تاکید کرده بود: بر روی ارقام با توجه به اینکه پایین 
تر از نرخ تورم بود، نکته ای نداشتیم؛ اما چند نکته حقوقی 
در متن مصوبه بود که به شــورای شهر تهران اعلام شد 
تا برطــرف کنند؛ لذا ارقامی که بــرای نرخ کرایه حمل 
و نقل عمومی در شــورای شــهر تهران مصوب شده بود 
بــه تأیید هیات تطبیق فرمانداری تهران رســید. به این 
ترتیب برای ســال جاری بر اســاس مصوبه شورای شهر 
تهــران 28 درصــد افزایش در بخش متــرو، 26 درصد 
 افزایــش در بخش اتوبوس و 4۵ درصد افزایش در بخش 

تاکسی را خواهیم داشت.

زمان ثبت ســفارش و خرید اینترنتی کتاب های درسی 
ســال تحصیلــی 1404-1403 برای پایه هــای دوم تا 
ششــم ابتدایی، هشــتم، نهم، یازدهم و دوازدهم از سه 
شنبه 28 فروردین، آغاز می شود.به گزارش مهر، سازمان 
پژوهش و برنامه ریزی آموزشــی وزارت آموزش و پرورش 
شــیوه نامه ســفارش و توزیع کتاب های درســی سال 
تحصیلــی 1404-1403 را ابلاغ کرد که بر اســاس آن 
ثبت سفارش کتاب های درســی سال تحصیلی 1404-
1403 دوره هــای تحصیلی آموزش ابتدایی، متوســطه 
اول، متوســطه دوم و کتاب های درســی تکمیلی دوره 
اول متوســطه ویژه دانش آموزان استعدادهای درخشان 
و همچنین کتاب های درســی دانش آموزان استثنایی از 
طریق پنجره ملی خدمات دولت هوشمند my.gov.ir یا 
پنجره واحد خدمات الکترونیک وزارت آموزش و پرورش 
 my.medu.ir و یا سامانه فروش و توزیع مواد آموزشی
www.irtextbook.ir و برابــر جــدول تقویم زمانی 

پیوســت انجام و پیرو آن کتاب های درســی، بر اساس 
سفارشات ثبت شده در سامانه، توزیع می شود.

بر این اساس ثبت نام ها برای پایه های دوم تا ششم ابتدایی، 
هشتم، نهم، یازدهم و دوازدهم از سه شنبه 28 فروردین و 
همچنین پایه های ورودی مقاطع تحصیلی )اول ابتدایی، 
هفتم و دهم( نیز از دهم تیرماه آغاز می شــود.همچنین 
اصلاح ســفارش کتاب های تمامی دوره های تحصیلی از 
دهه ســوم تیرماه، توزیع به منطقه و ســپس به مدارس 
نیز از شهریورماه صورت می گیرد.مدارس موظفند با ورود 
به ســامانه فروش و توزیع مواد آموزشی، نسبت به ثبت 
ســفارش گروهی کتاب های درســی دانش آموزان اقدام 
و از ارجاع دانش آمــوز یا اولیای دانش آموز به کافی نت ها 
پرهیــز کنند.دانش آموز یا اولیای دانش آموز صرفاً موظف 
به پرداخت هزینه کتاب درسی برابر با قیمت پشت جلد 
)ثبت شــده در سامانه( اســت؛ لذا، دریافت هرگونه وجه 

اضافی ممنوع بوده و پیگرد قانونی دارد.

ثبت سفارش کتب درسی از سه شنبهاعمال نرخ جدید کرایه های حمل و نقل عمومی از اول اردیبهشت

به کارگیری هوش مصنوعی در آزمایشگاه ها
گروه اجتماعی- سعید تهرانی: رئیس انجمن دکترای 
علــوم آزمایشــگاهی، روز گذشــته در نشســت خبری 
پانزدهمیــن کنگره بین المللی و بیســت و یکمین کنگره 
کشــوری ارتقای کیفیت خدمات آزمایشــگاهی تشخیص 
پزشــکی ایران« به برگزاری پانزدهمین کنگره بین المللی 
و بیســت و یکمین کنگره کشوری ارتقای کیفیت خدمات 
آزمایشگاهی تشــخیص پزشکی ایران« اشاره کرد و گفت: 
این کنگره در روزهای 11 تا 14 اردیبهشت 1403، در برج 
میلاد تهران برگزار می شود. شهروز همتی افزود: در بخش 
علمی کنگره امســال، 2۵ محور تعریف شده و 40 کارگاه 

برگزار می شود.
همتی تاکید کرد: محورهای کنگره مرتبط با مســائل روز 
دنیا در حرفه علوم آزمایشــگاهی در نظر گرفته شده است 
و بیش از 200 شــرکت دانش بنیــان، محصولات خود را 
در نمایشــگاه جانبی این کنگره به نمایش می گذارند.این 
کنگره، بزرگ ترین همایش علمی آزمایشــگاهیان کشــور 

تلقی می شود.
رئیس انجمن دکترای علوم آزمایشــگاهی تشخیص طبی 
ایــران نیز ادامــه داد: همکاران آزمایشــگاهی ما با تلاش 
فراوان همواره سعی کردند که خدمات آزمایشگاهی به نحو 
مطلوبی ارائه شود و ادامه روند صعودی ارز فشار زیادی بر 
همکاران ما ایجاد می کند به نحوی که خرید سیستم های 
جدید و یا تعمیر و نگهداری سیستم های جاری را با مشکل 
مواجه می کند.وی اظهار داشــت: از آنجایی که نباید هیچ 
فشــار مالی از نظر ارائه خدمات پزشــکی و آزمایشگاهی 
به مردم تحمیل شــود، هر افزایشی اگر به درستی توسط 
بیمه های پایه پوشش داده شود، فشار مالی بر مردم تحمیل 
نخواهد شــد و اگر این افزایش تعرفه منطقی نباشد تبعات 
جبران ناپذیری سیســتم سلامت کشــور را در بر خواهد 
گرفت.همتی تصریح کرد: آزمایشــگاه های کشــور نقش 
مهمی در تشــخیص، پیگیری و درمــان بیماری ها دارند 

و اصولا بیش از 70 درصد تشــخیص بیماری ها براســاس 
اطلاعات آزمایشــگاهی است، از مجموع 6 هزار آزمایشگاه 
در کشور نیمی از آنها دولتی بوده و بیشتر مراکز تخصصی 

و فوق تخصصی توسط بخش خصوصی انجام می شود.
امیر حسن زرنانی دبیر علمی کنگره نیز در ادامه گفت: همه 
نگاه های افراد متخصص به این کنگره اســت و راهکارهای 
حرفه علوم آزمایشــگاهی در این کنگره ارائه می شود.وی 
افزود: آخرین دســتاوردهای علمی دنیــا در این کنگره به 
علاقمندان علوم آزمایشگاهی ارائه می شود.زرنانی ادامه داد: 
در حال حاضر دو اولویت اصلی، شــالوده کنگره را تشکیل 
می دهد. با توجه به اینکه حدود 80 درصد تشــخیص های 
بالینی به کمک آزمایش ها صورت می گیرد، آزمایشــگاه ها 

نقش مهمی در ارتقای سلامت جامعه دارند.
وی افــزود: حدود ۵ هزار آزمایشــگاه در ســطح کشــور 
داریــم که با توجه به هزینه هایی کــه دارند، برخی از این 
آزمایشــگاه ها رو به تعطیلی هســتند.زرنانی گفت: در این 
کنگره می خواهیم این پیام را به مســئولان حوزه سلامت 
برسانیم که آزمایشگاه ها چه نقش مهمی در ارتقای سلامت 

جامعه دارند.
وی ادامه داد: جایگاه آزمایشــگاه پزشکی در سیاستگذاری 
سلامت، یکی دیگر از محورهای مورد بحث در کنگره پیش 

رو است.
زرنانــی با اشــاره به جایــگاه هوش مصنوعــی در کنگره 
امســال، افزود: تا یک دهه آینده، تشــخیص های پزشکی 
در آزمایشگاه ها بر اساس هوش مصنوعی خواهد بود.وی با 
عنوان این مطلب که در حدود 1۵00 تا 2000 آزمایشگاه 
پزشکی در کشور اعتباربخشی شده اند، گفت: اعتباربخشی، 
موضوع مهم دیگری اســت که در کنگــره به آن پرداخته 
می شود. علی شیرین همکار دبیر علمی در امور کارگاه ها، 
گفت: کارگاه های ما در راســتای محورهای کنگره برگزار 
می شود.وی افزود: 4۵ کارگاه در کنگره پیش رو داریم که 

ویژگی های مختلفی دارند، به طوری که در یکی از کارگاه ها 
از دانش آموزان دعوت کرده ایم که با علوم آزمایشــگاهی 

آشنا شوند.
شــیرین ادامــه داد: بحث اعتباربخشــی، یکــی دیگر از 
رویکردهای کنگره در کارگاه هایی است که برگزار می کند. 
به طوری که مســئولان اعتباربخشی در این کارگاه حضور 
دارند.وی افزود: دو محور عمومی قانون کار و مالیات را هر 
ســال در کنگره داشته ایم که امسال در کنار این دو محور، 

بحث حقوقی را به این کارگاه اضافه کرده ایم.
غلامرضا حمزه لو دبیر اجرایی کنگره نیز گفت: آزمایشگاه ها 
نقــش ویــژه ای در نظام ســلامت دارند و بــدون وجود 
آزمایشــگاه ها، روند تشــخیص و درمــان بیماری ها دچار 
مشــکل خواهد شد.وی افزود: آزمایشگاه ها چون خیلی در 
چشــم نیستند، به جایگاه آنها در نظام سلامت آن طور که 
باید توجه نمی شود.حمزه لو ادامه داد: موضوع به کارگیری 
هوش مصنوعی در رشته علوم آزمایشگاهی، از اهمیت ویژه 

ای برخوردار است.
وی با بیان اینکه فعالیت و ارتقای کیفیت مراکز آزمایشگاهی 
به تجهیزات پیشــرفته و نوســازی دســتگاههای موجود 
وابسته است، اظهار داشــت: میزان خطاهای آزمایشگاهی 
ارتباط مســتقیمی با این تجهیزات داشته و اگر بازسازی و 
نوســازی آنها صورت نگیرد با افزایش کیت های تشخیصی 

و تجهیزات ممکن است خطاها افزایش یابد.حمزه لو ادامه 
داد: مطالعــات ژنتیک، یکی دیگر از موضوعات مورد بحث 
در علوم آزمایشــگاهی اســت.حمزه لو با اشاره به حضور ۵ 
هزار شــرکت کننده در کنگره امســال، ادامه داد: بیش از 
80 درصد اطلاع رسانی برنامه های ما به صورت الکترونیک 
انجام می شــود.وی همچنین به برپایی نمایشــگاه جانبی 
کنگره با حضور شــرکت های داخلــی و خارجی در علوم 
آزمایشگاهی اشــاره کرد و افزود: بیش از 210 شرکت در 

نمایشگاه امسال، غرفه دارند.
در ادامه، فریبا شایگان همکار دبیر علمی در امور بین الملل، 
گفت: در کنگره امسال، 11 سخنران خارجی از کشورهای 
آمریکا ایتالیا، کانادا، استرالیا، هلند، هند، آلمان و عربستان 
خواهیم داشــت.وی همچنین از برپایی جشــنواره حکیم 

جرجانی همزمان با برگزاری کنگره خبر داد.
وی گفت:کنگره ارتقاء کیفیت خدمات آزمایشــگاهی یکی 
از بزرگ تریــن و مهم تریــن رویدادهای علمــی در حوزه 
آزمایشــگاه پزشــکی بوده، با توجه به اهمیت آن، حمایت 
از شــرکت های دانش بنیان و تولیــدات داخلی، در برنامه 
ریزی های صورت گرفته و در راستای این حمایت ها، شاهد 
رونمایی های گســترده از تکنولوژی هــای جدید و معرفی 
کیت ها و تجهیزات آزمایشــگاهی از ســوی شــرکت های 
داخلی و به خصوص شرکت های دانش بنیان خواهیم بود.

چگونگی پرداخت حق بیمه اتباع خارجی در ایران
مدیرکل بیمه گری و جذب منابع سازمان بیمه سلامت ایران از پرداخت حق بیمه 

12 هزار نفر از اتباع خارجی غیر آسیب پذیر توسط خود بیمه شدگان خبر داد.
به گزارش ایســنا، جمشید شــایانفر در خصوص اینکه هزینه حق بیمه اتباع به 
چه صورتی تامین می شــود، گفت: تعداد 9۵ هزار نفر از اتباع خارجی آســیب 
پذیرتحت پوشش بیمه پایه ســلامت قرار گرفته اند که هزینه حق بیمه آنان از 
سوی کمیساریای عالی پناهندگان سازمان ملل تامین و پرداخت می  ود و دولت 
جمهوری اسلامی هیچ تعهدی نسبت به پرداخت حق بیمه آنان ندارد.مدیر کل 
بیمه گری و جذب منابع سازمان بیمه سلامت ایران افزود: تعداد 12 هزار نفر از 
اتباع خارجی غیر آسیب پذیر تحت پوشش بیمه پایه سلامت قرار دارند که حق 

بیمه آنان رأساً توسط خود بیمه شده تبعه خارجی پرداخت می شود.
وی تصریــح کرد: همچنین 42 هزار نفر از اتباع خارجی آســیب پذیر به دلیل 
همزیســتی با ایرانیان و به دلیل جلوگیری از شیوع بیماری های واگیردار و تاثیر 
آنها بر ســلامت ایرانیان، با اعتبار محدود دولتی تحت پوشــش بیمه پایه قرار 
گرفته اند.بنابر اعلام ســازمان بیمه سلامت، شایانفر تاکید کرد: اخیرا نیز تفاهم 
نامه ای با ســازمان ملی مهاجرت منعقد شد که براساس آن، تمدید مجوز اقامت 
اتباع مجاز منوط به پرداخت مســتقیم حق بیمه از ســوی فرد تبعه خارجی و 

برقراری پوشش بیمه سلامت است.
مدیرکل بیمه گری و جذب منابع ســازمان بیمه سلامت ایران خاطرنشان کرد: 
اتباع خارجی تحت پوشــش صندوق سایر اقشار سازمان بیمه سلامت می باشند 
و حق بیمه اتباع خارجی بر اساس مصوبه شورای عالی بیمه قریب به 90 درصد 

بیشتر از ایرانیان تعیین شده است.

سلامت

کاهش ۲۰ درصدی بارش در ایران
براساس داده های سازمان هواشناسی، کشور در سال آبی جاری تا 23 فروردین، 
20.7 درصد با کاهش بارش روبرو بوده و طی این مدت 1۵0.2 میلی متر بارش 
دریافت کرده این در حالی اســت که میانگین بلندمدت بارش کشوری در این 

بازه زمانی 189.3 میلیمتر بوده است.
به گزارش ایســنا بر اساس داده های سازمان هواشناسی طی هفت روز گذشته 
منتهی به 23 فروردین ماه 7.7 میلیمتر بارش در این بازه زمانی دریافت شــده 
که این میزان در بلندمدت 6.2 میلیمتر است بنابراین 24.۵ درصد بارش بیشتر 

در این بازه زمانی دریافت شده است.
از ابتدای ماه جاری منتهی به 23 فروردین ماه در کشــور به طور میانگین  26 
میلیمتر بارش ثبت شــده، در حالی که میزان آن در بلندمدت 27.8 میلیمتر 
است. در نتیجه 6.4  درصد با کاهش بارش نسبت به بلند مدت روبرو بوده ایم.
از ابتدای سال جاری تا 23 فروردین ماه به طور میانگین 1۵0.2 میلیمتر بارش 
در کشور ثبت شده که نسبت به میانگین بلند مدت)189.3 میلیمتر( با کاهش 

20.7 درصدی بارش روبرو هستیم.
جدول اطلاعات پهنه ای بارش  استان ها از ابتدای سال آبی جاری )اول مهرماه 
سال گذشته( نشان می دهد تنها استان های آذربایجان غربی، اردبیل، خوزستان 
و کردستان، کرمانشاه و همدان نسبت به دوره بلندمدت بارش بیشتری دریافت 
کرده اند که این میزان برای آذربایجان غربی 12.9 درصد، اردبیل  2.9 درصد، 
خوزســتان 2.4 درصد، کردســتان 4.6 درصد، کرمانشاه 8.8 درصد و همدان 

9.1 درصد است.
بارندگی در ســایر اســتان ها  کمتر از حد نرمال بوده اســت و در این زمینه 
هرمــزگان بدترین وضعیت را تجربه می کنــد چراکه ۵8.1 درصد کمتر از حد 

نرمال طی سال آبی جاری بارش دریافت کرده است.
استان تهران نیز از جمله استان هایی است که با کم بارشی روبرو بوده است. در 
حالی که میانگین بارش تهران در بلند مدت 207.4 میلیمتر است ولی در سال 
آبی جاری تنها به طور میانگین 129.9 میلیمتر بارش دریافت کرده اســت که 

نشاندهنده کاهش 37.3 درصدی بارش در این استان است.
به گزارش ایسنا شروع ســال آبی در ایران از ابتدای پائیز است. به این ترتیب 
یک ســال آبی در ایران از 1 مهرماه شــروع می شود و تا 31 شهریور سال بعد 

ادامه می یابد.

محیط زیست



حوادث   5 یکشنبه26فروردین1403-5شوال1445-14آوریل2024-سالبیستوسوم-شماره6237

دستبند پليس بردستان سارق موتور سيکلت 
فرمانده انتظامي شهرستان ري از دستگيري سارق حرفه اي موتورسيکلت 

خبر داد و گفت: 2 دستگاه موتور سيکلت مسروقه از وي کشف شد. 
به گزارش خبرگزاري پليس، ســرهنگ »محمد قاسم طرهاني« در تشريح 
اين خبر بيان داشــت: در پي افزايش سرقت موتور سيکلت در هفته هاي اخير 
در محدوده شــهر »ري« رسيدگي به موضوع و دستگيري سارق يا سارقان در 
دســتور کار کارآگاهان زبده پليس آگاهي اين فرماندهي قرار گرفت و گشــت 

زني هاي نا محسوس و هدفمند افزايش يافت.
وي گفت: عوامل پليس آگاهي در پي گشــت زني هاي هدفمند در ســطح 
حوزه در ساعات پيک جرائم و سرکشي از پارکينگ ها و توقفگاه ها، در بيست و 
چهارم فروردين ماه امسال موفق به دستگيري يک سارق حرفه اي و سابقه دار 

موتورسيکلت و کشف 2 دستگاه موتور سيکلت سرقتي می شوند.
ســرهنگ طرهاني خاطر نشــان کرد: در تحقيقات انجام شــده متهم 30 
ســاله ضمن اقرار به بزه ارتکابي به 4 فقره ســرقت موتور سيکلت در محدوده 
شهرســتان »ري« معترف که پس از تشــکيل پرونده و پايان تحقيقات متهم 

تحويل دادسراي شهرستان ري شد.
فرمانده انتظامي شهرستان ري در پايان خاطر نشان کرد: مردم نقش مهمي 
در ارتقــاء امنيت اجتماعي در ســطح جامعه دارند و از ايــن رو مي توانند با 
هوشــياري کامل در مراقبت از اموال خود، مانع سوء استفاده سارقان شده و با 
اعلام به موقع اين گونه ســرقت ها به پليس، ما را در دستگيري هرچه سريعتر 

سارقان کمک کنند.

مرگ مرد ميانسال در عمق ۷۰ متری چاهی 
در جنوب تهران

سخنگوی سازمان آتش نشانی و خدمات ايمنی شهر تهران از سقوط مرگبار 
يک کارگر به عمق ۷0 متری چاهی در جنوب تهران خبرداد.سيد جلال ملکی 
در گفت وگو با ايســنا، درباره جزئيات اين حادثه گفت: در ساعت ۱۸:04 عصر 
روز جمعه، يک مورد حادثه ســقوط در چاه به آدرس شهرک وليعصر خيابان 
عمرانی به سامانه ۱2۵ ســازمان آتش نشانی اطلاع داده شد و درپی آن ستاد 

فرماندهی آتش نشانان دو ايستگاه را به محل حادثه اعزام کرد.
وی با بيان اينکه آتش نشانان در مدت زمان سه دقيقه در محل حادثه حاضر 
شدند، گفت:  با حضور آتش نشانان در محل مشاهده شد که حادثه در يک سوله 
حدودا ۵00 متری متروکه که هيچ کاربری نداشت رخ داده است. در اين سوله 
چاهی به عمق ۷0 متر حفر شــده بــود و در انتهای چاه نيز به عمق حدود ۸ 

متر آب وجود داشت.
سخنگوی سازمان آتش نشــانی و خدمات ايمنی شهر تهران ادامه داد: در 
بررسی مشخص شد فردی هنگام ورود يا خروج، به دليل خرابی تجهيزات، به 

داخل چاه سقوط کرده بود. 
ملکــی گفت: يک پمپ آب، در محل وجود داشــت که خراب شــده بود، 
همــکاران من پمپ را تعمير کردند و به وســيله آن، آب چاه تخليه شــد اما 

ديواره های چاه به شدت آسيب ديده بود و در حال تخريب بود. 
در اين شــرايط نجاتگر تيم آتش نشــانی، با انجام ايمن سازی و تجهيزات 
کامل وارد چاه شــد و توانست فردی را که سقوط کرده بود از عمق ۷0 متری 

خارج کند.
سخنگوی سازمان آتش نشانی و خدمات ايمنی شهر تهران ادامه داد: فردی 
که در چاه ســقوط کرده بود؛ يک مرد ايرانی 44 ســاله بود که به تائيد عوامل 

اورژانس در همان لحظات اوليه سقوط، جان خود را از دست داده بود. 

لو رفتن محل دپوی چوب های تاغ قاچاق
در سمنان  

فرمانده انتظامی شهرستان سمنان از شناسايی محل دپوی يک تن و ۵00 
کيلوگرم چوب تاغ قاچاق و دستگيری يک نفر در اين رابطه خبر داد.سرهنگ 
عباس عرب در گفت وگو با ايسنا با اعلام اين خبر اظهار کرد: در پی اعلام يکی 
از هموطنان مبنی بر قطع درختان چوب تاغ توسط عده ای سودجو در اطراف 
شهرستان سمنان، بلافاصله ماموران گشت کلانتری ۱2 مسکن مهر به همراه 

کارکنان يگان حفاظت منابع طبيعی به محل اعزام شدند.
 وی به بررسی ميدانی پليس در منطقه اعلامی اشاره کرد و افزود: ماموران 
در آن اطراف به يک دستگاه پژو پارس مشکی مظنون و با بررسی داخل خودرو 
مقاديری مواد مخدر و تجهيزات مرتبط با قطع درختان کشف کردند. سرهنگ 
عرب گفت: در ادامه طی گشت زنی ماموران انتظامی در آن اطراف محل دپوی 
بيش از يک تن و ۵00 کيلوگرم چوب تاغ کشف و ضبط شد. فرمانده انتظامی 
شهرستان سمنان تصريح کرد: پرونده برای فرد متخلف تشکيل و تحت پيگرد 

قرار گرفت.

خودسوزی یک مرد در ميدان انقلاب 
فردی در ميدان انقلاب خود را به آتش کشــيد. به گزارش رکنا، ظهر ديروز 
حوالی ســاعت ۱2:30 فردی که هنوز هويت او مشخص نشده با 4۵ سال سن 
دارای اختلالات روانی در ميدان انقلاب دســت به خودسوزی زد.اين اتفاق در 
ضلع شمال شــرقی ميدان و حوالی ســينما بهمن اتفاق افتاد. آتش با تلاش 
حاضران در محل و ماموران راهنمايی رانندگی که با کپسول های آتش نشانی به 
سوی فرد مزبور شتافتند، خاموش شد و فرد مصدوم به بيمارستان منتقل شد.

مرگ فجيع یک مرد بين بالابر و دیوار
کارگر 4۵ ســاله به علت گير کردن بين بالابر و ديوار فروشگاه ابزار فروشی 

جان خود را از دست داد.
به گزارش رکنا، حميد خيرآبادی رئيس ايســتگاه 3۶ آتش نشــانی مشهد 
گفت: اين حادثه ساعت هشت و ۱0 دقيقه ديروز اعلام و آتش نشانان ايستگاه  
3۶ به محل حادثه در بزرگراه پيامبر اعظم)ص( اعزام شدند. وی اضافه کرد: در 
اين حادثه شاگرد 4۵ ساله اين فروشگاه بالابر و ديوار داخل فروشگاه محبوس 
شده و جان خود را از دســت داده بود. رئيس ايستگاه 3۶ آتش نشانی مشهد 
بيان کرد: آتش نشــانان پس از رهاســازی متوفی، پيکر بی جان وی را تحويل 

عوامل اورژانس دادند.

سقوط قطار به دره در شهر ری با واگن هایش 
يک لوکوموتيوران بر اثر خروج قطار باربری از ريل مصدوم شــد.به گزارش 
رکنــا، يک منبع کارگری گفت: خروج لوکوموتيــو قطار باربری راه آهن ناحيه 
تهران به همراه چند واگن منجر به سقوط لوکوموتيو به دره و مصدوميت يکی 

از لوکوموتيوران قطار منجر شد.
 اين لوکوموتيوران به دليل شــدت مصدوميت به بيمارســتان منتقل شده 

است.
به گفته همکاران وی؛ ظاهرا اين حادثه در ايستگاه بهرام واقع در شهرستان 
ری اتفاق افتاده که در نتيجــه آن ديزل 2024 به همراه چند واگن نيز دچار 

آسيب ديدگی کلی شده اند.

اخبار کوتاه

رئيس پليس آگاهي پايتخت از اعتراف مرد 
جوان خارجي به قتل همســرش در پشــت بام 
در لواســان خبــر داد.به گــزارش خبرگزاري 
پليس، ســردار »علي ولي پور گودرزي« اظهار 
کــرد: شــامگاه ششــم فروردين مــاه، صداي 
دلخراش ســقوط زن جواني از پشــت بام يک 
خانه چهارطبقه  ســکوت محله »لواسان« را در 
هم شکســت و خيلي زود ايــن حادثه به مرکز 

فوريت هاي پليسي ۱۱0 گزارش داده شد.
وي افزود:با اعلام اين خبر، تيمي از زبده ترين 
کارآگاهان اداره دهم پليس آگاهي تهران بزرگ 
)ويژه قتل( راهي محل حادثه شــدند و جســد 
زني حدوداً ۱9ساله  اهل کشور »افغانستان« را 
مشــاهده کردند که براثر ســقوط به کام مرگ 
فرو رفته بود، بررسي هاي اوليه نيز نشان مي داد 
همسايه ها قبل از اين سقوط مرگبار ميان متوفي 
و خانواده همســرش صداي مشاجره شنيده اند.

رئيــس پليــس آگاهي پايتخــت تصريح کرد: 
تحقيقات ابتدايي حکايت از آن داشت؛ ساعتي 
قبل از اين حادثه زن جوان با همســر و خواهر 
همسرش که اختلاف خانوادگي داشته مشاجره 
پيدا کرده اســت و اين درگيري به پشت بام نيز 
کشيده شده اســت که ناگهان متوفي به پايين 
پرتاب شــده اســت. ســردار ولي پور گودرزي 
متذکر شــد: در نخســتين گام همسر متوفي 
هدف بازجويي قــرار گرفت. او در اظهارات ضد 
و نقيضي بــه کارآگاهان پليس جنايي گفت، از 
گذشــته با همسرم اختلاف داشتم. شب حادثه 
براي عيدديدني به خانــه خواهرم رفتم که در 
جريــان مهماني به خاطر همان مشــکلاتي که 
وجود داشت با همسرم شديداً مشاجره کردم اما 
او براي اينکه آرام شــود به پشــت بام رفت. من 
نيز براي صحبت کــردن به آنجا رفتم در ادامه 
همسرم ناگهان خودش را به پايين پرتاب کرد و 

به زندگي خود پايان داد!
وي افــزود: در تحقيقات دقيق تر کارآگاهان 
مشــخص شــد احتمالاً مرد جوان پس از اين 
سقوط مرگبار قصد داشته است از صحنه جرم 
فرار کند امــا با توجه به ازدحــام جمعيت در 
راه پله هاي ساختمان نا موفق بوده است همچنين 

خواهر همســر متوفي که صاحب خانه است، در 
رابطــه با اين حادثه اظهــارات ضد و نقيضي را 
به زبان آورد که متهم بازداشــت شد.اين مقام 
ارشد انتظامي عنوان کرد: پس از پايان تحقيقات 
ميدانــي در صحنــه جرم، کارآگاهــان جنايي 
مأموريت يافتند با اقدامات اطلاعاتي و بازبيني 
دوربين هــاي مداربســته اطــراف صحنه جرم 
بررسي هاي موشــکافانه خود را در رابطه با اين 
پرونده ادامه دهند. وي افزود: در اين شــاخه از 
تحقيقات با توجه به شکل قرارگرفتن جسد روي 
زمين، نحوه سقوط متوفي از پشت بام، اظهارات 
شهود، اختلافات گسترده زن جوان با همسرش 
و تجزيه و تحليل هاي جنايي کارآگاهان، فرضيه 
وقوع قتل پررنگ شد و متهم پس از مواجهه با 
ادلهّ موجود چاره اي جز بيان حقيقت را نداشت 

و راز اين سقوط معمايي را فاش کرد.
اين مقام ارشد انتظامي گفت: مرد جنايتکار 
ماجرا را اين طور توضيح داد، يک سال و نيم قبل 
با مقتوله در کشور افغانســتان ازدواج کردم؛ با 
وجود مشکلات پس از مدتي همسرم با خواهرم 
به صورت مخفيانه و غيرقانوني به کشــور ايران 
آمدند، از او خواستم به خانه برگردد اما مخالفت 
کرد به همين خاطر 4 ماه قبل به ايران آمدم و 
در شــهر هاي اصفهان و دماوند کارگري کردم. 
پس از اطلاع يافتن از محل ســکونت همسرم، 
شــب حادثه به منزل خواهرم رفتم؛ سر همين 
موضوع دوباره با يکديگر مشاجره کرديم و خيلي 
خشمگين شدم در ادامه براي صحبت کردن با 
تلفن به پشت بام رفتم؛ دقايقي بعد همسرم نيز 
به آنجا آمد که عصباني بود؛ درگيري شــديدي 
ميان ما رخ داد و من در اين ميان همسرم را از 
پشت بام هول دادم که منجر به سقوط مرگباري 
شد.رئيس پليس آگاهي تهران بزرگ خاطرنشان 
کرد: با صدور قرار قانوني از سوي مرجع قضائي، 
مرد جوان به اتهام ارتکاب قتل عمدي به زندان 
معرفي شد و ســير مراحل قانوني پرونده ادامه 

دارد
دستگيري زن و مرد جوان 

در قتل آتشين همسر
رئيس پليس آگاهي پايتخت همچنين گفت: 

زن جوان با همدســتي يک مرد با اجراي يک 
نقشه، همســرش را در چادر مسافرتي در جاده 
کن ـ ســولقان به قتل رساند.به گزارش پليس، 
ســردار »علي ولي پور گودرزي« رئيس پليس 
آگاهــي پايتخت اظهار کرد:  عقربه ها ســاعت 
۱۸ چهارشنبه سيزدهم ارديبهشت ماه ۱402 
را نشــانه رفته بود که زن ميانسالي هراسان با 
مرکز فوريت هاي پليســي ۱۱0 تماس گرفت و 
به اپراتور گفت،در قسمت سمت چپ جاده کن 
ـ ســولقان يک چادر مسافرتي درحال سوختن 
است و مردي در آن چادر حضور دارد که قرباني 
حريق شده است، لطفاً براي کمک رساني اقدام 

کنيد.
وي افزود:با اعلام اين خبر، تيمي از زبده ترين 
کارآگاهان اداره دهم پليس آگاهي راهي محل 
حادثه شدند و با جســد مردي حدوداً 2۷ساله 
مواجه شدند که کاملًا ســوخته بود همچنين 
گزارش اوليه حکايت از آن داشــت؛ مرد جوان 
با ضربات جسم سخت به سرش به قتل رسيده 
اســت و سپس جســد او به آتش کشيده شده 

است.
رئيس پليس آگاهــي پايتخت تصريح کرد: 
کارآگاهان اداره دهم پليس آگاهي در نخستين 
گام براي کشف سرنخ سراغ اهالي محله رفتند 
که در اين ميان مرد ميانســالي به تيم تحقيق 
گفت، ساعت دو ظهر چادر مسافرتي را در جاده 
ديدم که سالم بود و نشانه اي از درگيري هم در 
آنجا وجود نداشت اما ساعتي بعد پي بردم اين 
چادر مسافرتي در حالي که يک جسد داخلش 

قرار دارد به آتش کشيده شده است.
ســردار ولي پــور گــودرزي متذکر شــد:  
کارآگاهان تيم تشخيص هويت پليس آگاهي با 
انجــام اقدامات تخصصي در محل وقوع قتل به 
کارآگاه پرونده کمــک کردند تا ردپايي از قاتل 
به دست آورند؛ همچنين در ادامه بررسي ها نيز 
به دليل شدت ســوختگي جسد، هويت مقتول 

براي تيم تحقيق نامشخص باقي ماند.
وي افــزود: پس از پايــان تحقيقات ميداني 
در صحنه جنايت، کارآگاهــان دايره ويژه قتل 
پليس آگاهي تهــران بزرگ، مأموريت يافتند با 

بازبيني دوربين هاي مداربســته جاده امامزاده 
داوود و اقدامــات اطلاعاتي هويــت عامل اين 
جنايت هولناک را شناسايي کنند.اين مقام ارشد 
انتظامي عنوان کرد: در گام آخر، جسد مقتول 
بــراي معاينات دقيق تر و تشــخيص هويت به 
پزشکي قانوني منتقل شد؛ همچنين کارآگاهان 
اداره دهم پليس آگاهي براي دســتگيري عامل 

اين جنايت وارد عمل شده اند. 
وي افزود: چندي پس از اين جنايت هولناک 
مرد ميانسالي به اداره چهارم پليس آگاهي )ويژه 
فقدان( رفت و هنگامي که مقابل کارآگاهان قرار 
گرفت، گفت، پســر جوانم به نام بهرنگ چندي 
قبل از خانه اش خارج شــده اما ديگر بازنگشته 
است؛ عروسم نيز خبري از فرزندم ندارد، نگرانم 
بلايي سر او آمده باشد. اين مقام ارشد انتظامي  
گفت: پس از ثبت شکايت و تشکيل پرونده، در 
آغاز تحقيقات کارآگاهان در نخســتين  گام از 
بيمارستان  هاي تهران استعلام گرفتند اما اثري 

از مرد گمشده پيدا نکردند.
وي افــزود: تيــم جنايي در اين شــاخه از 
تحقيقات ســراغ اقدامات اطلاعاتي و کارآگاهي 
رفتند و مشــخص شد همســر بهرنگ با مرد 
جواني به صورت مخفيانه ارتباط داشــته است 
که همين موضوع فرضيه وقوع جنايت را پررنگ 
کرد؛ کارآگاهان اداره چهــارم به دنبال دريافت 
اين اطلاعات مهــم با هماهنگي هــاي لازم با 
مرجع قضائي راهي مخفيگاه متهمان شدند و با 
عمليات هاي جداگانه متهمان را دستگير کردند.

ســردار گودرزي عنوان کرد: بررســي هاي 
بيشتر نيز نشــان مي داد چند روز قبل از اينکه 

اعلام فقداني بهرنگ به پليس گزارش داده شود 
او و همسرش براي تفريح به غرب تهران رفتند 
که با توجه به اين موضوع خانواده بهرنگ براي 
انجام آزمايش هاي »DNA« به پزشکي قانوني 
رفتند که مشخص شد جسد سوخته کشف شده 
در جاده کن ـ ســولقان متعلق به او اســت.وي 
افزود: زن و مرد جوان که در بازجويي هاي اوليه 
با اظهارات ضد و نقيضي منکر هرگونه ارتباط با 
يکديگر بودند هنگامي که با شــواهد و مدارک 
موجود داخل پرونده مواجه شــدند سرانجام از 
يک جنايت هولناک پرده برداشــتند و به قتل 
آتشــين بهرنگ در جاده کن ـ سولقان اعتراف 

کردند.
سردار گودرزي متذکر شد: تحقيقات جنايي 
حکايت از آن داشــت؛ زن و مــرد جوان که با 
يکديگر ارتباط مخفيانه داشتند تصميم گرفتند 
بهرنگ را با طراحي يک نقشه به قتل برسانند و 
بر همين اساس قرار شده بود زن جوان به همراه 
بهرنــگ براي تفريــح به جاده کن ـ ســولقان 
بروند که در ادامه اين ســناريوي شيطاني مرد 
گمشــده ناگهان وارد چادر مسافرتي شده و با 
ضربات مهلک به ســر بهرنگ را به قتل رسانده 
اســت و متهمان پس از ارتکاب جنايت با مواد 
آتش زا اقدام به ســوزاندن جسد کرده اند.رئيس 
پليس آگاهي تهران بزرگ خاطرنشان کرد:  پس 
از اعترافات اوليه، با صدور قرار قانوني از ســوي 
مرجع قضائي متهمان براي روشن شدن زواياي 
پنهان پرونده در اختيار اداره دهم پليس آگاهي 
)ويژه قتل( قــرار گرفتند و تحقيقات همچنان 

ادامه دارد.

رئيس پليس آگاهي پایتخت خبر داد

اعتراف مرد خارجي به قتل همسرش در پشت بام

رئيس پليس مبارزه با مواد مخدر پايتخت از کشف 
2۵ کيلو ترياک و دستگيري 2 نفر قاچاقچي سابقه دار 
مواد افيوني در اتوبــان »آزادگان« خبر داد.به گزارش 
خبرگزاري پليس، سرهنگ »حسين باباپور« در تشريح 
جزييات اين خبر اعلام داشــت: در پي ارجاع چندين 
فقره گزارش و شکايات مردمي مبني بر فعاليت مجرمانه 
يکي از قاچاقچيان سابقه دار مواد مخدر پرونده اي در 
اين رابطه تشکيل و تيمي از ماموران پايگاه ششم پليس 
مبارزه با مواد مخدر فاتب،مسئوليت رسيدگي به پرونده 

بر عهده گرفتند.
اين مقام انتظامي ادامه داد: با پيگيري هاي شــبانه 
روزي فعاليت مجرمانه متهم با همکاري همدســتش  
محرز و بــا زير نظر گرفتن رفــت و آمدهاي متهمان  
مشخص شــد متهمان با مراجعه به يکي از استان هاي 
جنوبــي، مقاديرقابــل توجهي مواد مخــدر را از مبدا 
استان هاي جنوبي تهيه و قصد دارند آن را توسط يک 
دستگاه خودرو وانت به تهران منتقل کنند.وي افزود : با  

شناسايي محور حرکتي آنان با هماهنگي مقام قضائي 
تيمي متشکل از ماموران پايگاه ششم پليس مبارزه با 
مواد مخدر تهران به بزرگراه آزادگان اعزام و محدوده را 

زير نظر گرفتند.
سرهنگ باباپور ادامه داد: با تکميل اقدامات مقدماتي 
شــمارش معکوس براي دستگيري متهمين آغاز و در 
نهايت خودروي ســوژه مورد نظر در محدوده بزرگراه 
»آزادگان« مشــاهده و با اســتفاده از گشت آشکار در 
يک عمليات ضربتي و هماهنگ و در اقدامي غافلگيرانه  
خــودرو را متوقف کردند. باباپور گفت: با توقف خودرو، 
متهمــان بلافاصله دســتگير و در بازرســي از خودرو 
نيــز 2۵ کيلو گرم ترياک کشــف شــد.رئيس پليس 
مبارزه با مواد مخدر تهران در پايان خاطرنشــان کرد: 
متهمان پس از دســتگيري به همراه مواد مکشوفه به 
مقــر پليس مبارزه با مواد مخــدر فاتب منتقل و پس 
 از انجــام تحقيقات تکميلي براي ســير مراحل قانوني 

تحويل مقام قضائي شد.

ســرکلانتر يکــم پليــس پيشــگيري پايتخت از 
دســتگيري سارق حرفه اي ويلا در لواسانات 4 ميليارد 
ريال اموال با ارزش سرقت کرده بود خبر داد.سرهنگ 
»صادق ضروني« ســرکلانتر يکم پليس پيشــگيري 
پايتخت در گفــت و گو با خبرگزاري پليس، گفت: در 
پي وقوع يک فقره ســرقت اماکن در روستاي »کند« 
شهرســتان لواســانات، در پي جويي هــاي انتظامي و 
بررسي دوربين هاي مداربســته، مشخص شد که مال 
باخته فردي را به عنوان نگهباني استخدام کرده و فرد 

هر چند وقت يک بار از ويلا سرکشي مي کرده است.
وي افــزود: وي با سواســتفاده از نبود مالک، و با به 
کار گيري کــه از کليد هايي که در اختيار داشــته به 
راحتي وارد ملک شــده و با صحنه ســازي و چيدمان 
مکان، طوري جلوه داده که ســارق يا سارقين به محل 
مراجعه کــرده و اقدام به ســرقت از ويلا که به ارزش 
تقريبــي 4ميليارد ريال بــوده کرده اســت.اين مقام 
انتظامي در ادامه ابراز داشــت با هوشياري و استفاده از 

شگرد هاي نوين پليسي، مخفيگاه متهم در شهرستان 
»پاکدشت« شناسايي و با هماهنگي مقام قضائي، تيم 
عمليات کلانتري ۱۶۶ لواســانات به مخفيگاه مراجعه 
و در يک عمليات منســجم پليســي متهم را غافلگير 
و دســتگير کردند. ســرکلانتر يکم پليس پيشگيري 
پايتخــت تصريح کرد: از مخفيگاه متهــم مقاديري از 
اموال مسروقه کشف شد و با اقدامات فني مشخص شد 
که مابقي اموال با قيمت پاييني به مالخر فروخته شده 
است.ســرهنگ ضروني گفت: طي شناسايي مالخر در 
يکي از پاتوق هاي شهرستان، در حالي که قصد فروش 
اموال را داشــت، ماموران او را دستگير کرده و متهمان 
به کلانتري منتقل شدند. همچنين کليه اموال به ارزش 
4ميليارد ريال کشف شد.سرهنگ ضروني در پايان به 
شهروندان توصيه نمودند که براي امنيت منزل و ويلا 
حتما از دوربين هاي مداربســته و دزدگير استفاده و از 
ســپردن کليد منزل خود به افراد غيرقابل اعتماد جدا 

خودداري کنيد.

دستگيري سارق 4 ميلياردي ویلا در لواساناتتوقيف وانت با 25 کيلو تریاک

رئيس پليس امنيت اقتصادي تهران از کشف 30 ميليارد 
ريال مواد اوليه پتروشيمي در محدوده شهر ري خبر داد.
به گزارش خبرگزاري پليس، ســرهنگ کارآگاه »مهدي 
افشاري« بيان داشت: در پي دريافت خبري مبني بر دپو 
و جمع آوري مواد اوليه پتروشــيمي وارداتي در يک انبار 
کالا در حوالي شهر »ري«، بررسي موضوع در دستور کار 
تيمي از ماموران پليس امنيت اقتصادي تهران قرار گرفت.
وي عنوان کرد: بررســي هاي اوليــه حاکي از اين بود که 
کالاها وارداتي بوده و خارج از شــبکه توزيع در اين مکان 
دپو و جمع آوري شــده اند مالک انبار تحت پوشش مواد 

ضايعاتي در اين مکان دپو کرده است که نتيجه تحقيقات 
انجام شده به مرجع قضائي منعکس و دستور بازرسي از 

آنجا و دستگيري متهم اخذ شد.
رئيــس پليس امنيت اقتصادي تهران با اشــاره به اينکه 
هويت مالک انبار مورد شناســايي قــرار گرفت افزود: در 
بازرســي صورت گرفتــه ۵9 تن مواد اوليه پتروشــيمي 
»گرانول« وارداتي کشــف شــد.اين مقــام انتظامي ابراز 
داشت: با دســتور قضائي مالک انباري براي سير مراحل 
قانوني به مرجع قضائي معرفي شــد و کارشناسان ارزش 

اموال کشف شده را 30 ميليارد ريال برآورد کرده اند.

جانشــين پليس پيشگيري پايتخت از کشف ۱0 دستگاه 
تلفن همراه قاچاق در پايانه جنوب تهران خبر داد و گفت: 
ارزش تقريبي تلفن هاي همراه حــدود ۱0 ميليارد ريال 
بوده اســت. سرهنگ » اردشــير نادري« جانشين پليس 
پيشــگيري پايتخت در گفت و گو بــا خبرگزاري پليس 
در تشــريح اين خبر گفت : در گشــت زني هاي انتظامي 
در پايانه توسط تيم عمليات کلانتري 20۸ پايانه جنوب، 
ماموران به فردي به همراه يک بسته مشکوک مي شوند.
وي افزود : در بررســي صورت گرفته از بســته مشکوک 
مشخص شد، بسته حاوي ۱0 دستگاه تلفن همراه از نوع 

آيفون مي باشد و با بررسي هاي بيشتر ماموران مشخص 
شد تمامي دستگاه هاي تلفن همراه قاچاق مي باشد. 

جانشين پليس پيشگيري پايتخت با اشاره به اينکه ارزش 
تقريبي تلفن هاي همراه بنا به نظر کارشناسنان حدود ۱0 
ميليارد ريال بوده اضافه کرد: تمامي دســتگاه هاي تلفن 
همــراه توقيف و متهم براي تحقيقات اوليه به مقر پليس 
انتقال يافت. اين مقام ارشــد انتظامي با اشاره به اعتراف 
متهم بــه چندين فقره حمل و ارســال تلفن هاي همراه 
قاچاق به شــهر ها، گفت: سارق جهت سير مراحل قانوني 

تحويل پليس امنيت اقتصادي تهران شد.

کشف موبایل قاچاق در پایانه جنوب کشف 3۰ ميليارد ریال مواد اوليه پتروشيمي در »ري«

فرمانده انتظامی تهران بــزرگ اعلام کرد 
که طرح پليس برای برخورد با ناهنجاری های 
اجتماعی در حوزه حجاب آغاز شــده اســت.

به گزارش ايســنا، طرح پليس برای برخورد با 
ناهنجاری های اجتماعــی در حوزه حجاب و 
عفاف که عمدتا مربوط به برخورد با مصاديق 
کشف حجاب می شود، از امروز و تحت عنوان 
»طرح نور« به اجرا درآمد. طرحی که به گفته 
سردار عباســعلی محمديان، فرمانده انتظامی 
تهران بزرگ در همه معابــر و اماکن عمومی 

کليد خورده است. 
محمديان همچنين دليل اجرای اين طرح 
را »رعايت قانــون« و »مطالبه مردم متدين« 
اعــلام کرد و گفت: مردم مــا به قانون مداری 
و رعايت قانون شــهره هســتند و فقط درصد 
کمی از مردم نسبت به رعايت قانون بی توجهی 
می کنند. همانطور که قبلا اطلاع رســانی شده 
بــود. از امــروز پليس تهران هم مانند ســاير 
استان ها اقدامات خود در مورد قانون شکنی در 
مورد حجــاب را آغاز خواهد کرد. اين موضوع 
هم قانونی است و هم در خواست مردم است. 
پليس به درخواســت مردم مومــن و متدين 
کشــورمان و انتظاراتی که از جامعه اســلامی 
دارند، عمل کرده و با افرادی که ناهنجاری های 
اجتماعی مانند بی حجابی را ترويج می دهند، 

برخورد می کنند.
به گفته رئيس پليــس پايتخت در اجرای 
طرح نور، افرادی که به هشدارهای قبلی پليس 
توجه نکردند، از امروز به صورت ويژه در سطح 
شــهر مورد تذکر قرار می گيرند و اقدام قانونی 
در مورد آنان انجام می شــود.وی با بيان اينکه 
انتظار ما از مردم خوبمان اين است که همگی 
با پليس همکاری کنند، گفت:  از مردم انتظار 
داريم که ماننــد ايام نوروز در حوزه ماموريتی 
رعايت حجاب و عفاف با پليس همکاری های 
لازم را داشته باشند تا ان شاالله نيازی به اقدام 
پليسی و دســتگاه قضايی نباشــد.محمديان 
همچنين در پاســخ به پرسشی مبنی بر اينکه 
پليس چه برخوردی با متخلفان در اين حوزه 

خواهــد کرد، گفت: تخلف بــا جرم فرق دارد. 
رعايت حجاب قانون است و سرپيچی از قانون 
جرم است. کسی که قانون را رعايت نمی کند، 
مرتکب جرم شده است. کشف حجاب مساوی 
با قانون شکنی اســت و پليس براساس قانون 
با قانون شــکنان برخورد خواهــد کرد. البته 

اميدوارم که شاهد قانون شکنی نباشيم.
پيش تر نيز فرماندهی انتظامی تهران بزرگ 
اطلاعيه ای در اين خصوص صادر و اعلام کرده 

بود:  »فرماندهــی انتظامی تهران بزرگ ضمن 
تبريــک عيد ســعيد فطر و تقديــر از تمامی 
هموطنان قانون مدار به سبب رعايت ارزش ها 
و موازيــن دينی و اخلاقــی جامعه، به اطلاع 
می رساند که در چارچوب مطالبات عمومی و 
بر اساس وظايف قانونی، طرح حجاب و عفاف 
از روز شنبه بيست وپنجم فروردين ماه در همه 
معابر و اماکن عمومی با جديت بيشــتر دنبال 
خواهد شد. به همين سبب، از همه شهروندان 

محتــرم، به ويــژه دختران و بانــوان گرامی، 
درخواست می شــود به منظور رعايت قانون و 
حفــظ ارزش های اخلاقــی و هنجارهای ملی 
و مذهبی جامعه، حريــم پر حرمت حجاب و 
عفاف را آنگونه که شايسته است رعايت کنند. 
پليس ضمن اطمينان از رعايت موازين اخلاقی 
و حريم عفاف توسط قاطبه شهروندان،يادآور 
می شود که ناگزير، براساس وظايف خويش، با 
ناقضان قانون حجــاب و عفاف برخورد قانونی 

می کند. از همين روی، از آنان انتظار دارد که 
به ارزش های قانونی احترام بگذارند و کنش و 
پوشش خود را در آن چارچوب تنظيم کنند.«

ســردار احمدرضا رادان، فرمانده فراجا نيز 
سال گذشته از برخورد با کشف حجاب در سه 
حوزه معابر عمومی، خودرو و اماکن خبر داده و 
گفته بود:  » بر اين باور هستيم که بانوان عزيز 
ايران بانوانی عفيف و اخلاق محور هستند که 
به سلامت جامعه توجه دارند، چراکه سلامت 
جامعه در حفظ حجاب مناسب و در خور شأن 
آنهاست که بانوان عزيز آن را رعايت می کنند، 
اما عده قليلی هستند که از اين موضوع غافل 
مانــده و رفتاری غير از ايــن دارند، لذا انتظار 
داريم واحدهــای فرهنگی هم به وظيفه خود 
در اين خصوص عمل کننــد تا آن عده قليل 
نيز متوجه اين غفلت شــوند. پليس در ســه 
حوزه معابر عمومی، خودرو و اماکن که کشف 
حجاب بعضا در آنها صورت می گيرد اقدام هايی 
را به صورت جدی برنامه ريزی اجرايی خواهد 
کرد.« رادان همچنين از استفاده از فن آوری و 
تجهيزات پيشرفته برای شناسايی فرد خاطی 
در حوزه معابر عمومی خبر داد و گفته بود: در 
ابتدا به اين فرد تذکر داده خواهد شد و بعد از 
آن فرد با مدارک به حوزه قضائی معرفی شده 
تا به پرونده اش رسيدگی شود. در حوزه خودرو 
بار اول تذکر داده خواهد شد و درصورت تکرار 
به هر نحو ممکن خودرو، توقيف سيســتمی و 
در مرحلــه بعد توقيف در محل و ســپس در 
مرحله آخر انتقال خودرو به پارکينگ صورت 
خواهد گرفــت و همينجا از راننــدگان عزيز 
به ويژه مالــکان خــودرو می خواهيم در اين 
خصوص دقت کافی را داشــته باشند. صنوفی 
که متصديان آن احيانا کشف حجاب می کنند 
حتما مورد توجه جدی قــرار گرفته و به آنها 
تذکــر داده خواهد شــد و در صــورت تکرار 
اخطار پلمــب و در نهايت پلمب واحد صنفی 
در دســتور کار قرار می گيرد اين مورد شامل 
 باغ تالارها، رستوران ها و مراکزی از اين دست 

هم خواهد شد.

فرمانده انتظامی تهران خبر داد

آغاز طرح نور علیه کشف حجاب

آگهی قانون تعيين تکليف وضعيت اراضی 
و ساختمان های فاقد سند رسمی

نظر به دستور مواد ۱ و 3 قانون تعيين و تکليف اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی مصوب 
۱390/09/20 و برابر رای شــماره ۱402۶030۶2۷۱00029۷۸ مورخ ۱402/0۷/۱۸ هيات موضوع 
ماده يک قانــون مذکور و رای اصلاحی شــماره ۱403۶030۶2۷۱000۱3۱ مورخه ۱403/0۱/۱9 
تصرفات متقاضی خانم هاجر وطن دوســت نسبت به ششدانگ يک قطعه زمين مزروعی به مساحت 
۶۷30 مترمربع قســمتی از پلاک ۱ فرعی از 29 اصلی واقع بخش نه مشــهد که خريداری از سکينه 
و طيبه صارمی تاييد گرديده است. لذا بموجب ماده 3 قانون تعيين و تکليف وضعيت ثبتی اراضی و 
ساختمان های فاقد سند رسمی و ماده ۱3 آئين نامه مربوطه اين آگهی در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز از 
طريق روزنامه محلی و کثير الانتشار و در شهرها منتشر و در روستاها رای هيات الصاق تا در صورتی 
که اشخاص ذينفع به آرای اعلام شده اعتراض داشته باشند از تاريخ انتشار اولين آگهی و در روستاها از 
تاريخ الصاق در محل به مدت دوماه اعتراض خود را به اداره ثبت محل وقوع ملک تسليم و رسيد اخذ 
نمايند، معترض بايد ظرف مدت يک ماه از تاريخ تسليم اعتراض مبادرت به تقديم دادخواست به دادگاه 
عمومی محل نمايد و گواهی تقديم دادخواست به اداره ثبت محل تحويل دهد که در اين صورت اقدام 
ثبت موکول به ارائه حکم قطعی دادگاه است، و در صورتی که اعتراض در مهلت قانونی واصل نگردد 
يا معترض گواهی تقديم دادخواست به دادگاه عمومی محل را ارائه نکند اداره ثبت مبادرت به صدور 

سند مالکيت می نمايد و صدور سند مالکيت مانع از مراجعه متضرر به دادگاه نيست. م الف: 629
تاریخ انتشار نوبت اول: 1403/01/26
بهروز صائبیتاریخ انتشار نوبت دوم: 1403/02/11

سرپرست اداره ثبت اسناد و املاک منطقه پنج مشهد



یکشنبه26فروردین1403-5شوال1445-14آوریل2024-سالبیستوسوم-شماره6237  6   اقتصادی

مجوز ۳۳۷ پرواز فوق العاده برای سفرهای عید فطر
ســخنگوی ســازمان هواپیمایی کشــوری از مجوز ۳۶۰۷ پرواز برنامه ای و 
۳۳۷ پرواز فوق العاده بــرای بازه ۲۱ تا ۲۵ فروردین خبر داد و گفت: از مجموع 
۳۹۴۴ مجوز صادرشده ۳۱ درصد مربوط به مسیر مشهد مقدس بود.به گزارش 
ایسنا، جعفر یازرلو در جمع خبرنگاران گفت: با توجه به پیش بینی های سازمان 
هواپیمایی کشوری از حجم بالای تقاضای سفرهای هوایی در ایام عید سعید فطر 
)بازه ی زمانی سه شــنبه ۲۱  تا شنبه ۲۵ فروردین( و به منظور راحتی مسافران 
علاوه بر تعداد ۳۶۰۷ مجوز پرواز برنامه ای صادرشده در این بازه برای شرکت های 
هواپیمایی، تعداد ۳۳۷ مجوز پروازهای فوق العاده نیز به این تعداد پروازها افزوده 
شد.وی اظهار کرد: بدین ترتیب مجموعا ۳۹۴۴ مجوز اعم از برنامه ای و فوق العاده 
از ســوی سازمان هواپیمایی کشوری برای مســیرهای داخلی صادر شده است. 
از مجموع ۳۹۴۴ مجوز صادرشــده ۳۱ درصد مربوط به مســیر مشهد مقدس 

بوده است.

تعداد دام سبک کشور به ۷۱ میلیون رأس رسید
تعداد دام سبک کشــور در اسفند ماه سال ۱۴۰۲ بیش از ۷۱ میلیون رأس 
است.به گزارش ایلنا، بر اساس نتایج حاصل از طرح آمارگیری اندازه گیری فصلی 
تعداد و تولیدات دام ســبک، در اسفند ماه سال ۱۴۰۲ تعداد دام سبک موجود 
در دامداری های کشور ۷۱.۱۶ میلیون رأس برآورد شد که شامل ۵۳.۶۶ میلیون 
رأس »گوســفند و بره« و ۱۷.۵۰ میلیون رأس »بز و بزغاله« اســت.در زمستان 
سال ۱۴۰۲ تعداد ۴.۳۹ میلیون رأس دام سبک در دامداری ها در حال پروار بوده 
اســت که شامل ۳.۳۹ میلیون رأس »گوسفند و بره« و یک میلیون رأس »بز و 
بزغاله« می باشــد.تعداد »بره« متولد شده در فصل زمستان سال ۱۴۰۲ بیش از 
۱۳.۱۱ میلیون رأس و تعداد »بزغاله« متولد شده نزدیک به ۳.۶۵ میلیون رأس 

بوده است.

کارت های بانکی حذف می شود 
معاون فناوری های نوین بانک مرکزی گفت: مشتریان شبکه بانکی می توانند 
از طریق موبایل و نزدیک کردن آن به دســتگاه های پوز، بدون اســتفاده از رمز، 
پرداخت های خــود را انجام دهند.بــه گزارش خبرگــزاری خبرآنلاین، مهران 
محرمیان گفت: یکی از مهم ترین اقدامات بانک مرکزی در ســال جاری تکمیل 
پروژه پرداخت های مبتنی بر NFC است که در سال ۱۳۹۹ از آن رونمایی شد 
و بــرای ارائه آن به مردم نیاز به همکاری بانک هــا بود.معاون فناوری های نوین 
بانک مرکزی اظهــار کرد: در حال حاضر کارت های پنــج بانک به پروژه کهربا 
متصل شــده و مشتریان شبکه بانکی می توانند از طریق موبایل و نزدیک کردن 
آن به دستگاه های پوز، بدون استفاده از رمز، با کاربری آسان تر و امنیت بیشتری 
پرداخت های خود را انجام دهند.براســاس  گزارش باشــگاه خبرنگاران جوان، او 
گفت: با عملیاتی شدن این پروژه و حذف کارت های بانکی به صورت فیزیکی آمار 
کلاهبرداری از طریق دسترســی به اطلاعات کارت های بانکی اشخاص به شکل 

قابل توجهی کاهش پیدا می کند.

الکترونیکی شدن ۳۱۷ هزار  پروانه کسب کاغذی
گزارش آخرین بررسی وضعیت استان ها در تبدیل پروانه های کسب کاغذی 
به شناســه یکتا از ســوی مرکز ملی پایش محیط کســب و کار منتشر شد.به 
گزارش وزارت اقتصاد، بر این اساس استان های لرستان، گیلان و خراسان جنوبی 
همچنان در صدر جدول رتبه بندی استان ها در حذف پروانه های کسب کاغذی 
قرار دارند؛ همچنین استان های گلستان، ایلام و بوشهر هم در قعر این جدول قرار 
دارند.بر اساس این گزارش همچنین مرکز ملی پایش محیط کسب و کار اخیرا 
در فراخوانی به اطلاع همه فعالان اقتصادی اعم از صنفی، صنعتی، کشــاورزی و 
خدماتی  رساند که براساس حکم تبصره ۷ ماده ۱ قانون تسهیل صدور مجوزها، 
همه مجوزهای کاغذی باید تا ۲۵ اردیبهشــت ۱۴۰۳ الکترونیکی شوند و از این 
تاریخ هر فعال اقتصادی که مجوزالکترونیکی )شناسه یکتا( نداشته باشد، از نظر 
قانون و سامانه های دولتی و بانکی فاقدمجوز محسوب می شود.با همت سازمان 
فناوری اطلاعات، تمهیــدات فنی لازم روی درگاه ملی مجوزها به نحوی فراهم 
شــده است تا هر فعال اقتصادی با داشتن کارت ملی، کد پستی و شماره مجوز، 
بتواند مجوزالکترونیکی )شناســه یکتا( دریافــت کند و نامش در بانک اطلاعت 

کسب و کارها qr.mojavez.ir قرار بگیرد.

قیمت طلای جهانی در اوج
قیمت طلا در روز جمعه به بالاترین حد خود رسید زیرا تنش های ژئوپلیتیکی 
به افزایش تقاضا برای این فلز امن ادامه داد، در حالی که داده های قوی اقتصادی 
نتوانســت جذابیت شمش را کاهش دهد.به گزارش ایسنا، بهای هر اونس طلا با 
۰.۶ درصد افزایش به ۲۳۸۶ دلار و ۳۸ سنت رسید. طلا در اوایل جلسه به رکورد 
۲۳۸۹ دلار و ۲۹ ســنت رسید. هر اونس طلای آمریکا با ۱.۳ درصد افزایش به 
۲۴۰۳ دلار و ۹۰ ســنت رسید.مقامات فدرال رزرو اظهار کردند که برای کاهش 
نرخ بهره عجله ای نیســت و همچنان به رشــد خود ادامه می دهد، در حالی که 
تورم ایالات متحده هنوز هم بیش از حد داغ اســت که یک نگرانی رو به افزایش 
اســت.انتظارات در مورد میزان سیاست تســهیل فدرال رزرو به سرعت در حال 
کاهش است زیرا گزارش های اقتصادی قوی نشان می دهد که اگر بانک مرکزی 
ایالات متحده هزینه های استقراض را پیش از موعد کاهش دهد، تورم ممکن است 
دوباره افزایش یابــد. نرخ های بهره بالاتر جذابیت نگهداری طلای بدون بازده را 
کاهــش می دهد.طبق گزارش رویترز، بانک مرکزی اروپا نرخ بهره را در بالاترین 
حد خود نگه داشت اما نشان داد که می تواند از ژوئن کاهش خود را آغاز کند.در 
بازار ســایر فلزات ارزشمند، بهای هر اونس نقره با ۰.۷ درصد افزایش به ۲۸.۶۶ 
دلار رســید، پلاتین با ۰.۷ درصد افزایش به ۹۸۶.۸۰ دلار رسید و پالادیوم ۰.۶ 

درصد افزایش یافت و به ۱۰۵۲ دلار و ۶۱ سنت رسید.

ریزش اتریوم و بیت کوین
ارزش اتریوم حدود ۱۰ درصد و بیت کوین تقریبا پنج درصد ســقوط کرد.به 
گزارش ایســنا، ارزهای رمزپایه بزرگ ضرر کردند و اتریوم تا ۱۰ درصد کاهش 
یافت.ظاهرا ابهام در مورد اینکه آیا کمیسیون بورس و اوراق بهادار ایالات متحده 
)SEC( به صندوق های قابل معامله در بورس اتریوم چراغ ســبز نشان خواهد 
داد یا خیر، بر قیمت توکن تاثیر گذاشــته اســت. علاوه بر این، به نظر می رسد 
قیمت های کریپتــو از وضعیت تیره تر بازارهای ســهام پیروی می کنند.کریپتو 
نوشت، اتریوم در ساعت ۲:۳۵ بعد از ظهر به وقت شرقی ۱۰ درصد کاهش یافت 
و به قیمت ۳۱۵۳ دلار فروخته شد. بیت کوین در ساعت ۲:۴۰ بعد از ظهر به وقت 
شــرقی ۵.۵۲ درصد از دست داد و به ۶۶ هزار و ۲۴۰ دلار رسید.مجموع ارزش 
بازار جهانی ارزهای دیجیتال در حال حاضر ۲.۴۳ تریلیون دلار برآورد می شــود 
که این رقم نســبت به روز قبل  ۷.۶۱ درصد کمتر شــده است. در حال حاضر 
۵۴.۲۵ درصــد کل بازار ارزهای دیجیتال در اختیار بیت کوین اســت که ۱.۲۵ 
درصد افزایش روزانه را ثبت کرده اســت.حجم کل بازار ارزهای دیجیتال در ۲۴ 
ساعت گذشته ۱۳۷.۳۸میلیارد دلار است که ۷۴.۷۵ درصد افزایش داشته است. 

تالار شیشه ای قرمز شد
شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران در اولین روز هفته بیش از ۵۳ هزار واحد 
ریزش کرد و به رقم دو میلیون و ۲۰۷ هزار واحد رســید.به گزارش ایسنا، امروز 
شنبه بازار سرمایه اوضاع چندان خوبی را پشت سر نگذاشت؛ به طوری که با فشار 
فروش در  اغلب نمادها، شــاخص کل کاهش شدیدی را پشت  سر گذاشت و با 
افت ۵۳ هزار و ۹۱۹ واحد به رقم دو میلیون و ۲۰۷ هزار و ۹۷۹ واحد رسید. این  
در حالی است که طی سه روز کاری قبل از آن بازار رشد کرده بود.شاخص هم وزن 
نیز روزگذشــته بیش از ۲۵ هزار واحد کاهش یافت و در عدد ۷۲۶ هزار و ۲۱۸ 
واحد ایستاد.روز شنبه بیش از ۴۸۶ هزار معامله در بورس به ارزش ۶۰۹۱ میلیارد 
تومان انجام شــد.فولاد، فملی، شپنا و شستا بیشترین تاثیر منفی را بر شاخص 
کل داشتند. نمادهای پرتراکنش نیز به ترتیب ذوب، شپنا، شستا و خودرو بودند. 
فرابورس ایران نیز روز شــنبه ۶۲۰ واحد ریــزش کرد و به ۲۴ هزار و ۷۷۵ واحد 
رسید.تعداد معاملات فرابورس بیش از ۲۱۰ هزار فقره بود که ارزش آن به ۱۰ هزار 
و ۴۹۹ میلیارد تومان رسید.وسپهر، خاور، زاگرس و انتخاب از نمادهای تاثیرگذار بر 

شاخص فرابورس بودند که همگی قرمز شدند. 

اخبار کوتاه

بازار 

ارز دیجیتال 

بورس 

رئیس کل بانــک مرکزی نه برای اولین بار 
بلکه برای چندمین بار اعلام کرده اســت که 
قیمت دلار در بازار آزاد از سوی وی و دستگاه 

متبوعش به رسمیت شناخته نمی شود.
بیستم فروردین ماه بود که رئیس کل بانک 
مرکزی در برنامه ای تلویزیونی اعلام کرد: نرخ 
ارز بــازار آزاد را قبول نداریــم. این نرخ صرفا 
براســاس انتظارات تورمی ناشی از اخبار منفی 
شــکل می گیرد و بــه هیچ وجه بــا واقعیات 
اقتصاد ما همخوانی ندارد.او به قیمت ۲۸ هزار 
و پانصد تومان اشــاره کرد و گفت: جایی برای 
نگرانی وجود ندارد که نــرخ ارز در کانال های 
تلگرامی افزایش یافته اســت زیــرا حتی یک 
نفر نیســت که بتواند ادعــا کند که کالایی به 
کشــور وارد کرده و با نــرخ ارز ۶۰ هزار تومان 
واردات کرده باشــد، به هر حال بانک مرکزی 
تمــام نیازهای قانونی را بــا نرخ های ۲۸۵۰۰ 
یا محــدوده ۴۰ هزار تومــان در یک کانال با 
نوسانات دو ســه درصد تامین کرده و امسال 
هم همین سیاســت ادامه خواهــد یافت.این 
سخنان البته با واکنش گسترده مقامات سابق و 
کارشناسان روبرو شده است.عبدالناصر همتی، 
رئیس کل اسبق بانک مرکزی در سخنانی این 
موضوع را مورد اشــاره قــرار داد و تاکید کرد: 
وقتی خود دولت شــمش طلا را با قیمت دلار 
۶۳،۵۰۰ تومــان به فعالیــن اقتصادی و مردم 
می فروشــد، چگونه آن را یک عدد سازی غیر 
رسمی می خوانید؟ او همچنین سیاست دولت را 
در تامین ارز واردات به نرخ ۲۸ هزار و پانصد تا 
چهل هزار تومان مورد انتقاد قرار داده و گفته 
اســت: اینکه می فرمایید ۶۹ میلیارد دلار را با 

نرخ ۲۸،۵۰۰ و زیر چهل هــزار تومان تأمین 
کرده اید، نه تنها حُسن نیست، بلکه نتیجه اش 
توزیع صدها هزار میلیارد تومان رانت اســت، 

بدون کوچکترین تأثیری در نرخ بازار!
ارز حبوبات چند؟

نیز  اقتصادی  صادق الحسینی، کارشــناس 
در صفحه شــخصی خود در فضای مجازی به 
این موضوع اشــاره کرد و نوشت: متوسط دلار 
حبوبات، گوشــت و محصولات کشاورزی ۷۳ 
هزار تومان، لوازم الکترونیکی ۶۳ هزار تومان و 

متوسط کالاهای وارداتی ۶۸ هزار تومان است.
وی ادامه داد: بانیان وضع موجود )دلارزدایان( 
۶۶ میلیــارد دلار با نرخ ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومان 
و ۴۰ هــزار تومان داده اند، ولی متوســط دلار 
حبوبات، گوشــت و محصولات کشاورزی ۷۳ 
هزار تومان، لوازم الکترونیکی ۶۳ هزار تومان و 
متوسط کالاهای وارداتی ۶۸ هزار تومان است.

مورد عجیب ارز واردات خودرو
این وضعیت در مورد سایر کالاها نیز وجود 
دارد. به عبارتی قیمــت ارز واردات خودرو نیز 

قرابتی حتی با نرخ ارز در بازار آزاد وجود ندارد.
احتشــام زاد، عضو انجمــن واردات خودرو در 
گفتگو با خبرگــزاری خبرآنلاین در خصوص 
قیمــت دلار واردات خــودرو گفــت: اگر یک 
خودروی تعرفه به طور متوســط ۹۰ درصدی 
را در نظر بگیرید، دلار ۵۰ هزار تومانی عملا در 
قیمت نهایی حدود ۱۲۰ هزار تومان شــود. در 
شــرایطی که کمبود کالا وجود دارد، این ۱۲۵ 
هزار تومان، براساس پارامترهای رسمی، قیمت 
رسمی ای است که وجود دارد؛ بدون احتساب 

مالیات بر ارزش افزوده. حالا این خودرو به بازار 
می آید، به واسطه کمبود کالا که هنوز عرضه و 
تقاضا با یکدیگر برابر نیســتند، قیمت دیگری 

پیدا می کنیم.
بانک مرکزی با چه نرخ دلاری 

ربع سکه فروخت؟
به گزارش خبرآنلاین، در ســال گذشته نیز 
بانک مرکزی در صدد برآمد نســبت به حراج 
ســکه برای بازگرداندن آرامش در بازار ســکه 
اقدام کرد. با این حال ربع سکه فروخته شده با 
چه نرخ دلاری محاسبه می شود. وحید شقاقی 
شهری، عضو هیات علمی دانشگاه خوارزمی در 
این خصوص اعــلام کرد: بانک مرکزی کنونی 
کــه می گوید بــازار آزاد ارز را قبول ندارد و به 
رسمیت نمی شناسد چطور سکه را با دلار ۹۳ 
هــزار تومانی حراج کرد؟ عمــلا در حراج روز 
یکشنبه ســکه با دلار نرخ ۹۳ هزار تومانی به 
حراج رســید.  قیمت نهایی ربع سکه در حراج 
حدود ۱۱ میلیــون و ۵۰۰ هزار تومان بود که 
در فرمول محاســبه نرخ ســکه، با این قیمت 
به دلار ۹۳ هزار تومان می رســیم. اما اگر نرخ 
دلار را همیــن نرخ ۶۰ هــزار تومانی بازار آزاد 
حــراج می کردنــد در حراج قیمت ســکه به 
۷ میلیــون و ۳۰۰ هزار تومان می رســید.  هر 
چه هست این اظهارات نشان می دهد نرخ ارز 
بازار آزاد چه تاثیری بر زندگی مردم می گذارد. 
نکته اینجاســت که در بســیاری از موارد نرخ 
محاسباتی برای آنچه با زندگی مردم در تماس 
اســت حتی از نرخ ارز بازار آزاد نیز بالاتر است 
و این پارادوکس هنوز از ســوی مقامات دولت 

سیزدهم حل نشده است.

در حالی که شاهد رشد چشمگیر استفاده از 
ابزارهای پرداخت الکترونیکی در سال های اخیر 
بوده ایم، آمارهای جدید بانک مرکزی نشــان 
می دهد که پول نقد همچنان جایگاه خود را در 
میان مردم حفظ کرده و به بالاترین سطح خود 
در تاریخ رسیده اســت.آمارهای بانک مرکزی 
نشان می دهد که حجم اسکناس و مسکوک در 
دست اشخاص، که به عنوان پول نقد شناخته 
می شود و بدون واســطه در معاملات استفاده 
می شود، پس از یک روند کاهشی در بهار سال 
گذشته، شتاب افزایشی به خود گرفته و در دی 
ماه به سطح بی سابقه ۱۲۷ هزار میلیارد تومان 
رسیده اســت. »اسکناس و مسکوک در دست 
اشخاص« و »ســپرده های دیداری« بخشی از 
نقدینگی یعنی »پول« را تشکیل می دهد که از 
قدرت نقدینگی بالاتری نسبت به »شبه پول« 

برخوردار است.

تمایل روزافزون به پول نقد
اسکناس و مسکوک در دست اشخاص که 
در فروردین ســال گذشــته به ۱۲۳.۶ همت 
و بالاترین ســطح تا آن مقطع رســیده بود در 
اردیبهشــت و خرداد ماه روند کاهشی به خود 
گرفــت و به حدود ۱۲۰ همت رســید اما این 
روند از ابتدای تابســتان ســال ۱۴۰۲ تغییر 
کرد و تداوم روند افزایشــی، حجم اسکناس و 
مسکوک در دست اشخاص را به بالاترین سطح 
خود رســانده است.بر اســاس آخرین گزارش 
بانک مرکزی حجم اســکناس و مسکوک در 
دست اشخاص در پایان دی ماه سال ۱۴۰۲ به 
۱۲۷.۶ همت رسیده که نسبت به مقطع مشابه 
سال قبل ۲۱ درصد رشد داشته، همچنین رشد 
ماهانه آن نیز در دی ماه ســال گذشته معادل 
۰.۶ درصد بوده است.رشد پول نقد در حالی رخ 
داده که سهم آن از کل پول )شامل سپرده های 

دیداری و اسکناس و مسکوک( در دی ماه سال 
۱۴۰۲ نسبت به دی ماه سال قبل کاهش یافته 
و از ۷.۵۸ درصد به ۷.۰۸ درصد رسیده است.

این موضوع نشان می دهد که افزایش پول نقد 
عمدتا به دلیل رشــد تقاضا برای اســکناس و 
مسکوک بوده و نه به دلیل کاهش سپرده های 
دیداری.رشــد ماهانه ۰.۶ درصدی اسکناس و 
مسکوک در دست اشــخاص در دی ماه سال 
گذشته در حالی رخ داده که حجم نقدینگی نیز 
در این ماه حدود یک درصد افزایش یافته است.
در مقابل سهم سپرده های دیداری از حجم پول 
طی دوره مورد اشاره افزایش یافته و از ۹۲.۴۲ 
درصــد در دی ماه ۱۴۰۱ به ۹۲.۹۲ درصد در 

دی ماه سال گذشته رسیده است.
دشواری سیاستگذاری پولی

 با افزایش پول نقد
کارشناسان دلایل مختلفی را برای افزایش 
پول نقــد ارایــه می کنند، از جملــه افزایش 
نقدینگــی، افزایش تمایل بــه معاملات نقدی 
و محدودیت هــای بانکی؛ به اســن صورت که 
افزایــش تمایل به انجام معامــلات نقدی، به 
ویژه در بخش غیررســمی اقتصاد، عاملی برای 
رشــد پول نقد بوده و همچنین برخی از افراد 
ممکن اســت به دلیل محدودیت های بانکی، 
مانند ســقف برداشــت وجه نقد، به نگهداری 
پول نقــد روی آورده باشــند.به اعتقاد برخی 
کارشناســان اســتفاده از پول نقــد می تواند 

شــفافیت تراکنش های مالی را کاهش دهد و 
زمینه را برای فعالیت های غیرقانونی فراهم کند 
همچنین اگر به میزان قابل توجی رشــد کند 
می تواند کنترل نقدینگی و اجرای سیاست های 

پولی را برای بانک مرکزی دشوارتر کند.
ایران تولیدکننده

 ۹۰ درصد زعفران جهان 
طبق آمارهای جهانی بیــش از ۹۰ درصد 
زعفران جهان در ایران تولید می شود، اما کشور 
ما بــه دلایل مختلف کمتر توانســته از ارزش 
افزوده این محصول پرسود بهره ببرد و در مقابل 
اسپانیا توانسته جایگاه بزرگترین صادر کننده 

مجدد زعفران ایران را برای خود تثبیت کند.
به گزارش ایســنا، معاونــت بین الملل اتاق 
ایران با انتشــار گزارشــی به بررســی تجارت 
خارجی زعفران اسپانیا پرداخته است. بر اساس 
این گــزارش، حجم تجــارت خارجی زعفران 
اســپانیا در سال ۲۰۲۳، بیش از ۹۳.۹ میلیون 
یــورو بوده که از این مقدار، ۵۱.۲ میلیون یورو 
صادرات و ۴۱.۸ میلیون یورو واردات بوده است. 
بر این اســاس صادرات واردات زعفران اسپانیا 
نسبت به سال ۲۰۲۲ به ترتیب ۱.۷ درصد رشد 

و ۶.۵ درصد کاهش داشته است.
بر اســاس این گزارش پنج کشور اول مبدا 
واردات زعفران اسپانیا به ترتیب ایران با ۳۶.۵ 
میلیون یورو، افغانستان با ۳۳.۴ میلیون یورو، 
یونــان با بیش از یک میلیون یــورو، امارات با 

۲۴۹ هزار  یــورو و دانمارک با ۱۲۴ هزار یورو 
صادرات به اسپانیا، بوده اند.همچنین پنج کشور 
اول مقصد صادرات زعفران اســپانیا به ترتیب 
کشورهای آمریکا با ۱۱.۷ میلیون یورو، ایتالیا 
با ۶.۴ میلیون یورو، سوئد با ۵.۹ میلیون یورو، 
فرانســه با ۳.۹ میلیون یــورو و امارات متحده 
عربــی با ۳.۶ میلیون یورو واردات از اســپانیا، 

بوده اند.
بنابراین ایران در این سال با صادرات بیش از 
۴۵ تن زعفران به اسپانیا به ارزش ۳۶ میلیون و 
۵۶۵ هزار یورو بزرگ ترین تامین کننده زعفران 
اســپانیا بوده و ۸۷.۴ درصد از کل واردات این 
کشــور در زمینه زعفران را به خود اختصاص 
داده اســت. اما این آمار نسبت به سال ۲۰۲۲ 
که اسپانیا بالغ بر ۴۱ میلیون و ۲۶۵ هزار یورو 
از ایــران زعفران وارد کرده بــود، ۱۱.۴ درصد 
کاهش داشته است.گفتنی است طبق آمارهای 
جهانــی بیش از ۹۰ درصــد زعفران جهان در 
ایران تولید می شــود، اما کشــور ما به دلایل 
مختلف کمتر توانسته است از ارزش افزوده این 
محصول پرسود بهره ببرد. بر این اساس اسپانیا 
علیرغم تولید ناچیز زعفران توانسته با میزبانی 
شــرکت های توانمندی که مالک ایرانی دارند 
و سرمایه گذاری گســترده در زمینه بازاریابی، 
بسته بندی، برند سازی و مدیریت برند، جایگاه 
بزرگترین صــادر کننده مجدد زعفران ایران را 

برای خود تثبیت کند.

بازار مســکن یکی از بازارهای ســرمایه ای 
اســت که ارتباط نزدیکی با قیمت دلار دارد. 
هرچنــد تاثیرپذیری مســکن از دلار با تاخیر 
بیشتری نســبت به باقی بازارها اتفاق می افتد، 
اما نمی تــوان وجود این ارتبــاط را انکار کرد. 
رشــد قیمت دلار از ابتدای امسال، این سوال 
را مطرح کرده است که سرنوشت بازار مسکن 
در ماه های پیش رو چــه خواهد بود؟ بیت الله 
ســتاریان، تحلیلگر بازار در پیش بینی قیمت 
مسکن معتقد است تحرک قیمتی این بازار از 

اواخر بهار آغاز می شود.
به گزارش خبرگزاری خبرآنلاین، میانگین 
قیمت دلار در ســال ۱۴۰۲ بالــغ بر ۵۰ هزار 
تومــان بود. فنــر قیمــت دلار در بهمن ماه از 
دستان دولت آزاد شــد و از آن مقطع تاکنون 
این ارز نوسانات بالایی پیدا کرده است. در این 
شرایط پیش بینی قیمت مسکن چه تصویری 
از بازار را ارائه می کند؟قیمت دلار اکنون روی 
یکی از بالاترین ســطوح تاریخی خود ایستاده 

اســت. با توجه به این امــر باید منتظر بود اثر 
جهش قیمــت دلار، روی دیگر بازارهای مالی 
و سرمایه ای نیز به نمایش درآید.برخی بازارها 
مانند طلا و سکه پابه پای نوسانات دلار حرکت 
می کنند، امــا در این بیــن بازارهای دیگری 
نیز وجود دارند که با ســرعت کمتری مســیر 
همراهی با دلار را می پیمایند؛ مســکن یکی از 
همین بازارهاست. بیت الله ستاریان، کارشناس 
ارشــد حوزه مسکن، در مورد تاثیر قیمت دلار 
بر بازار مســکن به تجارت نیوز گفت: »ارتباط 
مســتقیم قیمت دلار با بهای مسکن زیر ۲۰ 
درصد است، اما ارتباطی غیرمستقیم نیز دارند 
که از مســیر کالاهایی است که تولید و عرضه 
می شــود. همه اجزای اقتصاد به دلار بستگی 
دارد و با تاثیر از آن همه هزینه ها بالا می رود.«

ســتاریان در مورد روند قیمــت اجاره بها 
توضیح داد: »هنگامی که قیمت مسکن افزایش 
پیــدا می کند تمام پارامترهای وابســته به آن 
از جملــه اجاره بها نیز افزایــش می یابد. تاثیر 

افزایش قیمت مسکن در درجه اول خود را در 
بازار اجاره نشان می دهد.«بازار مسکن یکی از 
بازارهای سرمایه ای است که ارتباط نزدیکی با 
قیمت دلار دارد. هرچند تاثیرپذیری مسکن از 
دلار با تاخیر بیشتری نســبت به باقی بازارها 
اتفاق می افتد، امــا نمی توان وجود این ارتباط 

را انکار کرد.
رشد قیمت دلار از ابتدای امسال، این سوال 
را مطرح کرده است که سرنوشت بازار مسکن 
در ماه های پیش رو چــه خواهد بود؟ بیت الله 
ســتاریان، تحلیلگر بازار در پیش بینی قیمت 
مسکن معتقد است تحرک قیمتی این بازار از 
اواخر بهار آغاز می شود.او همچنین درباره افق 
دید خود از پیش بینی قیمت مســکن توضیح 
داد: »تا خرداد به  نظــر نمی آید تغییر خاصی 
در تعداد معاملات اتفاق بیفتد، اما از آن مقطع 
به بعد احتمالاً شــاهد تغییراتی باشــیم.«این 
کارشناس ارشد بازار مسکن در مورد چشم انداز 
خود از قیمت مسکن نیز گفت: »به  نظر می آید 

افزایش قیمت مسکن نیز  از خرداد و تیر آغاز 
شــود و تا میانه ســال ادامه داشــته باشد.«او 
دراین باره توضیــح داد: »این تغییر و تحولات 
در خرداد و تیرماه به این دلیل است که فصل 
اجاره و جابه جایی ها در این بازه شروع می شود، 
ابلاغ بودجه و آغاز فعالیت اقتصادی موسسات 
نیز در این زمان اســت و عمدتاً اگر قرار باشد 
رونقی اتفاق بیفتد باید در همین ماه ها باشد.« 

ســتاریان گفــت: »این وقایع باعث می شــود 
بخش هایی که جاذب سرمایه هستند به  صورت 
خودکار بتوانند ســرمایه افراد را به  سمت خود 
هدایت کنند.« با توجه به چشــم انداز افزایشی 
قیمت مســکن در ســال ۱۴۰۳، کارشناسان 
می گویند فرصت مناســبی بــرای خریداران 
مصرفی مسکن اســت تا واحد مورد نظر خود 

را خریداری کنند.

به گفته مدیر اجرایی سندیکای کارخانه های 
چای شــمال، واردات بی رویه چای در ســال 
۱۴۰۱ به ضرردهــی کارخانه داران انجامیده و 
آنها توان پرداخت بهای برگ ســبز چای را به 
ســازمان چای ندارند و این امر سبب شده در 
اتفاقی بی سابقه ۱۰۵ میلیارد تومان از مطالبات 
چایکاران از ســازمان چای در سال ۱۴۰۲ به 
سال ۱۴۰۳ منتقل شود.محمدصادق حسنی، 
مدیر اجرایــی ســندیکای کارخانه های چای 
شمال در گفت وگو با خبرنگار ایلنا عقب نشینی 
تولیدکنندگان چای کشــور از عرصه تولید و 
واگذاری تامین چای داخل را به واردات تکذیب 
کرد و گفــت: همه کارخانه هــای چای آماده 
هســتند با آغاز فصل برداشــت چای سبز در 
خدمت چایکاران کشور باشند و این شایعه که 
کارخانه ها تولید را توقف کرده اند صحت ندارد.  
وی افزود: با این حال مشــکلات حقوقی برای 
عقد قرارداد میان کارخانه داران و سازمان چای 
کشور به وجود آمده که امیدواریم در جلسات 

و مذاکرات میان ســندیکای کارخانجات چای 
شمال و سازمان چای این مشکلات رفع شود؛ 
این اختلافات بر سر بازپرداخت بهای برگ سبز 
توســط کارخانه داران به ســازمان چای است.

حسنی در تشریح اختلافات یادشده اظهار کرد: 
تا سال ۱۴۰۱ سازمان چای مطالبات چایکاران 
را به راحتی و از محل پرداخت بهای برگ سبز 
توسط کارخانه داران پرداخت می کرد، در سال 
۱۴۰۱ وزارت جهاد کشاورزی به وظایف خود 
مبنی بر تنظیم بازار عمل نکرد و واردات ۱۱۱ 
هزار تنی چای را در این سال رقم زد در حالی 
که متوسط واردات هر ساله حدود ۶۵ هزار تن 
بود و در نتیجه تخلفاتی که از ســوی شرکت 
چای دبش ســر زد واردات چــای از میانگین 
هر ســاله به میزان قابل توجهی تجاوز کرد.وی 
تصریح کرد: این اتفاق تعادل بازار چای کشور 
را در ســال ۱۴۰۲ بر هم ریخت و کارخانجات 
چای با مازاد چای خشک در بازار روبه رو شدند 
و نتوانستند محصول خود را با قیمت مناسب 

عرضه کننــد. موفق نبــودن کارخانه داران در 
فروش محصول چای و کسب درآمد حاصل از 
آن سبب شــد نتوانند بهای برگ سبز سال را 
در محدوده زمانی تعیین شده به سازمان چای 
پرداخت کنند و سازمان چای که از محل درآمد 
حاصل از پرداخت بهای برگ ســبز از ســوی 
کارخانــه داران مبالغ مربوط به خرید تضمینی 
چای را با چایکاران تســویه می کند در تسویه 
حساب با آنها دچار مشکل شده است.به گفته 
حسنی پیش از سال ۱۴۰۱ هیچ گاه مطالبات 
چایکاران از دولت از سالی به سال بعد منتقل 
نمی شد اما در سال ۱۴۰۲، ۱۰۵ میلیارد تومان 
از مطالبات آنها به ســال ۱۴۰۳ منتقل شــده 
اســت.مدیر اجرایی ســندیکای کارخانه های 
چای شــمال گفت: در چین شرایطی سندیکا 
خواهان این است که دولت در پرداخت مبالغ 
مربوط به خرید تضمینی از چایکاران را معطل 
پرداخــت کارخانه داران نگه نــدارد.وی اظهار 
کرد: وقتی دولت ارز نیمایی لازم برای واردات 

۱۱۱ هزار تن را به یک شرکت اختصاص داده 
پس در تامین منابع مالی برای تسویه حســاب 
با چایکاران مشــکلی ندارد.حسنی در تشریح 
مشــکلات کنونی کارخانجات گفت: چایکاران 
برای تسویه بهای بزرگ سبز به سازمان چای 
در سال ۱۴۰۲ مجبور شدند یک سوم محصول 
خود را با قیمت تمام شده تولید بفروشند.وی 
افزود: ســازمان چای کشور اســنادی دارد که 
نشان می دهد خود این ســازمان کارخانجات 

چای را به بانک های کشاورزی و توسعه تعاون 
برای دریافــت وام معرفی کرده و یا از صندوق 
توســعه چای به کارخانجات وام داده اســت و 
کارخانجــات تاکنون بیشــتر از ۵۰۰ میلیارد 
تومان وام گرفته اند تا بتوانند بهای برگ ســبز 
سال ۱۴۰۲ را به سازمان چای پرداخت کنند 
بــا این حال اما ۱۰۵ میلیــارد تومان از بدهی 
کارخانجات به سازمان چای در سال ۱۴۰۲ به 

سال ۱۴۰۳ منتقل شده است.

پول نقد در جیب مردم به بالاترین سطح رسید

افزایش تمایل به نگهداری اسکناس در ایران

پیش بینی یک کارشناس از قیمت مسکن:

خانه گران می شود

تاثیر تخلفات چای دبش ادامه دارد

۱۰۵ میلیارد تومان مطالبه چایکاران از دولت

نرخ واقعی دلار در ایران چقدر است؟ 

انکارعجیب دولتمردان از تاثیر نرخ ارز بر زندگی مردم
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قیمت نفت 
تسلیم کاهش هفتگی شد

قیمت نفــت در معاملات روز جمعه تحت تاثیر تنش هــای ژئوپلیتیکی در 
خاورمیانه، حدود یک درصد صعود کرد اما تحت تاثیر دورنمای منفی تقاضا 
برای ســوخت و نگرانی ها نســبت به کاهش کندتر نرخ بهره آمریکا، رشــد 
هفتگــی رقم زد.به گزارش ایســنا، بهای معاملات نفت برنت با ۷۱ ســنت 
افزایش، در ۹۰ دلار و ۴۵ ســنت در هر بشــکه بسته شــد. بهای معاملات 
وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با ۶۴ سنت افزایش، در ۸۵ دلار و ۶۶ سنت 
در هر بشــکه بسته شــد. اما برای کل هفته، نفت برنت، ۰.۸ درصد و وست 
تگزاس اینترمدیت، بیش از یک درصد کاهش داشــت.قیمت نفت در طول 
هفته گذشته، تحت تاثیر شدت گرفتن تنش های ژئوپلیتیکی در خاورمیانه، 
بــه بالاترین حد خــود در ۶ ماه اخیر صعود کرد.اندرو لیپو، رئیس شــرکت 
»لیپو اویل آسوشیتدپرس« اظهار کرد: مسئله اصلی مورد توجه بازار، احتمال 

گسترش جنگ غزه و مختل شدن عرضه نفت خاورمیانه است.
در این بین، آژانس بین المللی انرژی، پیش بینی خود از رشد تقاضای جهانی 
بــرای نفت در ســال ۲۰۲۴ را به ۱.۲ درصد کاهش داد. اوپک پنج شــنبه 
گذشــته پیش بینی کرد تقاضای جهانی برای نفت، به میزان ۲.۲۵ میلیون 

بشکه در روز رشد می کند.
اوله هانســن از ساکســو بانک در این باره گفت: فعلا، بازار تحت تاثیر پیش 
بینی اوپک از رشــد تقاضا به میزان ۲.۲ میلیون بشکه قرار دارد و به کاهش 
برآورد آژانس بین المللی انرژی توجهی ندارد.رشد قیمت نفت در روز جمعه، 
کاهش قیمتی که روز پنج شنبه تحت تاثیر آمار تورم آمریکا و کمرنگ شدن 
امیدها به کاهش نرخ بهره این کشــور تا ژوئن پیدا کرده بود را جبران کرد.

نرخ هــای بهره بالاتر، رشــد اقتصادی را ضعیف کــرده و تقاضا برای نفت را 
سرکوب می کند.

بر اســاس گزارش رویترز، شــرکت های انرژی آمریکا هفته گذشــته، تعداد 
دکل های حفــاری نفت را برای چهارمین هفته متوالــی کاهش دادند. آمار 
شرکت خدمات انرژی بیکرهیوز نشان داد تعداد دکل های حفاری نفت و گاز 
کــه معیاری برای ارزیابی تولید در ماه های آینده اســت، در هفته منتهی به 
۱۲ آوریل، ســه حلقه کاهش پیدا کرد و به ۶۱۷ حلقه رسید که پایین ترین 

میزان از نوامبر بود.

مبلغ وام دریافتی کدام استان ها 
رشد بیشتری داشته است؟

تامین مالی و تسهیلات دهی یکی از مهمترین فاکتورها برای رشد اقتصادی 
بنگاه های هر اســتان اســت. در گزارش کنونی میزان رشــد تسهیلات هر 
اســتان در بهمن ۱۴۰۲ نسبت به ماه مشــابه در ۱۴۰۱ بررسی شده است.
به گزارش اکوایران و بر اســاس آخرین آمار منتشر شده از بانک مرکزی در 
پایان یازدهمین ماه ۱۴۰۲ مجموعا ۶ هزار و ۸۶۰ همت تســهیلات جاری و 

غیرجاری توسط شبکه بانکی کشور اعطا شده است.
 این درحالیست که مجموع تسهیلات مقطع مشابه طی ۱۴۰۱ حدود ۵ هزار 
و ۱۵۰ همت اعلام شــده بود که بیانگر رشدی معادل 33.۲ درصد در ارزش 

کل تسهیلات موجود در کشور است.
به طور کلی میزان دریافت تســهیلات در استان تهران به دلیل نسبت بسیار 
بیشتر تولیدی ها و دفاتر مرکزی آن ها در این استان نسبت به سایر استان ها 
بالاتر است. به عبارت دیگر بیش از ۵۸ درصد کل تسهیلات به استان تهران 

تخصیص یافته است.
 این درحالیســت که نتایج در بررسی رشد میزان تسهیلات اعطایی به بقیه 
اســتان ها متفاوت است.بر اساس بررســی ها بیشترین رشد ارزش تسهیلات 
از بهمن ۱۴۰۱ تا ماه مشــابه در ۱۴۰۲ در استان اردبیل با نرخ رشد ۴۸.۵ 

درصد به ثبت رسیده است. 
ســپس قم و کهگیلویه و بویراحمد نیز بیشترین رشد میزان تسهیلات را با 

نرخی معادل ۴۶ تا ۴۷ درصد تجربه کرده اند.
به طور کلی اعطای تسهیلات اصلی ترین روش  تامین مالی بنگاه های اقتصادی 
اســت و چنانچه رشد تسهیلات یک استان بیشتر از سایر باشد، نشان دهنده 
توجه بیشــتر سیســتم بانکی به تامین منابع مالی آن استان است. هرچند 
ممکن اســت سهم استان از کل تســهیلات کوچک باشد اما به هرحال رشد 

بالاتر آن به معنای بهبود شرایط تامین مالی است.
در مقابل قابل مشــاهده است اســتان گیلان با نرخ رشــد ۲۲.۶ درصدی 
تسهیلات در پایینترین رتبه میان سایر استان ها قرار گرفته است. البته با در 
نظر گرفتن رشد تسهیلات در مناطق آزاد تجاری، رشد ۱۰.۷ درصدی وام ها 

در این مناطق قابل توجه است.
در مقام های بعدی نیز استان مازندران و اصفهان با نرخ رشدی حدودا معادل 
۲۴ درصــد پایین ترین میزان افزایش را در حجم تســهیلات دریافتی خود 

تجربه کرده اند. 

بازار انرژی

بانک و بیمه

در اســفند ۱۴۰۲ تورم نقطه بــه نقطه انواع 
گوشــت تقریبا ۵۰ درصد بوده که نســبت به 
مدت مشابه در سال قبل حدود ۲۶ واحد درصد 
کاهش یافته است. این کاهش شدیدترین افُت 
در مقایسه با سایر کالاها بوده است.به گزارش 
اکوایران، طبق داده های انتشــاریافته از سوی 
مرکز آمار، تورم نقطه به نقطه کل کشــور در 
اســفند ۱۴۰۲ به سطح 3۲.3 درصد رسیده و 
نسبت به بهمن ماه 3.۵ واحد درصد کاهش را 
تجربه کرده است. این نرخ مربوط به میانگینی 
از کالاهای خوراکی و غیرخوراکی در سطح کل 
کشور می شــود و اگر هر یک از اقلام موجود 
در این ســبد کالا به طور مجزا بررســی شود 
نتایج جالبی به دســت می آید.برای بررســی 
بهتر، ســبد کالا را به دو صــورت »خوراکی« 
و »غیرخوراکی« مورد ارزیابــی قرار داده ایم. 
از میــان اقلام خوراکی، بالاترین تورم نقطه به 
نقطه مربوط به »گوشت ماهی و صدف داران«  
بوده اســت. نکته جالب توجه این است که با 
این که تورم این کالا بالای ۵۴ درصد اســت 
اما این نرخ نسبت به بهمن ماه نزدیک به 3۰ 
واحد درصد کاهش یافته اســت. از میان سایر 
خوراکی هــا نیز »روغن ها و چربی ها«  با ارزانی 
روبرو شده اســت و تورم نقطه به نقطه آن ها 
به محدوده منفی وارد شــده است.همچنین، 
بررسی سبد غیرخوراکی ها نشان می دهد که 
بالاتریــن تورم نقطه ای مربــوط به »خدمات 
حمل و نقل عمومی« و پایین ترین آن مربوط 
به »خرید وســایل نقلیه« بوده اســت. هر دو 
این موارد نیز در گــروه »حمل و نقل« جای 
گرفته اند که به طــور کلی تورم نقطه ای خود 
را در محدوده ۲۴ درصد به ثبت رسانده است.

»گوشت«
بالانشینتورمخوراکیها

سال ۱۴۰۲ در حالی به پایان رسیده است که 
آمارهای اسفند ماه نشان می دهد که از میان 
خوراکی هــا همچنان بالاتریــن تورم نقطه به 
نقطه به »گوشــت« تعلق دارد. حال شاید این 
سوال مطرح شود که بیش تر کدام یک از انواع 
گوشت متحمل تورم شده اند؟ در پاسخ اینطور 
می توان گفت که نــرخ تورم یک بار برای کل 
گروه گوشــت و یک بار برای انواع گوشت به 

صورت مجزا اعلام می شــود. نرخی که مربوط 
به کل گروه است در ماهیت محاسباتی خود، 
تورم انواع گوشت را نیز دارد اما نرخی که برای 
هر نوع گوشــت به صورت مجزا اعلام می شود 

تنها منحصر به همان نوع است.
برای مثال، تورم نقطه به نقطه گروه گوشــت 
در اسفند سال گذشــته ۵۰.۹ درصد به ثبت 
رسیده است. این در حالی است که اگر گوشت 
قرمز و گوشت پرندگان را مد نظر قرار دهیم، 
این نرخ به ۵۰.۶ درصد می رسد. از میان انواع 
گوشــت، بالاترین نرخ مربوط بــه ماهی ها و 
صدف داران بوده که تــورم نقطه ای آن ۵۴.۴ 
درصد برآورد شده اســت.از گروه گوشت که 

خارج شویم به نوشابه های غیرالکلی می رسیم 
که چای، قهوه، نوشابه های گازدار و آبمیوه های 
صنعتی در آن جای گرفته اند. این گروه کالایی 
در اسفند ماه تورم نقطه ای ۴۰.۶ درصدی را به 
ثبت رسانده و در رتبه بعدی کالاهایی با تورم 
بالا قرار گرفته است.در سوی دیگر این طیف، 
روغن ها و چربی ها قرار گرفته اند که تورم نقطه 
به نقطه در آن ها نه تنها تک رقمی شــده بلکه 
به منفی ۰.۲ درصد رســیده که نشان دهنده 
کاهش قیمت این محصولات است. به عبارت 
ســاده تر، قیمت روغن ها و چربی ها در اسفند 
ســال قبل به طور متوسط ۰.۲ درصد نسبت 
به اســفند ســال ۱۴۰۱ کاهش یافته است.

یکی دیگر از کالاهایی که تغییرات قیمتی آن 
جالب توجه بوده، دخانیات است. این محصول 
پرطرفدار در اسفند سال قبل به طور متوسط 
3۷.۸ درصد نســبت به اسفند ۱۴۰۱ افزایش 

قیمت داشته است.
تورمنقطهای58درصدی

حملونقلعمومیدراسفندماه
از میان اقلام غیرخوراکی، بالاترین تورم نقطه 
به نقطه مربوط بــه خدمتی بوده که در گروه 
»حمل و نقل« جای گرفته اســت. این گروه 
اصلی از چنــد زیربخش تحت عناوین »خرید 
وســایل نقلیه«، »اســتفاده از وســایل نقلیه 
شــخصی« و »خدمات حمل و نقل عمومی« 

تشکیل شده اســت. از میان این زیربخش ها، 
بالاترین تورم غیرخوراکی در اسفند ماه به نام 
»حمل و نقل عمومی« ثبت شــده که نرخی 
۵۸ درصدی را به ثبت رسانده است. در مقابل، 
تورم نقطه ای خرید وســایل نقلیــه تنها ۱۱ 
درصد بوده اســت که با تجربه شخصی مردم 
در خصــوص اغلب خودروهای موجود در بازار 
همخوانی ندارد و به نظر می رسد این تفاوت به 
دلیل روش های محاسبه مختلف باشد.در رتبه 
بعدی، خدمات مربوط به »هتل و رســتوران« 
قرار گرفته کــه تورمی ۴۹ درصــدی از خود 
بر جای گذاشته اســت. باید توجه داشت که 
تمامی این اعداد به تورم نقطه به نقطه اشــاره 
دارند که تغییرات قیمت را در اســفند ۱۴۰۲ 
نسبت به اسفند ۱۴۰۱ می سنجد.یکی دیگر از 
گروه هایی که نسبتا تورم بالایی را تجربه کرده، 
گروه مســکن است. تورم کل گروه مسکن که 
شــامل اجاره بها، مبلمــان، تعمیرات منزل و 
هزینه سوخت ها و انرژی ها می شود در اسفند 
ماه ۴۱.۲ درصد برآورد شــده اســت. از میان 
اجزای گروه مســکن، بالاترین تورم نقطه ای 
۴۶.۴ درصد بوده که مربوط به هزینه تعمیرات 
و نگهداری منزل اســت. اجاره بها نیز تورم ۴۱ 
درصدی از خود بر جای گذاشته است. به بیان 
دیگر، اجاره بهای مســکن در اسفند ۱۴۰۲ به 
طور متوسط ۴۱ درصد نسبت به اسفند ۱۴۰۱ 

افزایش یافته است.
نه تنها تورم نقطه به نقطه اســفند به تنهایی 
اهمیت دارد بلکه یکی دیگر از تحلیل هایی که 
می تواند مورد توجه واقع شود، مقایسه این نرخ 
با بهمن ماه اســت.این مقایسه نشان می دهد 
که تورم نقطه به نقطه گروه گوشت در اسفند 
نسبت به بهمن بیش از سایر کالاها افُت داشته 
اســت. به بیان دقیق تر، این نرخ در اسفند ماه 
به ۵۰.۹ درصد رســیده که کاهش ۲۶ واحد 
درصدی نسبت به بهمن داشته است. از میان 
اجزای ایــن گروه، بیش تریــن کاهش ۲۷.۹ 
واحد درصد بوده که مربوط به گوشــت ماهی 
و صدف داران اســت.همچنین، بر اساس این 
مقایســه، نرخ نقطه به نقطه تــورم در اغلب 
کالاها بجز گروه مســکن و گروه حمل و نقل 

کاهشی بوده است.

آخرین وضعیت ذخایر آب سدها نشان می دهد 
که ذخیره آب مخازن تأمین کننده آب شــرب 
استان تهران از ابتدای سال آبی تاکنون نسبت 
به دوره مشابه سال قبل حدود ۷ درصد کاهش 

داشته است.
به گزارش ایســنا، در ســال های اخیر کشور 
درگیر یک خشکسالی بی سابقه طی ۵۲ سال 
اخیر شده اســت، در این بین تهران به عنوان 
پایتخت وضعیت چندان مناسبی در منابع آبی 
ندارد تا جایی که نگرانی هایی برای تامین آب 
تهران وجود دارد، آنطور که عیسی بزرگ زاده 
- سخنگوی صنعت آب کشــور اعلام کرده از 
ابتدای ســال آبی جاری تاکنــون حدود ۱۵۰ 
میلی متر بوده که در مقایســه با مدت مشابه 
ســال گذشته که ۱۶3 میلی متر بود، حدود ۸ 

درصد کاهش یافته است.
وی بــا تأکید بر اینکه علیرغم بارش های اخیر 
برای گــذر از ماه هــای گرم ســال، مدیریت 
مصرف آب ضروری اســت، اظهــار کرد: همه 
ما پایتخت نشــینان باید کاهش مصرف آب به 
میزان ۱۵ درصد را در برنامه های خود داشــته 
باشــند و در این زمینه همکاری شهروندان را 

خواستاریم.
برنامههاییبرایحفظآب

درتهران
هم اکنون در سامانه های شرقی شامل سدهای 
لار، لتیان و ماملو شاهد ناترازی آب وجود دارد، 
به گونه ای که ورودی ســدها کمتر از برداشت 
اســت. این امر منجر به از دست دادن ذخیره 

آب می شود. 
بنابراین مجموعه اقداماتــی را برای مدیریت 
تنش آبی ســامانه های شرقی تهران و افزایش 
تاب آوری این سامانه ها تعریف شده تا آب را از 
سمت جنوب شرق به شرق و شمال شرق تهران 
هدایت شود و برای رسیدن به این هدف، مقرر 
شده اســت در مخزن 3۱، ایستگاه پمپاژی با 
ظرفیت هزار لیتر در ثانیه احداث شود و سپس 
در مخزن بالادست )مخزن شماره ۷( ظرفیت 
پمپــاژ را افزایش دهیم و پــس از آن، افزایش 
ظرفیت پمپاژ مخــزن ۱۹ و در نهایت افزایش 
ظرفیت پمپاژ مخزن ۲۱ را داشــته باشیم که 

سال گذشته تمامی این پروژه ها اجرایی شد.
همچنین خط انتقال پیرامونی آبرسانی تهران 
مزین به نــام حضرت قمر بنی هاشــم)ع( در 

دست تکمیل است که ۱۷۰ کیلومتر طول دارد 
وتاکنون ۱3۰ کیلومتر آن انجام شده است و در 
سال قبل نیز ۱۵ کیلومتر در سخت ترین نقاط 
ترافیکی شــهر مثل بزرگراه همت و خرازی و 

خیابان دماوند اجرایی شد.
تقریباً ۴۰ کیلومتر این طرح باقی مانده و اگر 
اعتبار به موقع تأمین شود، امسال آن به پایان 
خواهد رســید. با اجرای این طرح ارتباط بین 
مخازن و تصفیه خانه هــا و امکان انتقال آب از 
ســامانه غرب به شــرق و از شرق به غرب و از 
شــمال به جنوب فراهم می شود و کمک قابل 
توجهی در مدیریت بهینه توزیع آب خواهد شد 
و می توانیم از منابع محدود حداکثر بهره وری 
را داشته باشیم.علاوه بر این به دلیل نشتی که 
در مخزن ســد لار وجود دارد، این سد تاکنون 
در بهترین شرایط و در ترسالی ها بیشتر از ۴۵۰ 
میلیون مترمکعب ذخیره آبی نداشته و آب از 

دریاچه سد به پایین دست فرار می کند. 
براساس طرح علاج  بخشی سد لار، سالانه ۱۶۲ 
میلیون مترمکعب آب بســیار گوارا و باکیفیت 
که از مخزن سد، نشت پیدا می کند و به سمت 
دریــای خزر می رود، به وســیله یک تونل ۲۸ 

کیلومتری به تصفیه خانــه پنجم پایتخت در 
شرق تهران و منطقه سوهانک منتقل خواهد 
شد.تاکنون هشــت کیلومتر از این طرح اجرا 
شــده و ۲۰ کیلومتر آن باقی مانده که تکمیل 
آن اعتبار 3 هزار میلیارد تومانی و زمان دو ساله 
نیاز دارد. اجرای این طرح می تواند یک پایداری 

میان مدت برای تأمین آب تهران ایجاد کند.
تهرانیهاپیشرودرمصرفآب

البتــه باید به این موضوع نیــز توجه کرد که 
مصرف آب تهران بســیار بالاســت، آنطور که 
اعلام شــده  ۲3 درصد آب شــرب کشور در 
اســتان تهران مصرف می شود، میزان مصرف 

آب شــهروندان تهرانی فراتر از الگوی مصرف 
است و هر شــهروند تهرانی در شبانه روز ۲۵۰ 
لیتر آب مصرف می کند، در حالیکه در بسیاری 
از کشورهای پیشرفته که از میانگین بارندگی 
بالاتری در مقایسه با ایران برخوردارند، سرانه 
مصرف هر شهروند ۱۷۰ لیتر در شبانه روز است. 
مشــترکان استان تهران ســالانه ۱.۵ میلیارد 
مترمکعب و مشــترکان شــهر تهران سالانه 
۱.۲ میلیارد مترمکعــب آب مصرف می کنند. 
با وجود آب کمتر، شــمار مصرف کنندگان آب 
بیشتر شده اما با این حال، حتی آب شرب یک 

واحد مسکونی نیز قطع نشده است. 

تورم اقلام خوراکی و غیرخوراکی در انتهای سال گذشته نشان می دهد

»گوشت«،بالانشینتورمخوراکیها

آخرین وضعیت ذخایر آب سدها نشان می دهد 

کاهش ۷ درصدی ذخایر سدهای تهران

رئیس هیات عامل صندوق ملی مســکن از هزینه کرد 
صندوق ملی مســکن به مبلغ حدود ۱۲ هزار میلیارد 
تومان برای اجرای طرح های مســکن در سال گذشته 
خبر داد.به گزارش خبرگزاری مهر، محمدرضا مهدیار 
اســماعیلی رئیس هیأت عامل صندوق ملی مسکن با 
اعلام اینکه در سال گذشــته حدود ۱۲ هزار میلیارد 
تومان بــرای اجرای طرح های مســکن اعم از نهضت 
ملی مســکن، تکمیل واحدهای باقیمانده مسکن مهر 
و تکمیل زیرســاخت ها و خدمات روبنایی هزینه شد، 
گفت: در ســال جدید در تلاش هســتیم تا از طریق 
جلب مشــارکت مردمی از طریق جــذب منابع خرد، 
پروژه های نهضت ملی مسکن را پیش ببریم به نحوی 
که هم پروژه ها پیش برود و هم ســرمایه گذاران برای 
سرمایه گذاری در این بخش ترغیب شوند.رئیس هیأت 
عامل صندوق ملی مســکن افزود: با تاکید وزیر راه و 
شهرسازی، در ماه های آینده سامانه تأمین منابع مالی 

نهضت ملی مسکن با مشــارکت مردم و به کارگزاری 
بانک مسکن از ســوی صندوق ملی مسکن راه اندازی 
و رونمایی خواهد شد. در این سامانه فروش واحدهای 
نهضت ملی مســکن برای جــذب منابع عمومی مردم 
انجام می شود.مهدیار اســماعیلی ادامه داد: در تلاش 
هســتیم تا با تأمیــن منابع بانکی و منابــع دولتی و 
مشــارکت مردم، منابع خرد را از طریق بازار ســرمایه 
و ســایر موارد به بخش مسکن و ســاخت واحدهای 
نهضت ملی مسکن هدایت کنیم.وی در خصوص منابع 
صندوق ملی مســکن نیز توضیح داد: در حال حاضر 
در انتظــار پرداخت دو فقره و هر فقره ۵ هزار میلیارد 
تومان از ســوی سازمان برنامه و بودجه هستیم.رئیس 
هیأت عامل صندوق ملی مسکن اظهار امیدواری کرد؛ 
ســازمان برنامه و بودجه به تعهد خود برای پرداخت 
منابع صندوق ملی مسکن برای پیشبرد قانون جهش 

تولید مسکن و طرح نهضت ملی عمل کند.

بر اســاس بخــش دوم لایحــه بودجه ســال جاری، 
پیش بینــی دولت از درآمد حاصــل از حقوق ورودی 
موبایل های بالای ۶۰۰ دلار نسبت به سال گذشته دو 

برابر شده است.
به گزارش ایســنا، بر اســاس بخش دوم لایحه بودجه 
۱۴۰3، پیش بینی شــده که دولت در ســال جاری از 
حقوق ورودی واردات گوشی های موبایل ساخته شده 
خارجــی با قیمــت بیــش از ۶۰۰ دلار حدود ۲۰۴۰ 

میلیارد تومان درآمد داشته باشد.
این رقم در بودجه سال گذشته ۱۰۲۰ میلیارد تومان 
در نظر گرفته شــده بود که نشان می دهد پیش بینی 
دولت از این درآمد در سال جاری نسبت به سال قبل 
دو برابر شده است.گفتنی است در سال جاری حقوق 
ورودی موبایل هــای بــالای ۶۰۰ دلار برای رویه های 
تجاری ۱۵ درصد و برای سایر رویه ها 3۰ درصد تعیین 

شده است.

حاجی بابایی رئیس کمیسیون برنامه و بودجه مجلس 
با اشاره به میانگین مصرف بنزین در چهارساله گذشته 
گفت: ما در طول ۴ ســال به طور متوسط ۸۴ میلیون 
لیتر بنزین مصرف می کردیــم که هم اکنون به ۱۲۰ 

میلیون لیتر رسیده است. 
این موضوع باعث شــده است که در سال قبل با توجه 
به عــدم تولید این میزان بنزین ۲ میلیارد دلار بنزین 
وارد کنیم. این در حالی اســت که برای ســال ۱۴۰۱ 
حدود ۹ میلیارد دلار صادرات بنزین پیشــبینی شده 
بود.رئیس کمیســیون برنامه و بودجه مجلس با اشاره 
به واردات دو میلیارد دلاری بنزین در ســال گذشته، 
از پیش بینی کســری 3۰۰ همتی بودجه برای سال 
۱۴۰3 خبر داد.به گزارش انتخاب، حاجی بابایی رئیس 
کمیسیون برنامه و بودجه مجلس با اشاره به میانگین 
مصرف بنزین در چهارســاله گذشته گفت: ما در طول 
۴ سال به طور متوسط ۸۴ میلیون لیتر بنزین مصرف 

می کردیم که هم اکنون به ۱۲۰ میلیون لیتر رســیده 
اســت. این موضوع باعث شده است که در سال قبل با 
توجه به عدم تولید ایــن میزان بنزین ۲ میلیارد دلار 

بنزین وارد کنیم.
 این در حالی اســت که برای ســال ۱۴۰۱ حدود ۹ 
میلیارد دلار صادرات بنزین پیشبینی شده بود.حاجی 
بابایی گفت: از طرفی ســال ۹۸ از این محل به مردم 
حدود ۴۵ هزار تومان یارانه می دادیم در حالیکه امسال 
حدود ۴۰۰ هزار تومــان یارانه پرداختی می کنیم که 
حدود ۹ تا ۱۰ برابر است.وی ادامه داد: مشخص است 
که در چنین شرایطی و با زیاد شدن این فاصله ها، تورم 
داریم؛ بنابراین با این شــرایط احتمالا در سال جاری 
حدود 3۰۰ هزار میلیارد تومان کسری پیش خواهیم 
داشــت. این 3۰۰ همت نیز یا باید از بانک تامین شود 
و یا با استفاده از اوراق جبران شود که هر دو مضررات 

خود را خواهند داشت.

رئیس ســازمان توســعه تجارت از فروش خودروهای 
برقی وارداتی از اردیبهشت ماه امسال خبر داد. مهدی 
ضیغمی، رئیس سازمان توسعه تجارت گفت: به زودی 
عرضــه خودروهای وارداتــی جدید در ســامانه آغاز 
می شود. قرار اســت فرایند خرید خودروهای وارداتی 
از شرکت ها را تســهیل کنیم و بزودی شرایط جدید 

فروش خودروهای وارداتی را اعلام می کنیم.
او افزود: در کنار ســامانه عرضــه خودروهای وارداتی، 

ســامانه ای مجزا برای فروش خودروهای برقی وارداتی 
در نظر گرفته ایم و در اردیبهشــت ۱۴۰3 برای اولین 
بار فروش این دســته از خودروها را آغاز می کنیم که 
شــرایط خرید به مراتب راحتتــری را از خودروهای 
وارداتــی دیگر دارند.بــه گزارش باشــگاه خبرنگاران 
جوان، ضیغمی تصریح کرد: اواخر ســال گذشته تیراژ 
قابل توجهی از خودروهای خارجی به گمرکات کشور 

رسیده اند.

۱۲ هزار میلیارد تومان منابع صندوق ملی برای مسکن

پیش بینی درآمد ۲۰۰۰ میلیارد تومانی از واردات موبایل 

بودجه ۳۰۰ همت کسری دارد

زمان فروش خودروهای برقی وارداتی اعلام شد

گزارش

بر اســاس تازه ترین گزارش دبیرخانه اوپک، ایران در ماه 
مارس )اســفند – فروردین( 3 میلیون و ۱۸۸ بشکه نفت 
خام تولید کرده که ۲۸ هزار بشکه بیشتر از فوریه ۲۰۲۴ 
)بهمن - اسفند( بوده و به این ترتیب پیشتاز افزایش تولید 
در سازمان کشورهای صادرکننده نفت )اوپک( شده است.
به گزارش ایلنا به نقل از دبیرخانه ســازمان کشــورهای 
صادرکننده نفت )اوپک(، گزارش ماه آوریل اوپک که روز 
پنجشــنبه )۲3 فروردین ماه( منتشر شد نشان می دهد 
۱3 عضو این ســازمان بر اســاس گزارش منابع ثانویه در 
ماه مارس )اســفند - فروردیــن( ۲۶ میلیون و ۶۰۴ هزار 

بشکه نفت خام تولید کردند که 3 هزار بشکه بیشتر از ۲۶ 
میلیون و ۶۰۱ هزار بشکه ماه فوریه است.بر اساس گزارش 
ماه آوریل اوپک، پس از عربستان با تولید روزانه ۹ میلیون 
و 3۷ هزار بشــکه و عراق با تولید روزانه ۴ میلیون و ۱۹۴ 
هزار بشــکه، ایران با تولید روزانه 3 میلیون و ۱۸۸ بشکه 
جایگاه ســومین تولیدکننده این سازمان را حفظ کرد.بر 
اساس گزارش منابع ثانویه، ایران در ماه مارس )اسفند – 
فروردین( 3 میلیون و ۱۸۸ بشــکه نفت خام تولید کرده 
که ۲۸ هزار بشکه بیشتر از فوریه ۲۰۲۴ )بهمن - اسفند( 
بوده است.بر اساس این گزارش، تولید ۶ عضو این سازمان 

در دوره مورد بررســی با افزایش همراه بود که بیشترین 
افزایــش تولید با ۲۸ هزار بشــکه در روز مربوط به ایران 
است. ایران، ونزوئلا و لیبی از توافق کاهش عرضه ائتلاف 
تولیدکنندگان عضو ســازمان کشورهای صادرکننده نفت 
)اوپک( و غیراوپک )اوپک پلاس( معاف هستند.قیمت نفت 
خام سنگین ایران بر اساس تازه ترین گزارش ماهانه اوپک، 
در ماه آوریل نســبت به ماه مارس سال ۲۰۲۴ میلادی 3 
دلار و ۱۴ ســنت معادل 3.۹ درصد افزایش یافته است، 
قیمت نفت خام ســنگین ایران در ماه فوریه ۲۰۲۴، ۸۰ 
دلار و 3۴ ســنت ثبت شــد، در حالی  که این رقم در ماه 
مارس ۲۰۲۴، ۸3 دلار و ۴۸ ســنت برای هر بشــکه بود.
میانگین قیمت نفت خام ســنگین ایران در سال ۲۰۲۴ 
میلادی ۸۱ دلار و ۲۷ سنت بوده است.قیمت سبد نفتی 

اوپــک هم در ماه مارس ۲۰۲۴ به ۸۴ دلار و ۲۲ ســنت 
برای هر بشــکه رسید که ۲ دلار و ۹۹ سنت )3.۷ درصد( 
بیشتر از ماه فوریه ۲۰۲3 است.بر اساس تازه ترین گزارش 
ماهانه دبیرخانه اوپک )آوریل(، تقاضای جهانی نفت خام 
برای سال ۲۰۲۴ میلادی با ۲ میلیون و ۲۵۰ هزار بشکه 
افزایــش روزانه همراه خواهد بــود. مجموع تقاضای نفت 
جهان برای ســال ۲۰۲۴ میــلادی ۱۰۴ میلیون و ۴۶۰ 
هزار بشــکه پیش بینی شــده، در حالی کــه این رقم در 
برآورد گزارش ماه مارس روزانه ۱۰۵ میلیون و ۵۷۰ هزار 
بشکه بوده اســت.اوپک در گزارش ماهانه خود همچنین 
پیش بینی کرد تقاضای جهانی نفت در سال ۲۰۲۵، یک 
میلیون و ۸۵۰ هزار بشکه در روز افزایش یابد و به مجموع 

۱۰۶ میلیون و 3۱۰ هزار بشکه در روز برسد.

ایران، پیشتاز افزایش تولید در اوپک

آگهی مزایده اموال غیر منقول )اسناد رهنی(

به موجب پرونده اجرائی کلاســه ۹۶۰۰3۶۱ له بانک ملی و علیه 
خانم فرشــته هنرخواه و زهرا زینــال زاده مبنی بر وصول مبلغ 
۱۵۴3۱۱۷۰۷۹ ریال به علاوه خســارت دیرکرد از بابت ســند 
رهنی به شــماره ۴۲۱۹۰ مورخه ۱3۹۴/۱۲/۲۲ دفترخانه اسناد 
رسمی شماره ۲ ماکو و پرونده اجرایی کلاسه ۹۶۰۰3۶۲ له بانک 
ملی و علیه خانم فرشته هنرخواه و آقای کسری کوهی مبنی بر 
وصول مبلغ ۱۵۴3۱۱۷۰۷۹ ریال به علاوه خســارت دیرکرد از 
بابت سند رهنی شماره ۴۲۱۹۱ مورخه ۱3۹۴/۱۲/۲۲ دفترخانه 
اســناد رسمی شماره ۲ ماکو شــش دانگ یک باب ساختمان به 
پــلاک ثبتی ۱۷۵۹ فرعی از ۱۶ - اصلی واقع در ماکو، شــهرک 
ولیعصر خیابان پنجکلاسه، جنب شیرینی فروشی ستارخان بنام 
خانم فرشته هنرخواه ثبت گردیده است، حدود پلاک فوق: شمالا 
بطول ۱۰ متر پی اســت به پلاک ۱۷۶۰ - فرعی شرقا: به طول 
۱۹/۶۰ متر پی اســت بشــارع جنوبا: اول به طول 3/3۹ متر به 
صورت پخ دوم به طول ۷/۶۰ متر پی اســت بشارع غربا: به طول 
۲۲ متر پی است به پلاک ۱۷۶۲ فرعی از ۱۶ - اصلی. طبق نظر 
کارشناسان رسمی دادگســتری پلاک مورد نظر در حال حاضر 
یک قطعه زمین خالی و فاقد هرگونه بنا می باشــد و به مساحت 
۲۱۷/۱۲ متر مربع می باشــد و طبق نظر کارشناسان رسمی به 
مبلغ ۱۴۲۷۰۴۰۰۰۰۰۰ ریال ارزیابی گردیده است، پلاک فوق 
از ساعت ۹ الی ۱۲ روز یکشنبه مورخ ۱۴۰3/۰۲/۰۲ در اداره ثبت 
اسناد و املاک واقع در ماکو خیابان امام - کوچه دماوند از طریق 
مزایده به فروش می رسد. مزایده از مبلغ ۱۴۲۷۰۴۰۰۰۰۰۰ ریال 
شــروع و به بالاترین قیمت پیشنهادی نقداً فروخته می شود لازم 
به ذکر اســت پرداخت بدهی های مالیاتی و عوارض شهرداری و 
غیــره تا تاریخ مزایده اعم از اینکه رقم قطعی آن معلوم شــده یا 
نشــده باشد به عهده برنده مزایده اســت و نیز در صورت وجود 
مازاد وجوه پرداختی بابت هزینه های فوق از محل مازاد به برنده 
مزایده مسترد خواهد شــد و نیم عشر و حق مزایده نقدا وصول 
می گردد واریز ده درصد قیمت کارشناسی به حساب سپرده ثبت 
و حضور متقاضی و یا نماینده قانونی وی درجلسه مزایده الزامی 
می باشد و برنده مزایده مکلف است مابقی مبلغ را ظرف مدت ۵ 
روز پرداخت نماید در غیر این صورت مزایده از درجه اعتبار ساقط 
و مبلغ واریزی مسترد نخواهد شــد و ضمنا چنانچه روز مزایده 

تعطیل رسمی گردد مزایده تجدید خواهد شد.
شناسهآگهی:1692786
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هیرکانی، زخمی  از خنجرهای پیاپی

خنجرهای پیاپی بر قلب جنگل های هیرکانی از غرب تا شــرق مازندران در 
ماه های اخیر به یک جریان خطرناکی تبدیل شــد که گویی قطع درختان چند 

میلیون ساله تمامی ندارد و به یک سریال شوم دنباله دار تبدیل شد.
به گزارش ایرنا، در یک ماه اخیر خبرهای ناگواری از قطع درختان جنگلهای 
هیرکانی به گوش می رســد که دل هر دوســتدار طبیعت و شهروند فهیم را به 
درد می آورد.هنــوز زخم وارده بر جنگل هــای هیرکانی در پی قطع درختان در 
منطقه گردشگری الیمالات واقع در مسیر جاده چمستان - نور در غرب مازندران، 
هیرکانی تراشــی در بابل برای تهیه دسته کلنگ، قطع این درختان در بزجفت 
قائم شهر برای تعریض جاده التیام نیافته بود که خبر شوک آور قطع چند اصله 
درخت هیرکانی این بار در بهشهر موجی از گلایه را در بین شهروندان به بار آورد.
این زخم ها که از سوی سوداگران چوب و اراضی در جنگلهای هیرکانی ایجاد 
می شود در ماه های اخیر در یک اقدامی  فراگیر به بسیاری از شهرهای مازندران 
ســرایت کرد.قاچاق چیان چوب که انتظار دارند بدون هیچ مقاومتی از ســوی 
ماموران منابع طبیعی به غارت جنگل ها بپردازد در یک بدعت خطرناک زندگی 

شخصی این ماموران وظیفه شناس را زیر شلیک نادانی خود قرار دادند.
۱۷ فروردیــن ماه جاری منزل ۲ مامور منابع طبیعی آمل با ۱۰ گلوله مورد 
هدف قرار گرفت و بخش های از این منازل آسیب جدی دیدند. این تجاوزها در 
شــهرهای دیگر مازندران هم به شکل های مختلف اعم از حمله به باغ مرکبات 

ماموران منابع طبیعی و تهدید آنها رقم خورد.
ســوداگران چوب این بار در یک اقدام شــوک آور با قطع چند اصله درخت 
هیرکانی در شهرســتان بهشر و انداختن آن در وسط جاده تلاش کردند به زعم 
خود انتقامی تلافی جویانه از ماموران منابع طبیعی در راستای ایفای وظیفه خود 
داشته باشند.خنجر پرانی در جنگل های هیرکانی فقط برای قاچاق چوب نیست 
و برخی از اهالی حاشــیه جنگل هیرکانی ضمن قطع درختان، اراضی جنگلی را 
بــه باغی های خود اضافه می کنند که تعطیلات طولانی مدت چند روزه بهترین 
فرصت برای تجاوز به این میراث چند میلیون ســاله است.گسترش شبکه های 
اجتماعی به کابوس این قاچاق چیان تبدیل شــد و دوســتداران منابع طبیعی 
با اشــتراک گذاری این تجاوزها به برخورد با این افراد دلخوش هســتند. اما بر 
اساس آخرین نظرات کارشناسان قدمت جنگلهای هیرکانی بیش از ۴۰ میلیون 
ســال برآورد شده و بازمانده دوره سوم زمین شناسی هستند. از همین جهت به 
فسیلهای زنده شهرت دارند و در حوزه باستان شناسی و گیاه شناسی یک موزه 

طبیعی به شمار می روند.
هشت حمله در یک ماه

در این پیوند مدیر کل منابع طبیعی مازندران بیان داشت: با تشدید اقدامات 
حفاظتی منابع طبیعی اســتان در یک ماه گذشــته هشت مورد حمله از سوی 
قاچاقچیان منابع طبیعی و چوب به همکاران و خانوده هایشان هستیم. سید علی 
علوی اظهار داشــت: قاچاقچیان چوب در اقدامی انتقام جویانه به قطع درختان 
حاشــیه جاده شهرســتان بهشــهر روی آورده اند تا ما را از برخورد قانونی خود 
در صیانــت از جنگل منصرف کنند.وی با بیان این مطلب که قاچاقچیان منابع 
طبیعی در آمل، بهشــهر و گلوگاه به منازل، خودرو، باغ های مرکبات و وســایل 
و تجهیــزات زندگی نیروهای منابع طبیعی حمله کرده و خســارت جدی وارد 
کرده اند، بیان داشــت: صیانت و حفاظت از منابع طبیعی در اســتان با جدیت 
پیگیری می شــود و اجازه تعرض به هیچ منفعت طلبی داده نخواهد شد.علوی 
ادامه داد: با مجوز قانونی حســاب بانکی قاچاقچیان مســدود، خودروهای آنان 
توقیــف و دپوی چوب این افراد خاطی تعطیل شــد از این رو تهدید کردند که 

تلافی را سر شما و همکارانتان در می آوریم.
وی افــزود: این اقدام مذبوحانه قاچاقچیان چوب در مازندران که ســه صبح 
انجام شــد مســئولان را در برخورد قانونی مصمم تر کرده و موجب خواهد شد 
ما در برخورد با آنها عقب نشینی نکنیم.مدیر کل منابع طبیعی مازندران با بیان 
این مطلب که حفظ میراث چند میلیون ســاله جنگلهای هیرکانی باید به یک 
مطالبه عمومی تبدیل شود، خاطرنشان کرد: از رسانه ها و حامیان منابع طبیعی 
درخواســت داریم تا با فرهنگ ســازی در صیانت از اموال عمومی  و این میراث 
کهن روشنگری کنند.علوی اظهار داشت: دادستان بهشهر دستور پیگیری جدی 
بــرای پرونده قاچاقچیان چوب را صادر کرده و قول داد با این متخلفان برخورد 

قانونی شود.
وی با بیــان اینکه قاچاقچیان منابع طبیعی فکــر می کنند با قطع درختان 
می توانند به ما آسیب برسانند، بیان داشت: این اقدام آینده آنها و فرزندان شان را 
تباه خواهد کرد.مدیر کل منابع طبیعی مازندران با ذکر این نکته که قاچاقچیان 
چوب منافع شخصی خود را در خطر دیدند با قطع درختان حاشیه جاده بهشهر 
قصد تلافی داشتند، ادامه داد: به سرعت بعد از این اقدام ماموران و حافظان منابع 
طبیعی به همراه دادستان بهشهر در صحنه جرم حضور یافتندکه پرونده قضایی 
تشکیل و دستور بازداشت افراد مشکوک صادر شد.این مقام مسوول تصریح کرد: 
اگر با قاچاقچیان چوب در مازندران مبارزه نشود دست به اقدامات دیگر خواهند 
زد همانند سال گذشته در منطقه الندان در ۱۲ نقطه همزمان آتش سوزی صورت 

گرفت.
ضرورت مبارزه با جنگل خواری

نماینده ولی فقیه در مازندران و امام جمعه ســاری بیان داشت: جنگل های 
هیرکانی میراث چند میلیون ســاله برای کشور است که مبارزه و برخورد قاطع 
با متجاوزان و تخریب کنندگان این جنگل توسط دستگاه قضایی ضروری است.
آیت الله محمدباقر محمدی لائینی اظهار داشت: با توجه به قدمت چند میلیون 
ساله جنگل های هیرکانی و اهمیت این میراث مبارزه و برخورد قاطع با متجاوزان 
و تخریب کنندگان مطالبه مهم دســتگاه قضایی اســت.وی گفت: جنگل های 
هیرکانی میلیون ها ســال در شــمال کشور می درخشــند و باید با سودجویان 
متصرفان از ســوی دســتگاه قضائی برخورد قاطع و بازدارنده شود.جنگل های 
هیرکانی در زبان رایج و عامیانه مردم ایران جنگل های شــمال نامیده می شود و 
این جنگل ها متراکم ترین ناحیه جنگلی ایران را تشکیل می دهند. این جنگل ها 
که در جنوب دریای خزر قرار گرفته اند بین کشورهای ایران و آذربایجان مشترک 
هستند. جنگل های هیرکانی از سال های بسیار دور به جا مانده اند و حتی برخی 

عمر آنها را با دایناسورها )دوره سوم زمین شناسی( برابر می دانند.
البتــه این جنگل ها را بــه دلیل قرار گیری در مجــاورت دریای خزر، به نام 
کاســپینی – هیرکانــی )Caspian Hyrcanian mixed forests( نیــز 
می شناســند.ارتفاع رویش درختان هیرکانی از ســطح دریا آغاز می شود و تا ۲ 
هــزار و ۸۰۰ متری ادامه می یابد. این پوشــش گیاهی زمانی ۵۵ هزار کیلومتر 
مربع مساحت داشت که تاکنون ۵۱ درصد آن منقرض شده و تنها از ۱۰ درصد 
آن حفاظت صورت می گیرد.همچنین در حال حاضر جنگلهای هیرکانی از غنی 
ترین اکوسیســتم های جهان محسوب می شوند به طوری که بیش از ۲۹۶ گونه 
پرنده و در حدود ۶۰۰ گونه پســتاندار، ۶۷ گونه ماهی، ۲۹ گونه خزنده و ۱۵۰ 
گونه درختی و بوته ای بومی )اندمیک( مانند درختان انجیلی و شمشــاد در این 

جنگل ها زندگی می کنند.
از گونه های پرندگان ســاکن در اکوسیســتم جنگلهای هیرکانی می توان به 
گنجشک سانان، سار، دارکوب، اردک نوک پهن، قرقاول خزری، کبک، بلدرچین، 
کبوتر جنگلی، شاهین، قوش، دال، قرقی، اردک خاکستری، عقاب و جغد اشاره 
کرد و از گونه های پســتانداران ساکن در این زیســت بوم می توان مرال، شوکا، 
گرگ، گراز، خرس قهوه ای، روباه ســر دو سیاه، شغال، سمور، تشی، خارپشت، 
موش جنگلی، خرگوش، گربه وحشــی، گورکن و اسبچه خزر را نام برد.درختان 
این جنگل ها از نوع مختلط پهن برگ حاشیه جنوب دریای خزر است که با آب 
و هوای نیمه مدیترانه ای و مرطوب ســازگارند. جنگل های هیرکانی بر اســاس 
ارتفاعی که در آن هستند )سطح دریا، کوهپایه های کم ارتفاع، کوهپایه های بلند، 
نقاط خیلی مرتفع( غالباً پوشش گیاهی متفاوتی دارند. از معروف ترین درختان 
این جنگل ها می توان راش، بلوط، توســکا، نارون، زبان گنجشک و شمشاد را نام 
برد. به طور کلی از نظر علمی در عرض های جغرافیایی بیش از ۴۰ درجه جنگل، 
شرایط برای رشد درختان راش وجود ندارد، اما در جنگل های هیرکانی ایران که 
به طور متوسط در عرض ۳۸ درجه قرار گرفته اند، توده های فشرده درخت راش 

به صورت انبوه رشد کرده اند که از این نظر منحصر بفرد هستند.

اســتاندار البرز گفت: سیســتم آموزش و گزارش
پرورش اســتان البرز با کمبــود جدی نیروی 
انســانی از معلم و کادر اداری تا ســرایدار و... 
مواجه اســت و باید وزارتخانــه متبوع در این 
رابطه عنایت ویژه داشته باشد.به گزارش ایسنا، 
مجتبی عبداللهی در شورای آموزش و پرورش 
استان که روز شــنبه ۲۵ فروردین ماه ۱۴۰۳ 
در سالن شهدای دولت استانداری برگزار شد، 
ضمن تبریک عید ســعید فطر و آرزوی قبولی 
طاعات و عبادات در ماه مبارک رمضان، شــعار 
سال با عنوان جهش تولید با مشارکت مردم را 
مورد اشاره قرار داد و از فعالان حوزه آموزش و 
پرورش خواست تا در جهت تحقق اهداف این 
شعار که راهبرد مقام معظم رهبری برای سال 

جدید است، ایده و طرح ارائه دهند.
وی با اشاره به مقام و منزلت معلم و ضرورت 
برنامه ریزی دقیق جهت گرامیداشــت هفته 
معلم در استان، ادامه داد: جایگاه رفیع معلمان 
و تاثیر و حرمت این قشر فرهیخته با هیچ بیان 
و هدیه ای، قابل تقدیر نیست بنابراین باید هر 

چه در توان داریم در این راستا اقدام کنیم.
عبداللهی گفت: با توجه به جمعیت بزرگ 
دانش آموزی و رشــد روز افزون مهاجرت ها به 
این اســتان باید امکانات، چارت و منطقه های 
آموزشی و پرورشی متناسبی نیز وجود داشته 
باشــد.وی افزود: شهرستان های تازه تاسیسی 
همچون فردیــس و چهارباغ باید اداره آموزش 
و پرورش مســتقل داشته باشــند چراکه عدم 
وجود این امکانات موجبات نارضایتی خانواده ها 
را فراهــم کرده است.اســتاندار البرز گفت: در 
شهرهای بزرگی همچون کمالشهر، محمدشهر 
و ماهدشــت با توجه به تراکم بالای جمعیت 
دانــش آموزی بایــد اداره آمــوزش و پرورش 
مستقر شــود.وی افزود: شهرستان های کرج و 
فردیس هر کدام باید متناسب با تعداد مناطق 
شــهری، مناطق آموزش و پرورش مســتقل 
داشته باشند.عبداللهی با اشــاره به روز منابع 
انســانی، گفت: منابع انسانی ابزار و سرچشمه 
تمامی تحولات یک دستگاه محسوب می شود و 
نیروهای کارآمد در هر سازمانی می توانند عامل 
ترقی و پیشــرفت آن سازمان باشند.وی افزود: 

سیستم آموزش و پرورش استان البرز با کمبود 
جدی نیروی انســانی از معلم و کادر اداری تا 
سرایدار و... مواجه است و باید وزارتخانه متبوع 

در این رابطه عنایت ویژه داشته باشد.
البرز با انبوه ساخت و ساز غیرمجاز

 در روستاها مواجه است
از ســوی دیگــر، معاون توســعه و عمران 
روســتایی بنیاد مســکن انقلاب اسلامی البرز 
اظهار کرد: اســتان  البرز بــه دلیل همجواری 
با تهران و خوش آب و هــوا بودن، با تقاضای 
جمعیتی بیش از ظرفیت در روســتاهای خود 
مواجه است. امین کتابی نژادیان در گفت و گو 

با ایسنا گفت: استان البرز به استناد سرشماری 
ســال۹۵، ۲۶۲ روســتای بــالای ۲۰ خانوار 
دارد کــه این از این تعداد ۲۵۰ روســتا دارای 
قابلیت تهیه طرح هادی است که تاکنون ۲۴۷ 
روســتا دارای طرح هادی شده و بر این اساس 
درصد برخورداری روســتاهای استان از تهیه 
طرح هادی ۹۹ درصد است.وی افزود: همچنین 
در ســال جاری طرح هادی ۳۲ روستا از محل 
اعتبارات استانی با اعتباری بالغ بر پنج میلیارد 
و ۴۰۰ میلیون تومان در دست بازنگری است. 
در خصوص اجرای طرح هادی از بدو تشــکیل 
اســتان تاکنون در ۲۱۱ روستا، در قالب ۶۱۹ 

پروژه اجرای طرح شده است.
وی ادامــه داد: اجرای طرح شــامل اجرای 
آسفالت، پیاده روسازی، سنگ فرش، کانال های 
دفع آب های ســطحی، احداث پارک و فضای 
سبز روستاهای اســتان بوده است. در مجموع 
۲۱۱ پروژه اجرا شــده و درصــد برخورداری 
اســتان از اجرای طرح هادی حدود ۸۵ درصد 

بوده است.
معاون توســعه و عمران روســتایی بنیاد 
مســکن بیان کرد: در زمینــه وضعیت تملک 
اراضــی تاکنــون نزدیک ۵۲۹ هکتــار در ۴۶ 
روستای استان تملک اراضی داشته ایم و حدودا 

۱۲۴۳ قطعه هم به مردم واگذار شــده است. 
در مورد قیر رایگان ســال گذشته، حدود ۲۳ 
میلیارد و ۴۰۰ میلیون تومان اعتبار قیر استان 
بوده که در قالب ۲۴۹۸ تن قیر ســهمیه ای در 
۳۶ روستای استان اجرای عملیات قیر پاشی و 

آسفالت صورت گرفته است.
کتابــی دربــاره چالش هــای پیــش روی 
طرح های روســتایی استان گفت: در خصوص 
تهیه طرح ها با یکسری محدودیت ها و مشکلاتی 
مواجه هستیم مثل پاســخ به استعلامات که 
گاها توســط برخی از دستگاه ها با تاخیر انجام 
می شود. همچنین موضوع خواسته های مردم 
در برابر مقررات و دســتورالعمل ها هم مطرح 
است. استان  البرز به دلیل همجواری با استان 
تهران و خوش آب و هوا بودن با تقاضا و جاذبه 
جمعیت بیش از ظرفیت و نیاز در روســتاهای 
خود مواجه اســت.وی ادامــه داد: از طرفی با 
کمبود اراضی ملی مواجه هستیم و مردم هم در 
مناطق خوش آب و هوا خواهان مسکن یا زمین 
هســتند. در حالی که این با قوانین بالادستی 
قابل اجابت نیســت و تبعات خود را به دنبال 
داشته و قوانین هم به اعضای کمیته تصویب، 

اجازه این کار را نمی دهد. 
در واقع یکی از عمده مشــکلات در استان 
تامین اراضی اســت.معاون توســعه و عمران 
روستایی بنیاد مسکن البرز یادآور شد: یکی از 
مشکلات طرح هادی موضوع ساخت و سازهای 
غیر مجاز انبوه در استان است. چون این ساخت 
و سازها را نمی توانیم الحاق کنیم، از طرفی هم 
دولت نمی تواند به ساخت و سازهای غیر مجاز 
خدماتــی بدهد.کتابی ادامــه داد: این مالکان 
متقاضی الحاق به محدوده هســتند اما چون 
مرتکب تخلف هستند، باید یک پروسه قانونی را 
طی کنند و این پروسه چون هزینه بر و طولانی 
است، مالکان به دنبال آن نمی روند و نمی توانند 
به طرح الحاق شــوند. این یکی از چالش هایی 
اســت که ما با مردم داریم. با وجود اتمام چند 
طرح هادی اما دو منطقه شهرک جهان ویلا و 
اعتماد الدوله به دلیل اینکه ساخت و ساز زیاد 
و بدون مجوز در این مناطق صورت گرفته، در 

حال توقف طرح هستند.

در حالی که برخی مســئولان بهداشــت و 
درمان چالوس اســتعفای دســت جمعی ۲۰ 
پرستار بیمارســتان آیت الله طالقانی چالوس 
را تکذیب کردند، فرمانــدار چالوس گفت که 
خبر استعفای پرستاران را تکذیب نمی کند. به 
گزارش تسنیم، خبری مبنی بر استعفای دست 
کم ۲۰ پرستار در بیمارستان آیت الله طالقانی 
چالوس، سه شنبه گذشــته؛ ۲۱ فروردین در 
فضای مجازی منتشــر شد که بلافاصله برخی 
مســئولان چالوس درصدد انکار و تکذیب آن 
برآمدند از جمله مدیر شبکه بهداشت و درمان 
چالوس که در گفتگو بــا خبرگزاری ها تاکید 

کرد: این اطلاعات صحت ندارد.
حدیث گردکلی، مدیر شــبکه بهداشــت و 
درمان چالــوس گفته بود: »تعــداد اندکی از 
همکاران شبکه بهداشت و درمان )شامل دو نفر 
نیروی شــرکتی، دو ماما و دو نفر از پرستاران( 
سال گذشته به دلایل شخصی مانند مشکلات 
خانوادگــی یــا مهاجرت، تقاضــای انتقالی یا 
جابه جایی داده بودند. دو نیروی شرکتی شبکه 
بهداشــت و درمان نیز اوایل امسال درخواست 
انتقالی دادند که دانشگاه علوم پزشکی به دلیل 

کمبود نیرو با آن مخالفت کرد. سرانجام این ۲ 
پرستار مدتی دست از کار کشیدند، به عبارتی 
سرشیفت کاری حاضر نشــدند و این موضوع 
به دانشگاه علوم پزشــکی، خدمات بهداشتی 
و درمانی اســتان گزارش شد که در نهایت از 
بیمارستان اخراج شــدند، اما اینکه در فضای 
مجازی اعلام شــده ۲۰ پرســتار بیمارستان 
آیــت الله طالقانی به دلیل مشــکلاتی که در 
سیستم بهداشــت و درمان وجود دارد، استعفا 
داده انــد به هیچ وجه صحت نــدارد.  با وجود 
تکذیب مسئولان بهداشــت و درمان چالوس، 
اما شایعات اســتعفای ۲۰ پرستار بیمارستان 
چالوس همچنان داغ بود و اخبار ضد و نقیضی 
از بیمارســتان به بیرون درز کرده و در فضای 
مجازی منتشر می شد. فرماندار چالوس، اما  در 
این شهرستان گفت که خبر استعفای پرستاران 
را تکذیب نمی کند.محمد شریفی افزود: از یک 
ماه گذشته درخصوص تغییر رئیس بیمارستان 
طالقانی با دانشگاه علوم پزشکی صحبت کرده 
بودیم که با موافقت دکتر غلامی؛ رئیس دانشگاه 
علوم پزشکی همراه بود.فرماندار چالوس تاکید 
کرد: ابتدا باید مدیریت جدید معرفی شــود و 

پس از آن به مشــکلات بیمارستان رسیدگی 
و اوضاع آن ســاماندهی شود.وی ادامه داد: در 
طــی بازدید معاون درمان وزارت بهداشــت از 
بیمارســتان طالقانی در حضور رئیس و مدیر 
بیمارســتان، از کمبود دارو و تجهیزات گلایه 
شــد و دکتر کریمی؛ معاون وزیر بهداشت این 
ضعف را مربوط به مدیریت بیمارستان دانست.

شریفی گفت: به گفته معاون درمان وزارت 
بهداشــت هیچگونه کمبودی در زمینه تامین 
ســرم نداریم و حتی صادر نیز می شــود، اما 
مدیریت این بیمارستان درخواست و مطالبه ای 
برای دریافت دارو و تجهیــزات ندارد.فرماندار 
چالوس با اشــاره به اینکه با تعــداد زیادی از 
پرستاران ملاقات داشتم و با آنها گفتگو کردم، 
افــزود: خبر اســتعفای پرســتاران را تکذیب 
نمی کنم.شــریفی گفت: استاندار مازندران نیز 
چندی پیش در حاشیه بازدید دفتر استانداری 
غرب مازندران - نوشــهر گفته بــود به دلیل 
نارضایتــی مردم از روند خدمات بیمارســتان 
آیت الله طالقانی، مدیریت بیمارســتان تامین 

اجتماعی چالوس به زودی برکنار می شود.
فرماندار چالوس پیش از این نیز در نشست 

شورای اداری شهرستان گفته بود بیمارستان 
آیت الله طالقانی چالوس به عنوان بیمارستان 
معین شهرستان های کلاردشت و نوشهر است، 
اما مردم از دریافت کمترین خدمات بی بهره اند.  
نارضایتی بســیار زیادی از بیمارستان آیت الله 
طالقانی چالوس وجود دارد؛ نارضایتی مردم از 
نحوه خدمات دهی این بیمارســتان و کمبود 
امکانــات نظیر نبود تجهیــزات و دارو، حضور 
نیافتن به موقع پزشــکان، خدمات نامناســب 
و ... نارضایتی از بیمارســتان حالا مدتی است 
که دامن پرسنل و نیر های آن نظیر پرستاران 
را هم گرفته اســت که به نظر می رســد همه 
اینها به نوعی به مدیریت نامطلوب بیمارستان 
برمی گردد. هرچند دکتر حدیث گردکلی، مدیر 

شبکه بهداشــت و درمان چالوس پیش از این 
ضمن تایید کمبود امکانات و تجهیزات در این 
بیمارستان به خبرگزاری ها گفته بود: وقتی که 
این مرکز درمانی طلب میلیاردی از بیمه تامین 
اجتماعی و دیگر شرکت های بیمه گر و از طرفی 
بدهی های سنگینی به شرکت های دارویی دارد، 
به طور طبیعــی نمی توان امکانات و تجهیزات 
آن را تقویت کرد. گردکلی تاکید با اشــاره به 
اینکه ســال گذشــته بابت دارو حــدود ۶۰۰ 
میلیون تومان پرداخت شده، در حالی که این 
بیمارستان طلب میلیاردی از تامین اجتماعی 
دارد، تاکید کرده بود که تا این طلب ها وصول 
نشــود، در ارائه خدمات با مشکلات و چالش 

مواجه خواهیم بود.

گروه شهرستانها: نخستین نیروگاه خورشیدی حمایتی 
کشــور با حمایت بنیاد برکت ستاد اجرایی فرمان حضرت 

امام)ره( در روستای پنداس کاشان به بهره برداری رسید.
به گزارش روابط عمومی بنیاد برکت ستاد اجرایی فرمان 
حضرت امام )ره(، نخســتین نیروگاه خورشــیدی حمایتی 
کشور )۲۱۵ کیلو وات( با حضور محمد ترکمانه مدیرعامل 
بنیاد برکت ستاد اجرایی فرمان حضرت امام )ره( و فرماندار 
ویژه کاشــان در روستای پنداس شهرستان کاشان به بهره 

برداری رسید.
محمد ترکمانه مدیرعامل بنیاد برکت ستاد اجرایی فرمان 

حضرت امام )ره( در مراسم بهره برداری از نخستین نیروگاه 
خورشیدی حمایتی کشــور در روستای پنداس شهرستان 
کاشان گفت: نیروگاه خورشیدی حمایتی روستای پنداس 
کاشــان الگوی موفقی از مشارکت مردم در راستای جهش 

تولید است.
وی افــزود: این نیــروگاه در بحث تولید بــرق، پدافند 
غیرعامل،کاهش هزینه زیرســاخت شــبکه برق و افزایش 
درآمد برای روســتاییان تاثیرگذار اســت.مدیرعامل بنیاد 
برکت ستاد اجرایی فرمان حضرت امام )ره( گفت: امیدواریم 
این الگو در دیگر روستاهای کشــور اجرا شود زیرا نیروگاه 

خورشیدی امکان ثروت آفرینی برای مردم روستا را دارد و 
کمبود برق با ایجاد این نیروگاه ها رفع می شود.

ترکمانه گفت: بنیاد برکت در ســال جاری ۱۰ درصد از 
طرح های اشــتغال زایی خود را بــه راه اندازی نیروگاه های 

خورشیدی اختصاص می دهد.
وی با بیان اینکه ۴۰ نفر از بانوان روستای پنداس در طرح 
ایجاد نیروگاه خورشیدی مشارکت کردند و ۶۵ میلیارد ریال 
هزینه راه اندازی این نیروگاه شــده است گفت: ۸۰ میلیارد 
ریال کار زیرساختی برای این طرح انجام شده و این نیروگاه 
امکان برق رسانی به ۲۳۰ خانه را دارد.محمدشریف زارعی 

فرماندار ویژه کاشــان در این مراســم گفت: نیروگاه مرکز 
خورشیدی حمایتی روســتای پنداس طرحی مردمی است 
که توســط ۴۰ نفر از بانوان این روستا اجرا شد و در سطح 
کشور بی نظیر اســت و برای ۴۰ نفر به طور مستقیم شغل 

ایجاد می کند.
وی گفــت: عملیات اجرایی این طرح ســال ۱۴۰۲ آغاز 
شــد و امروز به بهره برداری رسید و این اقدام الگویی برای 
ایجاد فرصت برای مشــارکت مردم در بحث تولید اســت.

گفتنی اســت؛ روستای پنداس از توابع بخش برزُک در ۸۵ 
کیلومتری جنوب غربی شهرستان کاشان قرار دارد.

اســتان گلستان طی سال های اخیر با کمبود آب شرب 
مواجه بوده اســت و در ســال های اخیــر بارش ها روندی 
کاهش داشته و مشکلات را دو چندان کرده است. هرچند 
با اقداماتی که در یکی دو ســال اخیر انجام شد مسئولان 
اعــلام کرده اند که تنش آبی در اســتان کاهش پیدا کرده 

است ولی مردم هنوز با قطعی آب شرب مواجه هستند.
به گزارش ایلنا از گرگان، گلســتان در ســال های اخیر 
خشکســالی های شدید و نسبتا شــدیدی را  سپری کرده 
اســت. گرمتر شــدن هوا و کاهش بارش ها، آب موجود در 
سدها را کاهش داده و تالاب ها و آب بندان ها را خشک کرده 
است.متاسفانه طی سال های گذشته هیچگاه به ریشه اصلی 
مشــکلات کمبود آب در استان و کشور نپرداخته اند. سال 
گذشــته با قطعی  و جیره بندی آب در بیشــتر شهرها و 
روستاهای اســتان مواجه شدیم و مسئولان هنوز اقدامات 
موثر و کافی برای رفع این مشــکل انجام نداده اند. بنابراین 

نباید انتظار هم داشته باشیم که مشکلات به صورت اساسی 
و بنیادی به زودی حل شوند.به فصل گرما و تنش آبی کم 
کم نزدیک می شــویم و این موضوع یک تهدید جدی برای 
استان محسوب می شود لازم است در این شرایط مسئولان 
راهکارهای جدی برای این مســئله بیندیشــند. چاه های 
غیر مجاز بســیاری در استان داریم که این موضوع ذخیره 
ســفره های زیر زمینی را کاهش چشــمگیری داده است و 
حتی باعث فرو نشست  زمین در برخی نقاط گلستان شده 
است. از سوی دیگر کشــت محصولات کشاورزی نباید به 
صورت سنتی انجام شود و در بخش کشاورزی باید با تغییر 
الگوی کشت، استفاده از فناوری های نوین، توسعه سیستم 

آبیاری نوین، اثرات کم آبی را کاهش داد.
۹۵ درصد آب شرب استان از منابع آب زیرزمینی تامین 
می شود و در حال حاضر بسیاری از کارشناسان معتقدند که 
کمبود آب گلســتان با شیرین سازی آب دریا حل می شود.

مجوز شیرین ســازی ۷۲ میلیون متر مکعب آب از دریای 
خزر اخذ شــده است که مسئولین استان باید همت کنند 
هرچه سریعتر این پروژه اجرا شود.یک شهروند گرگانی در 
گفت وگو با ایلنا بیان کرد: هرساله با آغاز فصل بهار مردم از 
کمبود و قطعی آب شرب نگران می شوند. متاسفانه کمبود 
آب شهر گرگان فقط برای بهار و تابستان نیست ما حتی در 

فصل زمستان هم با قطعی آب مواجه هستیم.
محمد اکبری گفت: مســئولان باید نســبت به این سو 
مدیریت و مشــکلاتی که برای مردم به وجود آمد پاسخگو 
باشــند. اکثر مردم نگران هســتند که در تابســتان و در 
ساعت های بعدظهر که اوج گرما است آب و برق قطع نشود.

وی افزود: کیفت آب شــهر گرگان مطلوب نیست حتی در 
مواقعی آب شــرب کدر اســت و ما بارها به آب وفاضلاب 
اطلاع دادیم ولی باز هم این مشــکل برطرف نشده است. 
در سال های اخیر بیشتر مردم به سمت خرید دستگاه های 

تصفیه آب رفتند.
وی اضافه کرد: گرمای هوا در بهار و تابستان بیش از ۴۰ 
درجه است و بدون آب نمی توان زندگی کرد و از مسئولان 
می خواهیم هر چه ســریعتر فکری به حــال مردم بکنند. 
البته مسئولان هر سال وعده می دهند که این مشکل رفع 

می شود اما تاکنون اتفاقی نیفتاده است.
نماینده مردم گرگان وآق قلا در مجلس هم در این باره 
به خبرنگار ایلنا اظهار کرد: با پیگیری های انجام شــده در 
ســال گذشته برای تامین آب شــرب شهر گرگان اقدمات 
خوبی انجام شــد و وضعیت تنش آبی در گرگان و روستاها 
بهتر شده است.رمضانعلی سنگدوینی ادامه داد: هنوز شهر 
گرگان در مواقعی قطعی آب دارد و آب شــرب این شــهر 
از منابع زیر زمینی تامین می شــود. طی ۲۰ روز گذشــته 
جلســاتی برای رفع تنــش آبی با فرماندار گــرگان و آب 

وفاضلاب استان برگزار کردیم.

فرماندار چالوس:

استعفای پرستاران بیمارستان را تکذیب نمی کنم

بهره برداری از نخستین نیروگاه خورشیدی حمایتی کشور در کاشان

کمبود آب شرب گلستان با شیرین سازی آب دریا حل می شود

تامین ۹۵ درصد آب شرب استان گلستان از منابع زیرزمینی

استاندار البرز تشریح کرد

کمبود جدی معلم در استان البرز

معاون بهبــود تولیدات گیاهی جهاد کشــاورزی 
استان بوشــهر گفت: با توجه به خشکسالی های سال 
زراعی جاری، برداشــت گندم در اســتان حدود ۷۰ 

درصد کاهش خواهد داشت.
کبری توکلی در گفت وگو با مهر اظهار کرد: امسال 
بیش از ۱۰۲ هکتار از اراضی کشاورزی استان بوشهر 
تحت پوشــش گندم قرار گرفت کــه ۸۵ هزار هکتار 
بــه صورت دیم و ۱۷ هزار هکتــار نیز به صورت آبی 
تحت کشــت قرار گرفت.وی به وضعیت خشکســالی 
و کاهش بارش ها در اســتان طی ســال زراعی جاری 
اشــاره کرد و ادامه داد: اغلب مزارع کشت گندم دیم 
استان بوشهر به علت وضعیت بارش ها محصولی برای 

برداشت نداشته است.
معاون بهبــود تولیدات گیاهی جهاد کشــاورزی 
اســتان بوشــهر اضافه کرد: همه اراضی و محصولات 
گندم استان بوشهر تحت پوشش بیمه محصولات قرار 
گرفته است.وی با اشاره به برداشت گندم از ۱۷ هزار 
هکتار اراضی آبی استان با ۳۲۰ دستگاه کمباین افزود: 
تاکنون هزار و ۵۰۰ تن گندم از این مزارع برداشــت 
شده است که پیش بینی می شود در مجموع ۴۰ هزار 

تن محصول برداشت شود.
توکلــی از کاهش ۷۰ درصدی محصول در ســال 
جاری خبر داد و افــزود: ۱۴ مرکز برای خرید گندم 

از کشاورزان راه اندازی شده است.

معاون توسعه و پیش بینی هواشناسی چهارمحال و 
بختیاری گفت: بارش ها در اســتان نسبت به میانگین 

بلندمدت ۲۱ درصد کاهش یافته است.
معصومه نوروزی در گفت و گو با ایســنا با اشــاره 
به اینکه چهارمحال و بختیاری دومین استان خشک 
 کشــور اســت، اظهار کرد: میانگین بارش اســتان از
 ابتدای ســال زراعی جاری تا ۲۳ فروردین ماه ۴۵۳ 
میلی متر بوده که نســبت به میانگین بلندمدت ۱۲۳ 
میلی متــر معادل ۲۱ درصد کمبود بارش در اســتان 

وجود دارد.
معاون توسعه و پیش بینی هواشناسی چهارمحال و 
بختیاری با اشــاره به صدور هشدار زرد هواشناسی در 

استان، افزود: تا روز سه شنبه به تناوب در سطح استان 
ناپایداری های همرفتی انتظار می رود، به این معنا که 
در ســاعات بعدازظهر و شب رشد ابر، وزش باد نسبتاً 
شــدید گاهی شدید و موقتی و رگبار و رعد و برق در 

غالب مناطق استان پیش بینی می شود.
نوروزی بیان کرد: توصیه شــده که گردشــگران، 
طبیعت گردان و مردم استان در صورت رخداد بارش، 
از حریــم رودخانه ها، مســیل ها و مکان های نا ایمن 
فاصله بگیرند و از صعود به ارتفاعات به واسطه رخداد 
صاعقــه بپرهیزند، همچنین در این مدت به خصوص 
امروز و دوشــنبه پتانســیل برای رخــداد تگرگ در 

مناطق مستعد استان نیز وجود دارد.

کاهش ۲۱ درصدی بارش ها در چهارمحال و بختیاری کاهش ۷۰ درصدی تولید گندم در بوشهر
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کریستیانو رونالدو مشتری پیدا کرد
یک باشگاه پرتغالی به شدت 
به جذب کریستیانو رونالدو برای 
فصل بعد علاقه دارد. به گزارش 
ایسنا، کریستیانو رونالدو بعد از 
جدایی از منچستر یونایتد راهی 
لیگ عربستان شــد و با النصر 

قرارداد سه ساله امضا کرد.
پرتغالی  فــوق ســتاره  این 

روزهای بســیار خوبی را در النصر تجربه می کند و حضور او باعث شــده تا لیگ 
عربســتان به کلی متحول شــود و بازیکنان بزرگ زیادی راهی این لیگ  شــوند. 
رونالدو یک  فصل دیگر با النصر قرارداد دارد و البته باشــگاه عربســتانی به شدت 
به تمدید قرارداد او علاقه دارد. صفحه باشگاه النصر در توییتر مدعی شد که یک 
باشــگاه پرتغالی به شدت به جذب کریستیانو رونالدو علاقه دارد و می خواهد این 
بازیکن را برای فصل بعد جذب کند بدون آن که از نام این باشگاه سخن به میان 
آورد. رونالدو در پرتغال برای اسپورتینگ بازی کرده است و به احتمال خیلی زیاد 
این باشگاه دوست داشته باشد که بار دیگر این فوق ستاره بزرگ را در ترکیب خود 
داشته باشد. البته جدایی کریستیانو رونالدو باتوجه به جایگاهی که در النصر دارد و 
البته درآمد بالایی که او در فوتبال عربستان دارد تا حدود زیادی بعید است و باید 

دید که آیا او قراردادش را تمدید می کند و یا دوباره به فوتبال اروپا برمی گردد؟

 امیررضا رفیعی  در یک قدمی ثبت رکوردی تاریخی
سنگربان جوان پرسپولیس 
در ایــن روزهــا بــه دنبال 
شکســتن یک رکورد جالب 
توجــه در تاریخ لیــگ برتر 
اســت. به گــزارش ایرنا، در 
چارچوب هفته بیست وســوم 
رقابت هــای لیــگ برتر، تیم 
فوتبال پرسپولیس موفق شد 

با حمایت هوادارانش در ورزشگاه آزادی با تک گل عیسی آل کثیر با نتیجه یک 
بر صفر، ملوان بندرانزلی را شکست داده و با یک امتیاز کمتر نسبت به همشهری 
خود یعنی استقلال در رده دوم جدول باقی بماند. نکته جالب توجه در این بازی 
بسته نگه داشتن شــدن دروازه سرخ پوشان در حضور امیررضا رفیعی دروازه بان 
جوان این تیم است، آن هم در شرایطی که این سنگربان در این فصل در ۳ بازی 
به عنوان جانشــین علیرضا بیرانوند در قفس توری قرمزها قرار گرفته و در هر ۳ 
بازی موفق به ثبت کلین شــیت شده است. علیرضا بیرانوند سنگربان ملی پوش 
پرسپولیس در اردوی تیم ملی از ناحیه مچ دست دچار مصدومیت شد و با توجه 
به میزان این مصدومیت گفته می شود به احتمال زیاد بین ۳ تا ۴ هفته از میادین 
دور خواهد بود. این در شرایطی بود که پیش از این با توجه به محرومیت بیرانوند، 
رفیعی در بازی با ذوب آهن اصفهان در درون دروازه پرســپولیس ایســتاده و با 
نمایش خوب خود باعث شد تا قرمزها سه امتیاز شیرین را از اصفهان به ارمغان 
بیاورند. وی حالا در دیدارهای سرنوشت ســاز باز هم در توفیق اجباری جانشین 
سنگربان شماره یک تیم ملی شد. ماموریتی که شاید می توانست به قیمت تمام 
شدن فوتبال او رقم بخورد اما وی در همین دو بازی تعیین کننده همچون بازی 
با ذوب آهن شایستگی های خود را به اثبات رساند تا رفیعی نیز سهم پررنگی در 
موفقیت  قرمزها در این فصل داشته باشد. سنگربان ۲۲ ساله پرسپولیس حالا در 
آستانه یک رکورد شکنی تاریخی نیز قرار دارد. وی حالا در بازی با صنعت نفت 
آبادان در هفته بیست و چهارم رقابت های لیگ برتر این فرصت را دارد تا با بسته 
نگه داشتن دروازه خود در این دیدار تبدیل به نخستین دروازه بان تاریخ لیگ برتر 
شود که در ۴ بازی نخست خود در این رقابت ها دروازه خود را بسته نگه داشته و 

از این حیث رفیعی می تواند صاحب یک رکورد جالب توجه شود.

تمدید روزهای درخشان زاهدی
شهاب زاهدی باز هم برای 
فوکــوکا ژاپــن گل زد و بــه 
عملکرد درخشــان خود ادامه 
داد. به گــزارش فوتبال ۳60، 
در رقابت هــای هفته هشــتم 
جی لیــگ ژاپن، تیم آویســپا 
فوکــوکا که شــهاب زاهدی، 
مهاجم سابق پرسپولیس را در 
اختیار دارد، به مصاف سانفرسه 

هیروشیما، صدرنشین فعلی این مسابقات رفت. این دیدار در پایان با نتیجه تساوی 
1-1 به پایان رسید. فوکوکا با این تساوی 10 امتیازی شد و در رده یازدهم جدول 
قرار گرفت. شهاب زاهدی، ســتاره ایرانی فوکوکا، در ادامه روند درخشان خود در 
جی لیگ، 77 دقیقه در زمین حضور داشت و باز هم برای تیمش گل زد. او از زمان 
جدایی از پرسپولیس و انتقال به فوکوکا، 5 بازی انجام داده و موفق به زدن ۳ گل و 
ارسال یک پاس گل شده تا شروع بسیار خوبی در ژاپن داشته باشد. نکته جالب در 
خصوص فوکوکا وابستگی شدید این تیم به درخشش ستاره ایرانی است. به طوری 
که از زمان انتقال زاهدی به ژاپن، او روی تمام گل های تیمش تاثیر داشته و فوکوکا 

بدون اثرگذاری مهاجم سابق پرسپولیس موفق به زدن گل نشده است.

رئال مادرید منتظر تصمیم مودریچ
هنوز  مادرید  رئال  هافبک 
تصمیم نهایی برای جدایی از 
این تیم مادریــدی را نگرفته 
اســت. به گزارش ایسنا، لوکا 
مودریــچ در این چند ســالی 
کــه بــرای رئــال مادرید به 
میدان رفته همواره از بازیکنان 
کلیدی و تاثیرگذار تیم بوده و 

در بیــن هواداران رئال از محبوبیت بالایی برخوردار بوده اســت. مودریچ در فصل 
جاری کمتر در ترکیب اصلی رئال مادرید به میدان رفت و هر گاه هم فرصت بازی 
به او رسیده نتوانسته انتظارات را برآورده کند. قرارداد فعلی مودریچ با رئال مادرید 
تا ۳0 ژوئن ۲0۲۴ اعتبار دارد. به گفته ماتئو مورتو، روزنامه نگار Relevo، ستاره 
۳۸ ســاله کروات تصمیمی برای تمدید قراردادش با مادرید یا رفتن به یک لیگ 
دیگر نگرفته است و این موضوع را به روزهای آتی موکول کرده است. چند تیم از 
عربستان و آمریکا و دیناموزاگرب کرواسی خواستار به خدمت گرفتن لوکا مودریچ 
هســتند و باید دید این بازیکن در تابستان چه تصمیمی خواهد گرفت. او دوران 
طلایی را در رئال پشــت سرگذاشت و توانســت پنج قهرمانی با این تیم در لیگ 

قهرمانان اروپا به دست آورد.

امیدوارم دست پر به ایران برگردیم
ســرمربی تیــم فوتبــال 
دختران ایــران در رده جوانان 
ابراز امیدواری کرد که این تیم 
در رقابت های کافا نتایج خوبی 
کســب کند. به گزارش  مهر، 
مریم جهان نجاتی ســرمربی 
دختران  فوتبــال  ملــی  تیم 
ایران در رده جوانان در آستانه 

حضور این تیم در مســابقات کافا گفت: ایران آخرین اردوی تیم ملی جوانان برای 
حضور در مســابقات کافا را از دیروز با حضــور ۲6 بازیکن در کمپ تیم های ملی 
آغاز کردیــم و تا ۲۸ فروردین باید ۲0 نفر نهایی بــرای حضور در این بازی ها را 
انتخاب کنیم. نخســتین بازی ما با تیم قدرتمند ازبکستان است و یک روز بعد با 
ترکمنستان بازی داریم. بعد از یک روز استراحت به مصاف تاجیکستان و در آخرین 
دیدار هم باید با قرقیزستان بازی کنیم. پس از برگزاری بازی های تدارکاتی خوبی 
که با بازیکنان دعوت شده از تیم های لیگ برتری داشتیم به شناخت نسبی برای 
ترکیب اصلی دســت پیدا کردیم. بازی اول ما در این تورنمنت برابر ازبکستان هم 
خوشایند است و سخت است. چرا که اولین بازی در هر تورنمنت بازی سختی است 
و ازبکستان هم تیم قدرتمندی است و فرصت کمی برای آنالیز این تیم در اختیار 
داریم. امیدوارم بچه های ما با تمام توان به این مسابقات اعزام شوند و بتوانیم دست 
پر به ایران برگردیم و با نتایج خوبی که کسب می کنیم قدردان زحمات فدراسیون 

برای برگزاری این اردوها و بازی های تدارکاتی باشیم.

اخبارکوتاه

تیم فوتبال پرسپولیس با سرمربی برزیلی خود بیشتر از 
هر زمانی به قهرمانی امیداور است.

بــه گــزارش ایرنا، در چارچوب هفته بیســت و ســوم 
رقابت های لیگ برتر تیم فوتبال پرســپولیس تهران در 
یک دیدار حساس و تماشایی با تک گل عیسی آل کثیر 
موفق شــد تیم فوتبال ملوان بندرانزلــی را با یک گل 
شکست دهد تا فاصله یک امتیازی خود را با همشهری 
خــود یعنی اســتقلال حفظ کند تــا همچنان کورس 

قهرمانی داغ بماند.
پرسپولیس این روزها در بهترین فرم خود در یک سال 
اخیر دارد و همین موضوع باعث شــده تا هواداران این 
تیم به تکرار قهرمانی این تیم در بیست و سومین دوره 
رقابت های لیگ برتر بیش از هر زمانی امیدوار باشــند. 

قرمزها هفته های پایانی نیم فصل اول اگرچه در شرایط 
خوبی قرار نداشتند اما بعد از جدایی یحیی گل محمدی 
از این تیم و حضور اوســمار ویرا به عنوان مرد نخســت 

نیمکت سرخ پوشان همه چیز به سود آنها تغییر کرد.
هرچند پرسپولیس در نخستین بازی خود در نیم فصل 
دوم برابر آلومینیوم اراک روی اشــتباه بیرانوند شکست 
خــورد اما این تیم بعــد از این بــازی در 7 بازی از ۸ 
بازی خود موفق شــد حریفان را شکســت دهد و تنها 
در شهرآورد پایتخت آن هم برابر استقلال تهران رقیب 

سنتی خود به تساوی صفر - صفر رضایت داد.
پرســپولیس در ۹ بازی که اوسمار هدایت این تیم را بر 
عهده داشته است 1۴ بار دروازه حریفان خود را باز کرده 
و تنها ۳ گل دریافت کرده اســت که همه  آنها به نوعی 
با اشتباه مستقیم دروازه بان به ثمر رسیده است و در 7 
بازی نیز موفق شــده دروازه خود را برابر حریفان بسته 
نگه دارد. قرمزها با سرمربی برزیلی خود به طور میانگین 

در هر بازی ۲.۴۴ امتیاز کسب کرده است.
اوسمار و پرسپولیس با دو پیروزی حساس برابر گل گهر 
ســیرجان و ملوان بندرانزلی که پیش بینی می شد یکی 
از ایــن دو تیم از قرمزها امتیــاز بگیرد حالا پیش از هر 
زمانــی به تکرار قهرمانی در این دوره از رقابت های لیگ 

برتر امیدوارتر شده است.

ســرمربی تیم ملی پاراتیروکمان از حضور زهرا نعمتی در 
اردوی تیــم ملی پاراتیروکمان خبــر داد و گفت: عملکرد 
زهرا نعمتــی در اردوی تیم ملی و تورنمنت جهانی چک 
برای حضور در پارالمپیک پاریس مورد ارزیابی قرار خواهد 
گرفت. میلاد وزیری در گفت وگو با ایسنا، اظهار کرد: بعد 
از بازی های پاراآســیایی هانگژو چین چون کمانداران اردو 
و تمرین نداشــتند نیاز به تمرین بیش تر داشتند، بنابراین 
برنامه ها را تا پارالمپیک فشــرده تر کردیم تا ورزشکاران 
در شــرایط بهتری به پاریس بروند. از سوی دیگر در اولین 
اردوی آمادگی متوجه شــدم که کمانداران مشکل زیادی 
در بحث فنی کمان و همچنین نحــوه تیر زدن دارند که 
باید به مرور برطرف شــود. وی گفت: براساس ارزیابی که 
از عملکرد کمانداران در اولین اردوی آمادگی داشتیم روند 
آن ها صعودی بود اما هدف بر این اســت که ورزشــکاران 
را تا تورنمنــت جهانی چک و پارالمپیــک پاریس آماده 
کنیم. بنابراین طبــق برنامه ریزی صورت گرفته ۹ اردو تا 
پارالمپیک پاریس پیش بینی شده تا ورزشکاران با آمادگی 
خوبی عازم پارالمپیک شــوند. وزیری همچنین با اشاره به 
کسب 7 سهمیه در پاراتیروکمان، افزود: تلاش بر این است 
که با سهمیه کامل در پارالمپیک پاریس حضور پیدا کنیم 
چون در تمام سهمیه های کسب شده شانس کسب مدال 
داریم. بنابراین اگر تمام ورزشکاران که سهمیه کسب کرده 

اند به پاریس اعزام شــوند پیش بینی کســب ۹ مدال در 
رشــته های ریکرو، کامپوند انفرادی و میکس تیم را داریم. 
وی همچنین با اشاره به حضور زهرا نعمتی در اردوی تیم 
ملــی پاراتیروکمان، اظهار کرد: دومیــن اردوی تیم ملی 
پاراتیروکمان در ســال جــاری از ۲5 فروردین در تهران 
برگزار می شــود و تا 5 اردیبهشت ادامه خواهد داشت. در 
این اردو از زهرا نعمتی برای شرکت در اردو دعوت کردیم 
و او نیز موافقت کرد که در کنار ســایر کمانداران در اردو 
حضور داشته باشد. وزیری در پایان در پاسخ به این پرسش 
که آیا از نظر فضای تمرینی مشکل کمانداران برطرف شده 
است یا خیر؟ تصریح کرد: هنوز مشکل فضای تمرینی که 
خاص ورزشکاران پارا باشد برطرف نشده و ما مجبوریم هر 

بار اردوها را در مکان های مختلف برگزار کنیم.

بازگشت زهرا نعمتی به پاراتیروکمانآمار جالب توجه پرسپولیس با اوسمار

بازیکن تیــم فوتبال فاینورد هلند گفت: من هرگز انتظار 
نداشتم این همه بازی برای فاینورد انجام بدهم و قبل از 
بازی هم نمی دانستم صدمین بازی ای است که برای این 
تیم انجام می دهم. به گزارش ایرنا، تیم فوتبال فاینورد در 
هفته بیست ونهم لیگ فوتبال اردیویسه هلند برابر آژاکس 
به میدان رفت و علیرضا جهانبخش لژیونر ایرانی این تیم 
در این دیدار که از ابتدا در ترکیب نبود در دقیقه 7۳ وارد 
زمین شــد . چند دقیقه بعــد او گل برای تیمش به ثمر 
رساند که آن گل مردود اعلام شد. اما این بازی برای وینگر 
ملی پوش کشورمان خاص بود چون او صدمین بازی اش را 
برای تیم انجام می دهد و در همین راستا باشگاه فاینورد با 

علیرضا جهانبخش گفت وگویی انجام داده است.
علیرضــا جهانبخش در خصوص صدمین بازی خود برای 
این باشگاه اظهار داشــت: بعد از بازی همه ما خوشحال 
بودیم و یک بازی فوق العــاده ای برای ما بود. بعد از بازی 
با بازیکنان در رختکن جشن گرفتیم و آن بازی برای من 
خیلی خاص بود.  وی افزود: زمانی که به زمین بازی آمدم 
به بازیکنان گفتم باید قوی تر باشیم و گل بیشتری بزنیم. 
زمانی که به بازی آمدم نتیجه 6 بر صفر بود. بعد از حضورم 
در زمین توانستم گل بزنم ولی متاسفانه گل مردود شد. 

دلیل مردود بودن این گل هم به خاطر دوست ژاپنی ام بود. 

من هرگز انتظار نداشتم این همه بازی برای فاینورد انجام 
بدهم.  قبل از بازی هم نمی دانســتم صدمین بازی است 
که برای تیم انجام می دهم.  من فقط در رسانه های ایران 
شــنیده بودم ۹۹ بازی برای فاینورد انجام داده ام.  خیلی 
خوشــحالم این تجربه را در تیم فاینورد به دست آوردم و 
افتخار هم می کنم. جهانبخش گفت: من در هر باشگاه که 
می روم برای مهم است که با هواداران آن تیم خوب باشم. 
خوشبختانه هواداران فاینورد با من خوب هستند و از این 
موضوع بسیار خوشحال هستم و امیدوارم ادامه دار باشد. 
سال اولی که به فاینورد آمدم در همه تمرینات تیم تلاش 
کردم بهترین عملکرد خود را نشــان دهم. اما آن چیزی 
انتظار داشــتم نبود. ما سال قبل قهرمان شدیم و امسال 
هم تلاش می کنیم قهرمان شویم. همچنین سایت باشگاه 
فاینورد در خصوص علیرضا جهانبخش گفت: طی سه سال 
گذشته هر وقت جهانبخش به زمین آمده است هواداران 
او را تشویق می کنند و این موضوع برای ملی پوش ایرانی 
مهم است چون می تواند به او روحیه بدهد و وینگر راست 
این باشــگاه این فصل نقش کمتری داشــته است اما او 

همچنان در میان هواداران محبوب است.
این نشان می دهد این بازیکن باکیفیت بوده و هواداران از 

حضور او رضایت دارند.

علیرضا جهانبخش: 

انتظار انجام ۱۰۰ بازی برای فاینورد را نداشتم

پشت پرده شکست سنگین پاکو خمس 

تراکتور با نتیجه ســنگین چهار بر یــک برابر ذوب آهن 
شکســت خورد. به گــزارش فوتبــال ۳60، تراکتور در 
چهارچوب هفته بیست وســوم لیگ برتر برابر ذوب آهن 

قرار گرفت و با نتیجه چهار بر یک شکست خورد. 
این شکســت آنقدری تلخ بود که بــار دیگر کار چند تن 
از هواداران تراکتور به بیمارســتان کشیده شود و برخی 
هواداران نیز پیش از ســوت پایان بازی، ورزشــگاه را به 

مقصد خانه هایشان ترک کنند. 

خط دفاعی تراکتور مشکلات مشخصی دارد که در برخی 
دیدارها مانند ذوب آهن، بیش از پیش به چشم می آید.

اشتباه در یارگیری
کافی اســت نگاهی به گل اول ذوب آهــن برابر تراکتور 
داشــته باشــید؛ یک ضد حمله کم تعداد، تبدیل به گل 
اول می شــود. دلتیچ در صحنــه گل اول ذوب آهن تنها 
یک وظیفه ســاده دارد، قرار گرفتن در مســیر تنها یار 
خالی بازیکن صاحب توپ، او این کار را به درســتی انجام 

نمی دهد تا توپ به محمدحســین اسلامی برسد و او هم 
بدون هیچ مزاحمتی، به سمت دروازه تراکتور حرکت کند 

و گل اول را وارد دروازه سرخ پوشان کند.
دیگر اشتباه در صحنه گل اول ذوب آهن، از سوی عارف 
آقاسی رقم خورد. این بازیکن هم فاصله زیادی از جریان 
بازی داشت و همین موضوع باعث شد نتواند کنش دفاعی 

مناسبی داشته باشد و دروازه تراکتور به راحتی باز شود.
پست 6 در تراکتور خسته است

هافبــک دفاعی یا همان پســت 6، در فوتبــال روز دنیا 
اهمیت بالایی دارد. پســتی که هم در بازی ســازی نقش 
دارد، هــم در دفاع و هم در حملــه. صفا هادی و مهدی 
حســینی هیچکدام گزینه های مطمئنی برای حضور در 
ترکیب تراکتور نیستند. نه صفا هادی و نه حسینی قدرت 
بازی سازی بالایی ندارند و از طرفی در دفاع هم بی دقت 
هستند. ریکاردو آلوز مجبور است بار بازی سازی از عقب 
زمین را هم به دوش بکشــد. در بسیاری از تیم های لیگ 
برتری، هافبک دفاعی بین دو مدافع میانی قرار می گیرد، 

توپ به او می رسد و پخش می کند. 
ضعف حسینی و هادی باعث شــده ریکاردو آلوز بین دو 
مدافــع قرار بگیرد و همین موضوع هم خط دفاع تراکتور 
را تضعیف کند و هم در خط حمله آن خلاقیت همیشگی 

در کار نباشد.
از طرفی هنگام دفاع، فاصله بین دو مدافع میانی زیاد است 

و باید از سوی هافبک دفاعی پوشش داده شود اما باز هم 
شاهد غیبت حسینی و هادی در سر جای خود هستیم.

ریسکی که جواب نداد
پاکو خمس می خواســت ســه امتیاز دیدار با ذوب آهن 
را کســب کند و همین دیدگاه باعث شــد دفاع تراکتور 
پــس از گل اول گاندوها، بالاتــر و در زمین حریف کار را 
دنبال کند. در این سبک بازی، نباید توپ سوم به حریف 
برســد و تبدیل به ضد حمله شــود. وظیفه پوشش هم 
برعهده هافبک های تراکتور اســت اما در صحنه گل دوم 
ذوب آهن، توپ ســوم جمع نمی شود و همان به یک ضد 
حمله تند و تیز تبدیل می شود تا دروازه تراکتور برای بار 

دوم مورد هدف محمدحسین اسلامی قرار بگیرد.
اشتباهات فردی

اشتباهات فردی در تراکتور بسیار زیاد است. موضوعی که 
همیشه به سرخ پوشان ضربه زده است و ظاهرا بهبود هم 
پیدا نمی کند. گل ســوم و چهارم ذوب آهن روی شاهکار 
خط دفاعی و همین طور پورحمیدی به ثمر رسید. تمرکز 
پایین بازیکنان تراکتور در این دو گل مشــهود اســت و 
مشخص نیست چرا در سطح اول فوتبال ایران، باید چنین 
اشتباهات بچگانه ای رقم بخورد. مشخص نیست سرنوشت 
خمس در تراکتور چگونه رقم می خورد اما مشکلات خط 
دفاعی تراکتور، آنقدر زیاد اســت که در هفته های پایانی 

برطرف نشود.

در شرایطی که لیگ برتر در روزهای حساس 
خود قرار دارد، حواشی مربوط به داوری ها هم 
افزایش یافته است. ســپهر ستاری: لیگ برتر 
بیست وســوم به هفته های پایانی خود نزدیک 
شــده و حساسیت مســابقات هر هفته بیشتر 
می شود. این هفته  از رقابت ها دیروز برگزار شد 
و استقلال و پرسپولیس با کسب بردهای مشابه 
یک بر صفر، ضمن حفظ فاصله خود با یکدیگر، 
از دیگر تیم های بالای جدولی جدا شــدند تا 
رقابــت قهرمانی مثل چند فصل اخیر بین این 
۲ تیم باشــد. این هفتــه از لیگ برتر هم مثل 
هفته قبل با جنجال داوری همراه شد و هر ۲ 
بازی استقلال و پرسپولیس صحنه های داوری 

مهمی داشت.
معضل رد شدن توپ از خط دروازه

در بــازی آلومینیــوم اراک - اســتقلال، 
آبی پوشــان پایتخت توسط گوســتاوو بلانکو 
به گل رســیدند که در صحنه اول گل شــدن 
توپ واضح نبود ولی در صحنه آهسته مشخص 
شــد که داور در اعلام گل درست عمل کرده 
اســت. مشــابه این اتفاق هفته گذشته هم در 
بازی استقلال - مس رفسنجان رقم خورد که 
آنجا داور معتقد بود ضربه میلاد فخرالدینی از 
خط عبور نکرده اســت. تصمیمی که به مذاق 
استقلالی ها خوش نیامد و باعث شد این باشگاه 

واکنش های تندی نشان بدهد.
هــر ۲ صحنــه رخ داده در بازی های اخیر 
استقلال بار دیگر لزوم اســتفاده از تکنولوژی 
خط دروازه را ثابت کرد و مشــخص شد چقدر 
جای این تکنولوژی در فوتبال ایران خالی است. 
امسال در ۲ بازی پرسپولیس مقابل گل گهر و 
صنعــت نفت آبادان هم مشــابه این صحنه ها 
روی دروازه  سرخپوشان رخ داد که مانند بازی 
استقلال - مس رفسنجان، حتی از روی تصاویر 
آهسته هم تشخیص دقیق آن بسیار سخت بود.

از گل مشکوک عیسی 
تا صحنه  مشکوک به پنالتی

جنجــال اصلی داوری ایــن هفته در بازی 
پرســپولیس - ملوان رقم خورد که ۳ صحنه 

داوری مهم داشت. پرســپولیس در این بازی 
با گل عیســی آل کثیر به برتری رسید که در 
یک موقعیت بسیار مشــکوک به آفساید قرار 
داشــت. البته گل آل کثیر به قدری مشکوک 
بود که حتی اگر آفساید باشد هم نمی توان به 
کمک داور ایرادی گرفت. در چنین صحنه هایی 
VAR باید به کمــک تیم داوری بیاید که در 
فوتبال ایران وجود ندارد. در بازی دیشب یک 
صحنه مشکوک به خطای پنالتی و یک خطای 
دیگر هم مقابل دروازه پرســپولیس رخ داد که 

کارشناسان نظرات متفاوتی داشتند.
اتفاقات داوری بازی با پرسپولیس باعث شد 
بار دیگر پای بیانیه نویسی به لیگ برتر باز شود 
و باشگاه اســتقلال با انتشار متنی نسبتا تند، 
علیه تیم رقیب و داوران لیگ برتر موضع بگیرد. 
در بخشــی از بیانیه استقلال آمده است: »چه 
پنالتی ها که به اشتباه علیه استقلال اعلام شد، 
چه پنالتی های اســتقلال که سوخت، چه گل 
آفساید مردودی که خوردیم و چه گل سالمی 
که به اشتباه آفساید گرفته شد و نمونه آخرش 

هم همان گل سالم هفته گذشته استقلال که 
عبور تــوپ از خط دروازه را همه دیدند غیر از 
داور و کمک داور و دو امتیاز تیم به راحتی هدر 
رفت. اما از این سلســله اشتباهات عجیب تر، 
اتفاق هایی است که در بازی های تیم رقیب رخ 
می دهد؛ اشــتباه داوری جزئی از فوتبال است 
اما نه این که اشــتباهات همیشــه به نفع یک 
تیم و به ضرر رقبای آن تیم باشــد.از کنار این 
اشــتباهات داوری نباید بی تفاوت گذشت چرا 
که همین اشتباهات باعث شده در حال حاضر 

فاصله تیم دوم جدول با اســتقلال صدرنشین 
تنها یک امتیاز باشد، در حالی که اگر امتیازهای 
اهدایی ناشی از اشتباهات داوری از اندوخته این 
تیم کسر شود، فاصله امتیازی دو تیم در صدر 

جدول، دو رقمی خواهد شد.«
بیانیه استقلال، احتمالا به زودی با واکنش 
سریع پرسپولیس مواجه خواهد شد و البته این 
پایان ماجرا نخواهد بود. با توجه به حساسیت 
شدید مسابقات 7 هفته پایانی، احتمالا بعد از 
هر صحنه مشــکوک در بازی های ۲ تیم، تیم 
رقیب به بیانیه نویسی رو می آورد و این داستان 

ادامه خواهد داشت.
جای خالی کمک داور ویدیویی در لیگ برتر

در چنین شــرایطی که جنجال و درگیری 
بر سر اتفاقات داوری بین تیم ها و به خصوص 
مدعیان اوج گرفته، جای خالی VAR در لیگ 
برتر ایران بیشتر احساس می شود. بیش از یک 
دهه از نخستین آزمایش های VAR در فوتبال 
جهان می گذرد و ۲ جام جهانی با اســتفاده از 
این تکنولوژی برگزار شده ولی لیگ برتر ایران 
هنوز به صورت دائمی نمی تواند از آن استفاده 
کند. امســال تنها ۲ دربی رفت و برگشت بین 
استقلال و پرسپولیس با VAR برگزار شده و 
شایعاتی مبنی بر برگزاری چند مسابقه حساس 
 VAR دیگر در لیگ برتر و جام حذفی با کمک

هم وجود دارد.
با این حال به نظر می رســد تنها راه نجات 
لیــگ برتر از ایــن همه جنجــال و درگیری، 
اســتفاده دائمی از VAR در تمام بازی هاست 
تا حــق تمام تیم های حاضر در مســابقات به 
صورت یکسان رعایت شود. در سال های اخیر 
وعده های زیادی دربــاره زمان ورود VAR به 
ایران داده شده که هیچ کدام هنوز تحقق نیافته 
است. در حال حاضر گفته می شود فدراسیون 
 VAR فوتبال به دنبال وارد کردن 6 دســتگاه
است تا فصل بعدی لیگ برتر با استفاده از این 
تکنولوژی برگزار شود. اتفاقی که اگر رخ دهد، 
می تواند در کاهش اشــتباهات داوری و پایان 

بیانیه نویسی نقش مهمی ایفا کند.

جای خالی کمک  داور ویدئویی در روزهای حساس لیگ

مصاحبه،بیانیهواتهامعلیهداوریها
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»ســوزان ملونی« در یادداشــتی در نشریه 
فــارن افرز  می نویســد که جنگ اســرائیل و 
حمــاس و احتمال تبدیــل آن به یک منازعه 
گســترده منطقه ای تاکنون تلاش های ســه 
رئیس جمهــور آمریکا بر معطوف کردن منابع 
این کشور به سایر اولویت ها و برداشتن تمرکز 

واشنگتن از خاورمیانه را ناکام گذاشته است.
بلافاصله پــس از حمله ۷ اکتبر، جو بایدن 

رئیس جمهور آمریکا از اســرائیل، متحد مهم 
واشــنگتن و جلوگیری از گسترش مخاصمات 
در منطقه حمایت کرد. اما تا زمان نگارش این 
یادداشت، این جنگ به یک بن بست جهنمی 
تبدیل شــده است. الزامات امنیتی سبب شده 
تا جنگ حاضر از حمایت گسترده ای در میان 
مردم اسرائیل برخوردار باشد، اما ماه ها عملیات 
گســترده تل آویو در نوار غزه هنوز نتوانســته 

موجب نابودی حماس شــود و تنها ســبب بر 
جای ماندن ده ها هــزار تلافات غیرنظامی در 
میان غیرنظامیان فلســطینی و بــروز فاجعه 
انســانی در نوار غزه شده اســت. در حالی که 
بحران در حال گســترش است، مداخله ایالات 

متحده در خاورمیانه نیز رو به افزایش است. 
در ماه هــای پــس از ۷ اکتبر، واشــنگتن 
کمک هایــی را به مردم تحــت محاصره غزه 
انجام داده، عملیات نظامی را برای حفاظت از 
کشــتیرانی بین المللی به اجرا گذاشته، تلاش 
نمــوده تا گروه حزب الله لبنــان را مهار کند، 
اقداماتی به اجرا گذاشته تا توانمندی های دیگر 
گروه های شبه نظامی در کشور های منطقه از 
عراق گرفته تا یمن را تضعیف نماید و ابتکارات 
دیپلماتیک بلندپروازانه ای را برای تقویت عادی 
سازی روابط بین اســرائیل و عربستان به کار 

بسته است.

دخالت مجدد در امور خاورمیانه ریسک هایی 
را برای بایدن به همراه دارد، به ویژه در شرایطی 
کــه وی درگیر رقابت هــای انتخاباتی در برابر 
رقیبش دونالد ترامپ اســت کــه از منتقدان 
سرسخت هزینه های انسانی و اقتصادی آمریکا 
در عراق و افغانستان به شمار می رود و از جمله 
همین انتقادات سبب شد تا در انتخابات سال 
۲۰۱۶ وی بــر هیلاری کلینتون پیروز شــود. 
در نظرسنجی موسســه کوئینی پیاک که سه 
هفته پس از حملــه ۷ اکتبر انجام گرفت، ۸۴ 
درصد شــهروندان آمریکایی نسبت به کشیده 
شدن پای ایالات متحده به یک مداخله نظامی 
مستقیم در جنگ خاورمیانه ابراز نگرانی کرده 
و تنها یک پنجم پاسخ دهندگان به نظرسنجی 
ماه فوریه موسسه پیو با یک تلاش دیپلماتیک 
»عمده« از ســوی آمریکا برای پایان دادن به 
جنــگ اســرائیل و حماس موافــق بودند. اما 

ریسک های ناشــی از ترس و بی عملی آمریکا 
بیشتر اســت. مشخصا یک بازیگر منطقه ای از 
تعلل و عدم مداخله واشنگتن منتفع می شود 
و آن جمهــوری اســلامی ایــران اســت. در 
حقیقت باتلاق کنونی خاورمیانه فرصتی برای 
پیشبرد اســتراتژی ۴ دهه ای تهران و تضعیف 
یکی از قوی ترین دشــمنانش یعنی اســرائیل 
فراهــم می کند تا از ایــن طریق ضمن تحقیر 
ایالات متحده نفوذ خــود را در منطقه به نحو 

چشمگیری افزایش دهد.
هدف جمهوری اســلامی الهام بخشیدن به 
خیزش های مذهبی مشــابهی است که پس از 
انقلاب ۱۹۷۹ ایران رخ داد که از نظر بسیاری از 
ناظران ممکن است تلاشی ناکام به نظر برسد. 
در واقع عقل متعارف در واشنگتن و سایر نقاط 
جهان اغلب بر این عقیده بوده که ایران مهار و 

حتی منزوی شده است.

فارن افرز بررسی کرد 

نقش ایران در جابه جایی معادلات جدید خاورمیانه

رایزنی بلینکن با مصر و اردن درباره ایران 
همزمان با تاکید تهران مبنی بر تنبیه رژیم صهیونیستی بابت حمله تروریستی 
به کنسولگری ایران در دمشق، وزیر امور خارجه آمریکا در گفت وگوهای تلفنی 

با همتایان خود از مصر و اردن درباره تحولات منطقه رایزنی کرد.
آنتونی بلینکن و سامح الشکری وزیران امور خارجه آمریکا و مصر در یک تماس 

تلفنی با یکدیگر گفت وگو کردند.
بنابر اعلام وزارت امورخارجه آمریکا، دو طرف درباره تلاش های چندجانبه برای 

پیشبرد ثبات در منطقه و همچنین ایران گفت وگو  و تبادل نظرکردند.
آنها علاه  بر این، درباره تلاش های جاری برای افزایش کمک های بشردوستانه 
به نوار غزه، حفاظت از غیرنظامیان فلسطینی و دستیابی به آتش بس فوری که 

آزادی همه اسرا را تضمین می کند، رایزنی کردند.
آنتونی بلینکن با آیمن الصفدی، وزیــر امورخارجه اردن نیز به صورت تلفنی 

گفت وگو و درباره ایران و ادامه جنگ در غزه رایزنی کرد.

ادعای پنتاگون درباره تلاش برای جلوگیری از جنگ
رئیس ستاد مشترک ارتش آمریکا در پاسخ به پرسشی مبنی بر احتمال حمله 
نظامی تلافی جویانه ایران علیه رژیم صهیونیســتی ادعا کرد که واشنگتن به 
دنبال اجتناب از جنگ و به همین دلیل با مقام های نظامی رژیم صهیونیستی 

در تماس است.
چارلز براون در گفت و گو با شبکه سی بی اس مدعی شد که آمریکا واقعاً تلاش 
دارد که از وقوع جنگ اجتناب کند و این بخشی از گفت وگوی من با همتایانم 

در منطقه )خاورمیانه( از جمله با وزیر جنگ اسرائیل بوده است.
وی در مورد احتمال دخالت نیروهای آمریکایی در هرگونه درگیری میان تهران 
و تــل آویو گفت: مــا اقدام هایی انجام می دهیم تا نه تنهــا از وقوع جنگ در 
منطقه جلوگیری شود، بلکه در همان حال از حفاظت از نیروهایمان در منطقه 

اطمینان یابیم.
رئیس ستاد مشترک ارتش آمریکا در پاسخ به سوال مجری که در فحوای کلام 
خود احتمــال ورود نیروهای ایالات متحده به درگیری احتمالی میان ایران و 
رژیم صهیونیستی را مطرح کرده بود، گفت: البته چنین احتمالی وجود دارد اما 

این چیزی است که ما تلاش می کنیم از وقوع آن اجتناب کنیم.
براون به تازگی در ســنای آمریکا مدعی شده بود که حمایت تهران از حملات 
به نیروهای آمریکایی و مشــارکت ایران در چنین حملاتی به بی ثباتی بیشتر 

در منطقه دامن می زند.
وی در ادامه هراس واشنگتن از برنامه هسته ای تهران ادعاهای بی اساس مبنی 
بر تلاش برای دســتیابی به سلاح هسته ای را تکرار و ادعا کرد: گروه های شبه 
 نظامــی نیابتی ایران از حملات هفتم اکتبر بــه  عنوان فرصتی برای حمله به 

نیروهای آمریکایی در سوریه، عراق و دریای سرخ استفاده کردند.

رایزنی »کامرون« و »گانتس« درباره ایران
وزیر امور خارجه انگلیس و »بنی گانتس« عضو کابینه جنگ رژیم صهیونیستی 
اسرائیل امروز )شنبه( در تماس تلفنی پیرامون برنامه احتمالی ایران برای پاسخ 
به تجاوزگری این رژیم در حمله به کنســولگری کشورمان در سوریه، رایزنی 

کردند.
دیوید کامرون وزیر امور خارجه انگلیس با انتشــار پیامی در شبکه اجتماعی 
ایکس نوشت: امروز با گانتس درباره نگرانی های مشترکمان پیرامون تهدیدات 

ایران برای حمله به اسرائیل صحبت کردم.
وی در تداوم مداخله جویی ها و حمایت های بی دریغ لندن از رژیم اسرائیل که 
دامنه جنگ کنونی در غزه را در منطقه گسترش داده است، مدعی شد: تشدید 
تنش در منطقه به نفع هیچ کس نیســت و خطر تلفات بیشتر غیرنظامیان را 

به دنبال دارد.
وزیر امور خارجه انگلیس ادعا کرد که کشور متبوعش »به همکاری با شرکای 
خود در حمایت از امنیت منطقه ادامه خواهد داد.« گزارش ها حاکی است که 
رژیم اسرائیل به شدت از قدرت نظامی ایران در هراس است و ضمن آماده باش 
عمومی در داخل، متحدانش در غرب را تحت فشار گذاشته تا از طرق مختلف 

ایران را از پاسخ به تجاوزگری این رژیم منصرف کنند.
تماس های پی در پی با تهران

هفته پیش دیپلمات های ارشــد تعدادی از کشــورهای غربی و منطقه ای در 
تماس تلفنی با وزیر امور خارجه کشــورمان خواســتار خویشتن داری ایران 
شدند. در همین رابطه حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه ایران شامگاه 
پنجشــنبه ۲۳ فروردین ۱۴۰۳ اعلام کرد:  در پاسخ به تماس های تلفنی وزیر 
امور خارجه آلمان، وزیر امور خارجه انگلیس و وزیر امور خارجه استرالیا ضمن 
تبادل نظــر در خصوص برخی موضوعات دوجانبه، تأکید کردم که وقتی رژیم 
صهیونیستی با نقض حقوق بین الملل و کنوانسیون های وین، مصونیت افراد و 
اماکن دیپلماتیک را نقض می کند و شورای امنیت نیز قادر به صدور یک بیانیه 
در محکومیت حمله تروریستی به سفارت ایران در دمشق نیست، دفاع مشروع 

با هدف تنبیه متجاوز یک ضرورت است. 
گفتنی است که نمایندگی ایران در سازمان ملل متحد برای محکوم کردن این 
اقدام به شــورای امنیت سازمان ملل نامه ای ارسال کرد و به دنبال آن، روسیه 
برگزاری جلسه علنی شورای امنیت سازمان ملل را از کشور مالت که ریاست 
دوره ای این شــورا را در ماه جاری میلادی )آوریل( برعهده دارد، درخواست 

کرد.
این نشست روز ۱۴ فروردین ماه ۱۴۰۳ برابر با دوم آوریل ۲۰۲۴ برگزار شد و 
نمایندگان کشورهای عضو در شورای امینت سازمان ملل در نشست اضطراری 
این شورا حمله رژیم اسرائیل به کنسولگری جمهوری اسلامی ایران در دمشق 
ســوریه را محکوم کردند و درباره اقدامات این رژیم و آشــوب های بیشتر در 

منطقه هشدار دادند.
ســه کشور آمریکا، انگلیس و فرانســه و نیز متحدان آنها یعنی کره جنوبی و 
ژاپن این حمله اســرائیل را نه تنها محکوم نکردند بلکه مانع صدور قطعنامه 
شورای امنیت سازمان ملل برای محکومیت این حمله شدند. نمایندگی ایران 
در سازمان ملل متحد در پی این اقدام اعلام کرد: جلسه شورای امنیت سازمان 
ملل حمله اســرائیل علیه تاسیســات دیپلماتیک ایران را محکوم کرده و بر 
مصونیت تاسیسات دیپلماتیک تاکید کرد. با وجود این اتحاد، آمریکا، فرانسه 
و انگلیس با بیانیه روسیه مخالفت کردند. این استاندارد دوگانه اعتبار شورای 
امنیت را تضعیف کرده و یک روش خطرناک به جا می گذارد. نمایندگی ایران 
در ســازمان ملل روز پنجشــنبه به وقت محلی اعلام کرد: اگر شورای امنیت 
سازمان ملل متحد تجاوز رژیم صهیونیستی به اماکن دیپلماتیک ما در دمشق 
را محکوم کرده بود و متعاقباً عاملان آن را محاکمه می نمود، شــاید ضرورتی 

برای مجازات این رژیم سرکش توسط ایران وجود نداشت.

ویژه

استراتژیک

پولیتیک

استرس پنهان اسرائیل
درباره سقف حمایت های آمریکا

رفتــار در ظاهر خصمانه آمریــکا با رژیم صهیونیســتی نگرانی هایی را میان 
مقام های صهیونیست در زمینه آینده حمایت واشنگتن از تل آویو ایجاد کرده 
اســت. به گزارش »راهبرد معاصر«؛ تهاجم زمینی نیروهای ارتش اسرائیل به 
رفح در حالی انجام شد که اســرائیلی ها نتوانستند به اهداف اعلام شده خود 
)ازجمله تبادل اســیران به وسیله فشار نظامی و نیز حذف مقاومت فلسطین( 
در ۶ ماه جنگ غزه دست یابند و در حال حاضر طرح مشخصی برای روزهای 

آینده نبرد در جنوب نوار غزه ندارند.
در عیــن حال رفتارهای ســرد اخیر واشــنگتن با وجود اینکــه همچنان به 
ارســال تجهیزات نظامی به اســرائیل ادامه می دهند، حاکی از کاهش اعتماد 
به اسرائیلی هاست و این موضوع مقام های تل آویو را نسبت به آینده حمایت ها 
نگــران می کند. گرچه ایالات متحده به حمایت نظامی خود ادامه می دهد، اما 
نگرانی هایی وجود دارد که ممکن اســت اعتماد میان آمریکا و اسرائیل از بین 
برود. با اوج گیری جنگ غزه، ارتش اسرائیل هنوز به هدف مشخص خود دست 
نیافته است و نمی تواند با درخواست حماس برای آزادی زندانیانی که در خطر 

مرگ هستند، موافقت کند.
رژیم اسرائیل باید به ارتش دستور دهد جنگ را چگونه ادامه دهد، زیرا زمان به 
سرعت و زیان آنها از دست می رود و آثار دستاوردهای ارتش به سرعت در حال 
محو شدن است. اسرائیل باید فوری راهی برای بازگرداندن کسانی که به وسیله 
حماس اسیر شده اند، بیابد. علاوه بر این، به تدریج و به طرز دردناکی مشخص 
شــد هنوز هیچ برنامه ای برای »روز بعد« جنگ غزه وجود ندارد و هیچ نقطه 

روشنی برای پایان جنگ دیده نمی شود.

رویداد

»پل پیلار« در ریسپانســیبل استیتکرفت 
می نویســد؛ نتانیاهو قاعدتا می داند که تهران، 
حمله به ســفارتش در ســوریه را با واکنش 
نظامی تلافی می کند. اکنون پرسش این است 
که آیا نیروهــای آمریکایی هدف قرار خواهند 
گرفت؟ تازه ترین مورد از تشــدید خشــونت 
توسط اســرائیل، دولت جو بایدن را با یکی از 
بزرگترین چالش های خود بــرای برکنار نگه 
داشتن ایالات متحده آمریکا از یک جنگ تازه 

در خاورمیانه روبه رو کرده است.
اکنون رهبران ایران فشار سنگینی را برای 
انجام یک واکنش نیرومند احساس می کنند. 
برای درک گســتره این فشار، باید عکس این 
وضعیــت را در نظــر بگیریم؛ اگــر ایران یک 
سفارتخانه اســرائیل یا آمریکا را هدف گرفته 
بود، انجام یک واکنش شــدید مرگبار، نه تنها 
مورد انتظار بلکه مطالبه سیاستمداران و افکار 
عمومــی بود. در ایران هــم هیجانات عمومی 
می تواند نقش مشــابهی را در چنین اوضاعی 

بازی کند.
در یک رویکرد سنجیده تر، اغلب »بازیابی 
بازدارندگــی« به عنوان توجیــه واکنش های 
خشــنِ آمریکا و اســرائیل مطرح شده است. 
همین سنجش در تصمیم گیری ایرانی ها هم 
دخالت دارد. رهبر عالی ایران عهد بســته که 

»اسرائیل تنبیه خواهد شد.«
رهبــران ایران از یک جهــت دیگر هم زیر 
فشار هســتند. درگیری در یک جنگ تازه، به 
سود ایران نیســت و رهبرانش خواهان چنین 
جنگی نیســتند. دلایلش هم به فرودســتی 
نظامی ایران در برابر اسرائیل و ایالات متحده 
و نیز دشــواری های عمیق اقتصادی کشور باز 
می گردد. در این شش ماهی که از جنگ غزه 
می گذرد نیز، این خویشتنداری ایران بوده که 
تا حدود زیادی در جلوگیری از گسترش نزاع 

موثر بوده است.
امــا ایران بــه گونه ای به حمله اســرائیل 
واکنش نشــان خواهد داد. پیش بینی دقیق 
اینکه چه گزینه ای در دسترس آنها خواهد بود 
به همان اندازه دشوار است که تصمیم گیری 
رهبران ایران در این زمینه، چرا که آنها تلاش 
دارنــد موازنه ای میان ملاحظــات متناقضی 
برقرار کنند که در حال ســبک سنگین کردن 

آنها هستند.
چندین خــطِ گمانه زنی درباره انگیزه های 

اســرائیل از حمله به مجتمع سفارت ایران در 
دمشق مطرح اســت. یکی اینکه اسرائیل این 
عملیات را هم اقدامی مشابه حمله های پیشین 
تلقی کرده باشــد؛ اطلاعاتی بدست آورده که 
چندین افسر ســپاه در این ساختمان هستند 
و با اســتفاده از این فرصت، آنها را هدف قرار 

داده است.
می شــود هم این حملــه را بازتاب دیگری 
از خشم ملی کنترل نشــده ای دانست که از 
زمان عملیات هفتم اکتبر به ویژگی اســرائیل 

تبدیل شده است. این می تواند همان گونه ای 
از حمله های خســارت بار و بی پروا باشد که 
بایدن در سفر به اسرائیل نسبت به آنها هشدار 

داده بود.
اما بمباران تاسیســات سفارت در دمشق، 
یک تشــدید روشــن بود که احتمالا نشانگر 
یک تصمیم ســنجیده در بالاترین ســطوح 
دولت نتانیاهو است. این سنجش تنها محدود 
به تاثیری که کشــته شــدن این افســران بر 
توانمندی هــای ایران می گــذارد نبوده بلکه 

بخشــی از تلاش برای برون رفت اســرائیل از 
وضعیتی است که در چارچوب آن، هدف اعلام 
شده ی »نابودی حماس« در دسترس نیست، 
ضمن آنکه انزوای جهانی اسرائیل هم غیرقابل 
انکار شــده و حتی حمایت خودکار واشنگتن 
هم با اما و اگر همراه شده است. برای شخص 
نتانیاهو، تشــدید و گســترش جنگ، و ادامه 
بی پایان آن، همچنیــن تنها روزنه امید برای 
برکنار ماندن از دشواری های سیاسی و حقوقی 
اوست. تشدید به عنوان راهی برای برون رفت 
اســرائیل از بن بست غزه، دو عنصر را در خود 
دارد: عنصــر اصلی اش تحریک ایران اســت 
به ضربه متقابل که می تواند به اســرائیل این 
امــکان را بدهد که خــود را در حال دفاع جا 
بزند و نه طرف مهاجم. عنصر دیگر این اســت 
که امکان کشــیده شدن مستقیم پای آمریکا 
به درگیری با ایران را فراهم ســازد. پرهیز از 
چنین جنگی نه تنها نیازمند یک دولتمداری 
خردمندانه در مدیریت تاکتیکی بحران هاست 
بلکه همچنین نیازمند فاصله گرفتن راهبردی 
تر از روابط نامعمول آمریکا با اســرائیل است 
که واشــنگتن را درگیر چنین موقعیت دشوار 
و خطرناکی کرده اســت. برای آمریکا ضروری 
اســت که از مفاهیم کهنه ای فاصله بگیرد که 
می گوید چه کسی یک متحد است و چه کسی 
یک حریف و به جای آن به این مســئله توجه 
بیشتری نشان دهد که چه کسی متجاوز است 

و چه کسی نیست.
تجمیــع رخدادهــای جنگ ســایه میان 
اســرائیل و ایران یک الگوی نامتقارن را نشان 
می دهد: این اسرائیل بوده که بیشتر خشونت ها 
را کلید زده و ایران عمدتا به آنها واکنش نشان 
داده اســت. برای آمریکا، فاصله گرفتن از این 
الگو، نه تنها با منافعش ســازگاری دارد بلکه 

برای صلح و امنیت منطقه نیز کارساز است.

ریسپانسیبل استیتکرفت بررسی کرد 

نقشه تهران دغدغه بزرگ تل آویو و واشنگتن 

دولت آمریــکا معافیت های تحریمی را که به ایران اجازه 
می داد در پروژه های هسته ای خود با طرف های بین المللی 

همکاری کند، تمدید نکرد.
پایگاه خبری واشــنگتن فیری بیکن گــزارش داد دولت 
بایدن اجازه داده اســت که مجموعــه ای از معافیت های 
تحریمی که به ایران و روســیه اجــازه می دهد در زمینه 
هسته ای همکاری مشترک داشته باشند، منقضی شود اما 

به اجرای آن تحریم ها متعهد نخواهد شد.
واشــنگتن آخرین بار در اوت ۲۰۲۳ ایــن معافیت ها را 
تا ابتدای ســال ۲۰۲۴ تمدید کرده بــود اما اکنون این 

معافیت ها منقضی شده اند.
یک ســخنگوی وزارت امور خارجــه آمریکا در گفت وگو 
با واشــنگتن فیری بیکن توضیح نداد که چرا معافیت ها 
منقضی می شــوند و  خاطر نشان کرد مقامات این کشور 
همچنان به عنوان بخشی از روند بازبینی منظم، معافیت ها 
را بررســی می کنند و اظهارنظــر عمومی تنها زمانی که 
تصمیمی به عنوان بخشی از آن بررسی گرفته شود، ارائه 

خواهد شد.
فیری بیکن در گزارش خود تصریح کرد: تمدید نشــدن 
این معافیت ها در شــرایطی که ایران و روســیه در حال 
ادامه و گســترش همکاری های هسته ای هستند، درباره 
سیاست های دولت آمریکا در این زمینه سردرگمی هایی را 
ایجاد می کند و سوالاتی را نیز در کنگره به وجود می آورد.

جمهوری خواهــان کنگره در این ســال ها بر وزارت امور 
خارجه دولت بایدن فشــار می آورند تا این معافیت ها را 
که در چارچوب برجام صادر می شوند، لغو و تحریم هایی 
را اجرا کند که مانع از این همکاری میان تهران و مسکو 
شود. اما دولت بایدن بارها این معافیت ها را قبل از اینکه 
اجازه دهد در اوایل ســال جاری )میلادی( منقضی شود، 
تمدید کــرد. جمهوری خواهان گمــان می کنند که این 
اقدام نشانه آن اســت که ایالات متحده چشم خود را بر 
همکاری هســته ای روسیه و ایران می بندد و تحریم ها را 
اجرا نمی کند. منابع آگاه به فیری بیکن گفتند که سوالات 
پیرامــون معافیت های تحریمــی در هفته های اخیر در 
کنگره افزایش یافته است و برخی از قانون گذاران خواستار 
ارائه توضیحات فوری از وزارت امور خارجه آمریکا شده اند.

دولت باراک اوباما، رئیس جمهور ســابق آمریکا بر اساس 
متن برنامه جامع اقدام مشــترک )برجام( معافیت هایی 
را صــادر کرد که به ایران و روســیه و همچنین چین و 
کشــورهای اروپایی اجازه مــی داد تا بخشــی از برنامه 
هسته ای تهران را به عنوان شروط توافق هسته ای ۲۰۱۵ 
با ایران بسازند. سپس دولت دونالد ترامپ، رئیس جمهور 
پیشین ایالات متحده در سال های ۲۰۱۹ و ۲۰۲۰ پس از 
خروج از توافق هسته ای، معافیت ها را لغو کرد اما رئیس 
جمهور جو بایدن پس از ورود به کاخ سفید اعلام کرد که 

این معافیت ها را صادر خواهد کرد.

دونالد ترامــپ ضمن انتقاد از سیاســت های جو بایدن، 
مدعی شــد که »تنش های فزاینــده« میان ایران و رژیم 

صهیونیستی می تواند به جنگ جهانی منجر شود.
جو بایدن، رئیس جمهوری آمریکا  معتقد است که  ایران 

»دیر یا زود« به اسرائیل حمله خواهد کرد.
 بــه گزارش »انتخاب« به نقــل از العربیه، در واکنش به 
احتمال پاسخ نظامی ایران به اسرائیل، ضمن پیش بینی 
این که حمله ایران »به زودی انجام خواهد شــد«، گفت: 
»ایــن کار را نکنید«.  او خطاب به ایــران افزود: »ایالات 
متحده متعهد به دفاع از اســرائیل اســت و ایران موفق 
نخواهد شد«. »دونالد ترامپ« رئیس جمهور سابق آمریکا 
و رقیب »جو بایدن« در انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۲۴ 
این کشور خطاب به خبرنگاران و با اشاره به رئیس جمهور 
کنونی ایالات متحده گفت: »ما رئیس جمهوری داریم که 
قادر نیست دو جمله را کنار هم بگذارد. ما رئیس جمهوری 
داریم که نمی تواند پله های صحنه سخنرانی را پیدا کند. 
ما رئیس جمهوری داریم که نمی داند چه غلطی می کند!«

او که در لحظه ســخنرانی اش در کنار »مایک جانسون« 
رئیس  مجلس نمایندگان آمریکا ایســتاده بود، ادعا کرد: 
»تنش های فزاینــده میان ایران و اســرائیل می تواند به 

جنگ جهانی منجر شود.«
ترامــپ در ادامه تاکید کرد که از امــروز تا تاریخ پنجم 
نوامبر )۱۵ آبــان(، زمان انتخابات آمریکا، اتفاقات زیادی 

به خصوص تحت ریاســت رهبــران »بی کفایت« آمریکا 
رخ خواهد داد. ترامپ در قســمت دیگری از اظهاراتش با 
اشاره به جنگ اوکراین و کمک های واشنگتن به کی یف 
که با بن بست مواجه شده است، عنوان کرد: اگر کمک ها 
به اوکراین در قالب وام باشــد، با تصویب کنگره مشکلی 
نخواهم داشــت. هم چنین متحدان اروپایی باید با سطح 

کمک واشنگتن به کی یف هماهنگی داشته باشند.
وی در ادامه خاطرنشــان کرد: ما به کمک های اوکراین 
در قالب وام فکر می کنیم، نه به عنوان هدیه! ما همچنان 
داریم میلیاردها میلیارد دلار پیشکش به اوکراین می دهیم 

و این مسئله را نظارت خواهیم کرد.
رئیس جمهور ســابق آمریکا خطاب به خبرنگاران گفت: 
»این کار آســانی برای هیچ رئیــس مجلس نمایندگانی 
نیســت. فکر می کنم او )مایک جانسون( کار خوبی انجام 
می دهد. اگر کمک های جدید آمریکا به اوکراین تصویب 
شود، اروپا باید میزان کمک ها را افزایش دهد تا با ایالات 
متحده برابری کند. آنها برابر نیســتند و من از این بابت 

ناراحتم زیرا آنها بیشتر از ما تحت تاثیر هستند.«
ترامپ هم چنین با اشاره به وضعیت کنونی آمریکا اذعان 
کرد: »اتفاقات بســیار بدی در کشور ما در حال رخ دادن 
است. اما این کمترین اتفاق است. شما روسیه را دارید و 
شاید جنگ روســیه-اوکراین به جنگ جهانی منجر و در 

نهایت هرج ومرج ایجاد شود. 

انتقاد ترامپ از عملکرد بایدن مقابل تهرانتعلیق معافیت هسته ای ایران توسط آمریکا 

یک رســانه آمریکایی اعلام کرد که تهران به 
واشــنگتن هشدار داده است که از دخالت در 
حمله اش به اســرائیل خودداری کند و گرنه 
نیروهای آمریکایی در منطقه مورد حمله قرار 
خواهند گرفت. تارنمای آمریکایی آکسیوس 
به نقل از ســه مقــام آمریکایی روز جمعه به 
وقــت محلی گفت: ایران اوایــل این هفته از 
طریق چندین کشــور عربی پیامی به دولت 
بایدن ارسال کرده مبنی بر اینکه اگر آمریکا 
در جنگ بین اســرائیل و ایران دخالت کند، 
نیروهای آمریکایی در منطقه مورد حمله قرار 

خواهند گرفت.
این رســانه آمریکایی افزود: اسرائیل و ایالات 
متحده فکر می کنند حمله ایران شامل پرتاب 
موشک های بالستیک، موشــک های کروز و 
پهپادهای تهاجمی از ایران به خاک اسرائیل 

است.
براســاس این گــزارش، مقامــات آمریکایی 
می گویند که دولت بایدن از اسرائیل خواسته 
است تا قبل از تصمیم گیری در مورد هرگونه 
اقدام تلافی جویانه از سوی اسرائیل، به ایالات 
متحده اطلاع دهد تا ایالات متحده نیز نظری 

داشته باشد.
سه مقام آمریکایی گفتند که در روزهای اخیر 
ایرانی ها بــه چندین دولت عربی گفته اند که 

بدون توجه به تلاش های آمریکا برای فاصله 
گرفتن از حمله دمشق، واشنگتن را مسئول 
حمله اســرائیل می دانند.  پیام ایران این بود 
که اگر آمریکا پس از حمله ایران به اسرائیل 
درگیر شود، پایگاه های آمریکا در منطقه مورد 

حمله قرار خواهند گرفت.
 یکی از مقامات آمریکایی گفت: »پیام ایران 
ایــن بود که ما به نیروهایــی که به ما حمله 
می کننــد حمله خواهیم کــرد، پس نه با ما 

جنگید و نه ما با شما می جنگیم«.
یــک مقام آمریکایی به آکســیوس گفت که 
از پیام دریافت شــده از طریق چندین کشور 
عربی مشخص نیســت مبنی بر اینکه که آیا 
ایرانی ها تهدید می کنند که در صورت کمک 
به اســرائیل در رهگیری موشک های ایران به 
نیروهای آمریکایی حملــه می کنند یا فقط 
در صورت مشــارکت در اقدام تلافی جویانه 

اسرائیل، این حمله انجام خواهد شد.
 بــه گفته این مقام آمریکایــی، ارزیابی کلی 
جامعه اطلاعاتی ایالات متحده این است که 
ایرانی ها تنها در صورتی می توانند به نیروهای 
آمریکایی حمله کنند کــه ایالات متحده در 

یک حمله متقابل به اسرائیل بپیوندد.
تارنمای آکســیوس ادعا کرد: ایران از طریق 
کانال های ارتباطی دیگــر از جمله تماس با 

وزرای خارجــه انگلیس، اســترالیا و آلمان با 
همتــای ایرانی خود در روز پنجشــنبه پیام 

متفاوتی را ارسال کرده است.
این رســانه آمریکایــی به نقــل از دو مقام 
آمریکایــی مدعی شــد: پیام ایــران در این 
تماس ها مشــخص تراســت و نشان می دهد 
که هدف ایرانی ها پاســخی محدود است که 
منجر به تشدید تنش منطقه ای نخواهد شد. 
یکی دیگر از مقامات آمریکایی گفت که ایالات 
متحده آمریکا مستقیماً از طریق کانال رسمی 
ارتباطی ســوئیس با ایــران در ارتباط بوده و 
ایــران تهدیدات را از ایــن کانال اعلام نکرده 
است. دو مقام آمریکایی نیز به سی بی اس نیوز 
گفتند که انتظار می رود حمله بزرگ ایران به 
اســرائیل در روز جمعه انجام شود و احتمالا 
شامل استفاده از بیش از ۱۰۰ پهپاد و پرتاب 
ده ها موشک به سمت اهداف نظامی در داخل 

اسرائیل باشد.
این مقامات گفتند که دفاع در برابر حمله ای 
به این بزرگی برای اسرائیلی ها چالش برانگیز 
خواهد بود. آنها همچنین احتمال می دهند که 
ایرانی ها حمله ای در مقیاس کوچکتر را برای 

جلوگیری از تشدید تنش انتخاب کنند.
ســخنگوی کاخ ســفید از اظهار نظر درباره 
گزارش ها دربــاره احتمال حمله قریب الوقوع 

ایران به اسرائیل خودداری کرد اما گفت: این 
یــک تهدید قابل اجرا اســت و  به نظارت بر 

وضعیت ادامه می دهیم.
به گزارش ایرنا، جان کربی سخنگوی شورای 
امنیت ملی آمریکا روز جمعه به وقت محلی 
به خبرنگاران گفت که حمله ایران به اسرائیل، 
یک تهدید قابل اجرا است و آمریکا از نزدیک 

این موضوع را دنبال می کند.
کربی تصریح کرد: تهدید بالقوه ایران را واقعی 
و معتبر می دانیم. حمایت ما از امنیت اسرائیل 
قاطع است و شامل تهدید های ایران می شود. 
هماهنگ کننده ارتباطات راهبردی شــورای 
امنیت ملی کاخ ســفید افــزود: ما در ارتباط 
دائمی با همتایان اسرائیلی خود برای اطمینان 
از این موضوع هســتیم کــه آنها می توانند از 

خــود در برابر این نوع حمــلات دفاع کنند. 
این ســخنگوی دولت بایدن گفــت: آمریکا 
از مردم و تاسیســات خود در برابر تهدیدات 
ایران محافظــت خواهد کرد. آمریکا وضعیت 
نیروهای خود را پس از تهدید ایران بررســی 

می کند. 
»متیــو میلــر« ســخنگوی وزارت خارجه 
آمریــکا روز پنجشــنبه به وقــت محلی در 
جمع خبرنگاران تصریح کرد: آنتونی بلینکن 
وزیرخارجه ایالات متجده آمریکا در ســاعات 
گذشته مشغول دیپلماسی بوده و با همتایان 
خود، ترکیه، چین و عربستان صحبت کرده تا 
اعلام کند این تشدید تنش به نفع هیچکس 
نیست و آنها باید از ایران بخواهند تنش ها را 

تشدید نکند.

هشدار تهران به واشنگتن درباره مداخله در عملیات انتقام
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آزمایش موشک بالستیک اتمی روسیه
وزارت دفاع روســیه جمعه شــب اعلام کرد که مســکو یک موشک بالستیک 
قاره پیما را با موفقیــت آزمایش کرد. به گزارش آسوشــیتدپرس، وزارت دفاع 
روســیه در بیانیه ای گفت که این آزمایش در مرکز »کاپوستین یار« در منطقه 
آســتاراخان در جنوب این کشور انجام شد. بنا بر اعلام وزارت دفاع روسیه، این 
بطور کامل به نتایج مورد نظر دست یافت و بر »قابلیت بالای موشک های روس 
برای تضمین امنیت راهبردی روســیه« صحه گذاشت. روسیه آبان ماه گذشته 
با زیردریایی جدید اتمی خود به نام »امپراتور الکســاندر ۳« موشک بالستیک 

»بولاوا« را آزمایش کرد.
وزارت دفاع روســیه اعلام کرد، موشــک بالســتیک »بولاوا« را که برای حمل 
کلاهک های هســته ای طراحی شده اســت از زیردریایی جدید اتمی »امپراتور 
الکساندر سوم« با موفقیت پرتاب کرد. وزارت دفاع روسیه دی ماه اعلام کرد که 
نیروهای موشــکی راهبردی این کشور در سال ۲۰۲۴، هفت موشک بالستیک 
قاره پیما پرتاب می کنند. وزارت دفاع روسیه افزود: طی پنج سال گذشته به عنوان 
بخشی از پرتاب های آزمایشی ســامانه های موشکی پیشرفته و تمرین ها برای 
ساماندهی نیروهای مسلح روســیه، نیروهای موشکی راهبردی ما، بیش از ۲۰ 
موشک بالستیک قاره پیما را پرتاب کرده اند. سرگئی کاراکایف فرمانده نیروهای 
موشکی راهبردی روسیه در ماه دسامبر )آبان/آذر( گفت: مسکو و واشنگتن توافق 
کرده اند که حداقل ۲۴ ســاعت قبل از پرتاب آزمایشــی موشک های بالستیک 
قاره پیما یا موشک های بالستیک زیردریایی )SLBM( به یکدیگر هشدار دهند.

استراتژیک

کسب و کارهای دیجیتال در اوراسیا
کنگــره  بین الملــل:  گــروه 
بین المللــی »عصــر جدید – 
محوریت  بــا  جدید«  راه های 
کســب و کارهای دیجیتال در 

مسکو برگزار می شود.
عصر جدیــد – راه های جدید 
که از سوی سازمان بین المللی 
 )IOEC( اوراســیا  همکاری 

ایجاد شده است، هفته آینده ]نوزدهم آوریل[ میزبان مقامات دولتی و تجاری، 
دانشمندان، کارشناسان و شحصیت های فرهنگی از کشورهای اتحادیه اقتصادی 

اوراسیایی و همچنین آسیای شرقی، جنوب آسیا، خاورمیانه و آفریقا است.  
از مهمترین اهداف کنگره »عصر جدید – راه های جدید« می توان به ایجاد نظم 

جهانی عادلانه، توسعه و ترویج ابزارهای چندقطبی اشاره کرد.
 )IOEC( دیمیتری استاسیولیس، رئیس سازمان بین المللی همکاری اوراسیا
معتقد است که کنگره جهانی »عصر جدید - مسیرهای جدید« در حال تبدیل 
شدن به یکی از محرک های فرآیندهای ادغام در اوراسیا بزرگ است. به اعتقاد 
وی، ابتکار ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روســیه برای ایجاد یک مشارکت 

بزرگ اوراسیا در حال شکل گیری است.
این رویداد با حضور بیش از ۵۰۰ نماینده از ۳۳ کشــور روســیه، چین، هند، 
بلاروس، قرقیزستان، ارمنستان، قزاقســتان، بحرین، ترکیه، مجارستان، کره، 

ویتنام، ساحل عاج، آنگولا و بسیاری از کشورهای دیگر برگزار خواهد شد.

نقشه کرملین برای پوشش ضعف های 
ژئواستراتژیک روسیه

ادامه از صفحه 1
ایجاد بلوک بریکس نیز در این راســتا ارزیابی  می شود. روسیه در هر سازمان 

همکاری در صدد کشاندن اعضا به رویارویی با آمریکاست.
شاید بتوان گفت که بزرگترین اشتباه تاریخ، ابرقدرت نامیدن شوروی بود که 
پس از فروپاشی معین شد تا چه اندازه ضعیف و ناتوان از نظر اقتصادی و مدیریت 
بحران بوده اســت. در دوره جنگ دوم جهانی روسیه کشورهای سه گانه بالتیک 
)استونی، لتونی و لیتوانی( را اشغال و آنها را در چارچوب اتحاد شوروی قرار داد 

که تا فروپاشی بلوک شرق در تحت سیطره خود نگاه داشت.
روســیه از دوره های تاریخی در خلیج فنلاند تنها بندر مهم سنت پتزبورگ 
)تاسیس در سه سده پیشتر( امکان دسترسی به آب های آزاد را از دریای بالتیک 
فراهم می کرد که در دوره جنگ ســرد، کشــورهای آلمان و دانمارک عضو ناتو 
در دهانه این خلیج کنترل آمد و شــد ناوگان دریایی شــوروی و روسیه را رصد 
 می کردند و بعد از فروپاشــی شوروی لهســتان و سه جمهوری بالتیک )لتونی، 
اســتونی و لیتوانی(، به ناتو پیوســتند و اخیرا با پیوستن سوئد و فنلاند به ناتو، 
دریای بالتیک از ســوی ناتو در برابر روسیه قرار دارد. روسیه اکنون بیش از هر 
زمان در تنگنا و محاصره استراتژیک است. پیوستن فنلاند و سوئد به ناتو نتیجه 
و تبعات نا امنی حاصل از کشورگشــائی روسیه در اوکراین است. در جنوب تنها 
راه آبی روسیه، دریای خزر است که دریاچه است و  می توان از کانال ولگا-دن )در 

حاکمیت دولت روسیه( به دریای سیاه راه یافت.
دریای سیاه از سوی کشورهای عضو پیمان ناتو )ترکیه از جنگ سرد تا کنون(، 
بلغارستان، رومانی )بعد از فروپاشی بلوک شرق( و تنگه های بسفر و داردانل )در 

قلمرو ترکیه( محدودیت هایی برای روسیه به وجود آورده اند.
در روســیه عبارتی درباره اهمیت اوکراین وجود دارد: »مســکو قلب روسیه، 
سنت پتربورگ مغز روسیه، و اما اوکراین، مادر روسیه«. بهترین و ارزشمندترین 
ســاحل دریای سیاه برای روســیه در دوره امپراتوری و شوروی ساحل اوکراین 
و شبه جزیره کریمه و ســاحل یالتا بود. زمین های »خاک های سیاه« در شمار 
حاصلخیزترین زمین های کشــاورزی در دشــت های اوکراین منبع غنی تولید 
محصولات کشــاورزی بویژه غلات و محصولات جالیزی برای روسیه بوده است. 
در شــبه جزیره کریمه بندر سواســتوپل دارای بهترین شــرایط نگهداری زیر 
دریایی های اتمی ناوگان اتمی شوروی و روسیه است. اشغال شبه جزیره کریمه 
در ســال ۲۰1۴ برای تصاحب این سرزمین به سبب نیاز روسیه به این سواحل 
بوده است.  مادامی که سازوکارهای شورای امنیت برای تبعیت از نظام بین الملل 
از ســوی روسیه پذیرفته نشــود، امکان جلوگیری از تجاوزات نظامی روسیه به 
قلمرو اوکراین و دیگر قلمروهای شوروی سابق وجود نخواهد داشت. پوتین امنیت 
روســیه را در چارچوب مرزهای اتحاد شوروی و احیای آن  می داند، هر چند که 
خود در سال های قبل گفته بود: هر کس دلش برای اتحاد جماهیر شوروی تنگ 

نشده است، قلب ندارد و هر که می خواهد دوباره بازگردد، مغز ندارد.

اکونومیک

یادداشت

آگهی فراخوان دعوت به مجمع عمومی 
عادی سالانه انجمن تولیدکنندگان و صادرکنندگان 

محصولات کشاورزی استان کردستان
به اطلاع کلیــه اعضای محترم انجمن می رســاند مجمع 
عمومــی عــادی ســالیانه انجمن در تاریخ دوشــنبه 
1۴۰۳/۲/1۰ ســاعت 11 صبح در محل سالن اجتماعات 
اتاق بازرگانی سنندج با دستور کار ذیل برگزار می گردد. از 
همه اعضا دعوت می شود در موعد مقرر حضور بهم رسانند.

شرایط و مدارک لازم:
1( عضویت در اتاق بازرگانی سنندج

۲( عضویت در انجمن

دستور کار جلسه
1( اســتماع گزارش عملکرد مالی و اجرایی هیأت مدیره و 

بازرس و تصویب آن
۲( انتخابات هیات مدیره و بازرس

۳( اصلاح ماده ۲۷ اساســنامه و انتخاب یک نفر از اعضای 
هیات مدیره به عنوان خزانه دار

هیأت مدیره انجمن تولیدکنندگان و صادرکنندگان 
محصولات کشاورزی استان کردستان

ناو هواپیمابر فرانســوی »شــارل دوگل« برای مأموریت 
پانــزده  روزه در دریای مدیترانــه تحت کنترل عملیاتی 
ناتو قرار خواهد گرفت که نمادی از »تعهد تقویت شــده« 

پاریس به اتحاد آتلانتیک شمالی در مقابل روسیه است.
ناو هواپیمابر شارل دوگل برای اولین  بار به مدت دو هفته 
تحت فرماندهی ناتو قرار می گیرد. رئیس ستاد مشترک 
ارتش فرانســه اعلام کرد این مأموریت که کشتی هایی از 
چندین کشــور )ایالات متحده، یونان، اسپانیا، پرتغال( را 
گــرد هم می آورد، از ۲۶ آوریل تا 1۰ مه تحت فرماندهی 
 ،)StrikforNato( »کارکنان دریایی »استرایک  فور ناتو
متشکل از 1۵ کشــور از جمله فرانسه، و به رهبری یک 

نظامی آمریکایی انجام می شود.

به نقل از لوموند، کنترل عملیاتی ناو هواپیمابر »شــارل 
دوگل«، ژان لــوک ملانشــون، رهبــر حزب »فرانســه 
تسلیم ناپذیر« را شوکه کرد. ملانشون در صفحه شخصی 
خود در شبکه اجتماعی ایکس نوشت این تصمیم نشان 
از »تحت امر بودن علنی« فرانسه مقابل ناتو است. دیدیه 
مالتر، دریاســالار فرانسوی و شماره دو فرماندهی دریایی 
ناتو، بااین وجود به طور واضح به خبرگزاری فرانسه خطوط 
مأموریت ناتو را روشــن کرد و یادآور شد فرانسه می تواند 
هــر زمان که بخواهد ایــن مأموریت را لغــو کرده و در 
یک لحظه فرماندهی شــارل دوگل را بازیابی کند. فرانسه 
که پیش  از این به عنوان متحدی دشوار و همچنان مورد 

بی اعتمادی بروکسل بود.

تلویزیون دولتی نیجر تصاویری را از ورود مربیان نظامی 
روس در اواخر روز پنجشــنبه به خاک این کشور با یک 
هواپیمای حامل محموله های نظامی منتشر کرد. در این 
تصاویر دو مربی نظامی روس ملبس به کلاه و یونیفرم و 
نقاب نظامی در برابر این هواپیما دیده می شــوند. یکی از 
این مربیان نظامی روس در حالی که به زبان فرانســوی 
حرف می زد، گفت: »ما اینجا هســتیم تا به ارتش نیجر 
در زمینه اســتفاده از تجهیزاتی که اینجا هستند آموزش 
دهیم. ما اینجا هستیم تا همکاری نظامی میان روسیه و 
نیجر را توسعه دهیم.« به دنبال ورود این نیروهای روس به 
نیجر، عرصه برای ادامه حضور نیروها و پرسنل دیپلماتیک 
و غیرنظامی آمریکایی در این کشور تنگ تر شده و آینده 

همکاری های نیجر-آمریکا در زمینه عملیات های مبارزه 
با شــبه نظامیان هر چه بیشتر زیر سوال می رود. نیجر تا 
چندی پیش یکی از متحدان اصلی آمریکا در منطقه غرب 
آفریقا در نظر گرفته می شد و واشنگتن در زمان نزدیک 
بودن روابطش با نیجر میلیون ها دلار را به روی یک پایگاه 
هوایی در یک منطقه بیابانی این کشور که اهمیتی محوری 
برای عملیات هایش علیه گروه های شبه نظامی در منطقه 
»ســاحل« آفریقا داشــت، صرف کرد.  به نوشته روزنامه 
گاردین آمریکا همچنین در همان زمان ســرمایه گذاری 
سنگینی را به روی آموزش دادن به نیروهای نظامی نیجر 
برای آنکه بتوانند شبه نظامیان وابسته به القاعده و داعش 

فعال در این کشور و همسایگانش را شکست دهند.

توجه به حضور مستشاران روسی در نیجر کنترل ناو شارل دوگل در دست ناتو 

رونمایی از لپ تاپ جدید شرکت »هوآویِ« 
)HUAWEI( بــا تراشــه هوش مصنوعی 
شرکت آمریکایی »اینتل«، خشم نمایندگان 
جمهوری خواه آمریــکا را از وزارت بازرگانی 

دولت جو بایدن برانگیخت.
به گزارش نشــریه ســاوث چاینا مورنینگ 
پســت، نمایندگان جمهوری خــواه آمریکا 
پس از اینکه شــرکت مخابراتــی »هوآویِ« 
از لپ تــاپ مجهز به تراشــه هوش مصنوعی 
شــرکت »اینتل« رونمایی کرد، از دولت جو 

بایدن انتقاد کردند.

نام شرکت مخابراتی هوآوی در سال ۲۰1۹ 
در فهرست محدودیت های تجاری واشنگتن 
قــرار گرفت و همیــن امر موجب شــد تا 
محدودیت هایی در توسعه فناوری نوین این 

شرکت ایجاد گردد.
مایک گالاگر رئیس کمیته مجلس نمایندگان 
آمریکا در مورد چین اظهار داشــت: یکی از 
بزرگترین رازها در واشــنگتن است که چرا 
وزارت بازرگانی ما اجازه انتقال فناوری آمریکا 

به هوآوی را داده می شود؟
هســتند  موظف  آمریکایی  تامین کنندگان 

برای ارســال یا انتقال کالایی به شرکت های 
کــه نامشــان در فهرســت محدودیت های 

تجاری قرار دارند، مجوز ویژه دریافت کنند.
بر همین اســاس، شــرکت اینتل پیشــتر 
مجوزی از دولت ترامــپ دریافت کرده بود 
کــه به این شــرکت اجازه می داد تا ســال 
۲۰۲۰ پردازنده های خود را برای استفاده در 
لپ تاپ ها به شرکت هوآویِ بفروشد. مخالفان 
چینی از دولت بایدن خواســته بودند تا این 
مجوز را لغو کنــد و دولت به آنها وعده داده 
بود که این مجوز در سال جاری تمدید نشود.

جنجال لپ تاپ هوشمند چینی در آمریکا 

وال استریت ژورنال می نویسد: »اسرائیل در 
حال حاضر با احتمال شکســت در جنگ، 
همزمان با از دســت دادن شــتاب جنگ و 
نداشــتن برنامه منسجم برای پس از جنگ 

مواجه است.«
ایــن روزنامه در گزارش خود آورده اســت: 
با بازگشــت بیشتر نظامیان اســرائیلی به 
خانه های خود و همچنین بازگشت حماس 
به مناطقی که ارتش اســرائیل اعلام کرده 
بــود در دوره قبل از وجود نیروهای حماس 
پاکسازی شده اســت و ناکامی اسرائیل در 
دستیابی به هدف اعلام شده خود از جنگ، 
یعنی از بین بردن رهبران حماس و نابودی 
این جنبش از نظر نظامی و سیاسی، تهاجم 

به نوار غزه دچار تزلزل شده است.
ایــن روزنامه آمریکایی نوشــت: »برخی از 
رهبران نظامی و سیاسی، ناکامی نتانیاهو در 
تهیه طرحی برای غزه پس از جنگ را مقصر 
می دانند و می گویند که این طرح یک خلأ 
سیاســی ایجاد کرده که حماس از آن برای 
ساختن خود و بازگرداندن نفوذ خود در نوار 

غزه استفاده می کند.«
این روزنامه اشــاره کرد: بــه دلیل ناتوانی 
دولت در ارائه چشم انداز روشن برای آینده، 
ناامیدی هر هفته در بین اعضای آن افزایش 
می یابد، زیــرا بدون برنامه سیاســی برای 
غزه، دستاوردهای تاکتیکی در میدان نبرد 
به هیچ پیروزی اســتراتژیک پایدار تبدیل 
نمی شود. در این راســتا افسران و سربازان 
ســابق که ماه ها در جنگ گذرانده اند از کار 

سخت می گویند.
این روزنامــه می افزاید: »با وجــود ادعای 

موفقیت های اسرائیل علیه حماس، به طور 
مخفیانه، بسیاری از افسران و سربازان عادی 
نگران این هستند که موفقیت های تاکتیکی 
آنها علیه حماس به دلیل تردید سیاسی به 

باد داده شود.«
اشــغالگران مدعی شــدند که حــدود 1۳ 
هزار مبارز مسلح را کشــته و ۲۰ گردان از 
۲۴ گــردان حماس را متلاشــی کرده اند، 

در حالی که این روزنامه خاطرنشــان کرد 
که ســرویس های اطلاعاتی آمریکا و مصر 
معتقدند تعداد مبارزان حماس کشته شده 

کمتر از تعداد اعلام شده است.

ایــن روزنامــه توضیــح داد: »بــه گفتــه 
کارشناسان، حماس که قبل از جنگ حدود 
۳۰ هزار مبارز داشــت، همچنین می تواند 
از میــان تعداد زیادی از جوانان غزه اعضای 

جدیدی را جذب کند.«
وال اســتریت ژورنــال ادامــه داد مبارزان 
حماس در ماه ژانویــه، زمانی که نیروهای 
اسرائیلی پس از اشغال شهر غزه، در شمال 
نوار عقب نشینی کردند، دوباره ظاهر شدند. 
این الگو در خان یونس تکرار می شود، جایی 
که لشــکر ۹۸ اسرائیل قبل از عقب نشینی 

نبرد طولانی انجام داد.
این روزنامه آمریکایی نوشت: »جنگ اسرائیل 
اکنون در دروازه های رفح، شــهری واقع در 
مرز جنوبی غزه، جایی که تیپ های حماس 
ادعا می شــود هنوز در آن حضــور دارند و 
حدود 1.۵ میلیون نفر در آن هستند، رسیده 
و در آنجا متوقف شــده است. غیرنظامیان 
فلســطینی در حال پناه گرفتن هستند.« 
این روزنامه به نقل از شخصیت های بلندپایه 
نظامی نوشــت که حمله زمینــی به رفح 

نمی تواند به این زودی ها انجام شود.
به نوشــته این روزنامه، اشغالگران در تلاش 
هســتند تا راهی برای انتقال تعداد فزاینده 
پناهجویــان به مکان دیگــری در نوار غزه 

شدیدا ویران شده بیابند.
این روزنامه نوشت: »جنگ طولانی و تلفات 
انســانی فزاینده آن منجر به تنش در روابط 
اسرائیل با ایالات متحده شده است. بسیاری 
در اسرائیل نگران هستند که روابط آمریکا 
و اســرائیل به طور جبران ناپذیری از جنگ 

آسیب ببیند.«

وال استریت ژورنال بررسی کرد 

خطر شکست بزرگ بیخ گوش اسرائیل

روزنامه صهیونیســتی یدیعوت آحارنوت در گزارشــی نوشت: تا این لحظه 
حماس توانســت از تحقق دو عنصر پیروزی برای اسرائیل یعنی بازگرداندن 
اسرای )صهیونیست( و نابودی این جنبش ممانعت کند. این روزنامه اخیرا 
نیز در گزارشی نوشت که حتی ترور پسران و نوه های اسماعیل هنیه رئیس 
دفتر سیاســی جنبش حماس در روز 1۰ آوریل )۲۲ فروردین( در اردوگاه 
آوارگان الشاطی در نوار غزه، تصویر کلی را تغییر نخواهد داد و شکست تل 
آویو روز به روز در حال شــدت گرفتن اســت. براساس این گزارش، حمله 
زمینی رژیم اسرائیل به نوار غزه، حاصلی جز کشتار جمعی و قتل عام مردم 
فلســطین در پی نداشت و اتفاقاً به دلیل همین قتل عام و کشتار جمعی و 
از همین نقطه، شکست همیشگی و سیستماتیک تل آویو آغاز می شود. به 
نوشته یدیعوت آحارنوت، جنبش حماس هنوز در هر منطقه ای که نظامیان 

رژیم اسرائیل از آن عقب نشینی می کنند.

توانایی حماس مقابل اسرائیل 
روزنامه انگلیســی گاردین می نویسد ؛با وجود گذشت ۶ ماه از آغاز حملات 
رژیم صهیونیســتی به نوار غزه، جنبش حماس همچنان بخش هایی از این 
منطقه را تحت کنترل دارد، از جمله بخش هایی که اکنون بیشــتر جمعیت 
غزه در آن متمرکز شده اند و حضور خود را در جاهای دیگر نیز دوباره برقرار 

کرده است. 
تاکنون تعداد کمی از اعضای رده های بالای این جنبش آســیب دیده اند و 
بخش اعظم شــبکه تونل های گســترده آن دست نخورده باقی مانده است. 
رســانه انگلیســی گاردین با این مقدمه و با اشاره به شمار شهدا در غزه که 
بنا بر اعلام نهادهای محلی به ۳۳ هزار نفر رســیده اســت، افزود: مقامات 
اســرائیلی مدعی هستند که یک ســوم از ۳۰ تا ۴۰ هزار نیروی حماس در 

ماه های گذشته کشته شده اند. 
حماس این موضوع را رد و به تعداد بسیار کمتری اشاره می کند. 

حفظ قدرت مقاومت در غزه
مقاومت لبنان چند پایگاه صهیونیستی را در شمال اراضی اشغالی فلسطین 
هدف قرار داد. منابع اعلام کردند چندین موشک از جنوب لبنان به پایگاه های 
رژیم صهیونیســتی در الجلیل غربی شلیک شد. براســاس گزارش الجزیره، 
آژیرهای هشدار در »عرب العرامشه، ایلون، عفدون، جورین، حانیتا و ادمیت« 
در الجلیل غربی به صدا درآمد. به گفته منابع مقاومت لبنان پایگاه »حانیتا« را 
هدف قرار داد. همچنین مقاومت لبنان اعلام کرد پایگاه »رویسات العلم« در 

کفرشوبا را با موشک هدف قرار داد.
از سوی دیگر توپخانه ارتش رژیم صهیونیستی مناطق »یارون و مارون الراس« 

در جنوب لبنان را هدف قرار داد.
از زمان جنگ غزه مرزهای لبنان و اراضی اشــغالی شــاهد تبادل آتش میان 
حزب الله لبنان و ارتش رژیم صهیونیستی است. حزب الله لبنان تأکید دارد تا 

زمان پایان جنگ غزه حملاتش را متوقف نمی کند.

حملات حزب الله به پایگاه های اسرائیلی 

سخنگوی صندوق کودکان سازمان ملل متحد )یونیسف( 
وضعیت کودکان در نوار غزه را دردناک و غم انگیز توصیف 
کرد و نســبت به پیامدهای درازمــدتِ تجاوزگری رژیم 
صهیونیســتی بر سلامت جسمی، رشــد و سلامت روانی 

کودکان این منطقه هشدار داد.  
»تنــس اینگرام« ســخنگوی یونیســف در منطقه رفح 
در جنــوب نوار غزه اظهار داشــت که کــودکان نوار غزه 
بدون داشــتن مکان امنی که بتوانند به آن پناه ببرند در 
درگیری ها و آســیب های متوالی و مداوم ناشی از جنگ 
رژیم صهیونیستی علیه ساکنان این منطقه سرگردان شده 

اند.
سخنگوی یونیســف در عین حال اشاره کرد که به دلیل 
روحیه قوی که در بین ســاکنان غزه وجود دارد، به رغم 
شرایط دشواری که مردم این منطقه با آن مواجه هستند، 

روزنه های امید را می بیند.
وی تاکید کــرد که اگر کمک های انســانی کافی به نوار 
غزه برسد، هنوز فرصتی برای جلوگیری از قحطی در این 
منطقه وجود دارد اما دسترسی به کمک های بشردوستانه 

به ویژه در شــمال این منطقه همچنان به شدت محدود 
است. به گفته اینگرام، در یکی از سفرها که با همکارانش 
منتظــر بوده تا اجازه داده شــود که کمک ها وارد منطقه 
شود، خودرو آنها در معرض تیراندازی نظامیان ارتش رژیم 

اسرائیل قرار گرفته است.
وی افــزود: وضعیت غزه غم انگیز اســت؛ بــه ویژه اینکه 
مشاهده می شود افراد از سوءتغذیه ناشی از قطع تولید مواد 
غذایی و محدودیت های اعمال شــده برای ورود کمک ها 
به این منطقه رنج می برنــد و در نتیجه آن کودکان جان 
خود را از دســت می دهند. سخنگوی یونیسف ادامه داد: 
اینکه حداقل ۲۳ کودک در بیمارســتان کمال عدوان به 
دلیل گرســنگی جان باختند، بسیار غم انگیز است. وی با 
بیان اینکه وضعیت نوار غزه مستلزم باز بودن این گذرگاه 
به چند دلیل است، افزود: دلیل اول بخاطر افزایش حجم 
کمک ها است و دوم رســیدن کمک ها به شمال بصورت 
مســتقیم اســت تا امکان ارائه کمک به شکل سریع و در 
مقیاس وســیع به کودکان و خانواده ها که نیاز مبرمی به 

مواد غذایی و کمک های غذایی دارند، فراهم شود.

»یائیر لاپید« رئیس جناح اپوزیسیون رژیم صهیونیستی 
خواهان مشارکت گسترده شهرک نشینان صهیونیست 
در تظاهرات علیه کابینه این رژیم به ریاســت »بنیامین 
نتانیاهو« شد. به گزارش شــبکه الجزیره، »یائیر لاپید« 
رئیس جناح اپوزیســیون رژیم صهیونیســتی از شهرک 
نشــینان صهیونیست ها خواست در تظاهراتی که امشب 
به منظور مطالبه برای بســتن قرارداد مبادله اسیران با 
مقاومت فلســطین در تل آویو برگزار می شود، مشارکت 
گسترده ای داشته باشــند. لاپید بارها مخالفت خود را 
با ادامــه فعالیت کابینه تندرو و افراطــی نتانیاهو اعلام 
کرده و خواهان کناره گیری نتانیاهو و برگزاری انتخابات 
زودهنگام کنست )پارلمان( رژیم صهیونیستی شده است. 
سرزمین های اشغالی فلسطین بویژه در هفته های اخیر با 
حضور خانواده های اسیران صهیونیست، شاهد برگزاری 
تظاهــرات اعتراض آمیز نســبت به کابینــه این رژیم و 
شخص نتانیاهو بوده است. این اعتراضات در روزهای اخیر 
به درگیری بین نیروهای پلیس و معترضان شــده است. 
رســانه های رژیم صهیونیستی در ۲ روز گذشته گزارش 

دادند که در ادامه تظاهرات معترضان علیه سیاست های 
کابینه جنگ، هزاران نفر از معترضان در مناطقی از جمله 
قدس اشغالی و تل آویو علیه سیاست های نتانیاهو دست 
به تظاهرات زده اند و با پلیس درگیر شــدند. رسانه های 
رژیم صهیونیستی اعلام کردند که هزاران شهرک نشین 
صهیونیســت در تــل آویو تظاهرات کردند و خواســتار 
برکناری نتانیاهو و برگزاری انتخابات زودهنگام شــدند. 
تظاهرات کنندگان همچنین خواستار  توافق فوری برای 
مبادله اسرا با مقاومت در غزه هستند. رژیم صهیونیستی 
برای بازگشــت اسیران صهیونیســت، در طی این مدت 
چندین بار از طریق میانجی ها با جنبش حماس بر ســر 
مبادله اسیران مذاکره کرده است اما این مذاکرات هر بار 
به دلیل زیــادی خواهی های مقامات تل آویو و مخالفت 
حماس با شروط تعیین شده از سوی رژیم صهیونیستی 
و تاکید این جنبش بر لزوم خروج نهایی اشــغالگران از 
نوار غزه و بازگشت بی قید و شرط آوارگان از جنوب نوار 
غزه به شمال این منطقه و مقدمات بازسازی ویرانی ها به 

سرانجام نرسیده است.

فراخوان اپوزیسیون اسرائیل علیه نتانیاهو گزارش یونیسف از وضعیت وخیم کودکان فلسطینی 

سرخوردگی اوکراین در کسب حمایت اروپا

روزنامه آمریکایی گزارش داد که کشورهای 
نادیده گرفتن درخواســت های  بــا  اروپایی 
کی یف برای دریافت ســامانه پدافند هوایی 

پاتریوت، کی یف را ناامید کرده اند.
نادیده  گرفتن درخواست های مکرر اوکراین 

برای دریافــت ســامانه های پدافند هوایی 
از ســوی غــرب، کی یف را ناامیــد کرده و 
این در حالی اســت که حملات موشــکی 
و پهپادی روســیه تشــدید شــده اســت. 
عدم  تمایل کشــورهای اروپایی به ارســال 

ســامانه های پدافند هوایی خــود، از جمله 
اوکراین،  به  »پاتریوت«  آمریکایی  ســامانه 
نشــان دهنده محدودیت های اســتراتژیک 
و تردیدهای ژئوپلیتیــک بلوک غرب بوده 
و اوکرایــن را مقابــل حملات روســیه به 
زیرســاخت های حیاتــی آن آســیب پذیر 

می کند.
بــه گــزارش روزنامــه فایننشــال تایمز، 
بمباران های اخیر روســیه علیــه اوکراین 
تاسیســات انــرژی این کشــور را متحمل 
خســارات ســنگینی کرده و این در حالی 
اســت که اوکراین در تامین برق و گرمایش 
مورد نیاز خود مخصوصا در فصول سرد سال 

با مشکلاتی دست و پنجه نرم خواهد کرد.
»ولودیمیر زلنسکی« رئیس جمهور اوکراین 
حامیان غربی خود را به دلیل »چشم بستن« 

بر وضعیت اسفناک کی یف مورد انتقاد قرار 
داده، اما بااین حال، حمایت ها کاهش یافته 
است. زلنسکی در سخنرانی خود در اجلاس 
»سه دریا« در لیتوانی، اظهار کرد که از روند 
رنج دائمی که بر اثر حملات روسیه متوجه 
اوکراین شــده ناراضی است و از وعده های 

توخالی متحدان غربی خود انتقاد کرد.
فایننشــال تایمز برای اثبات این عدم تمایل 
غرب بــه حمایت از اوکرایــن، به اظهارات 
اخیــر »جوزپ بورل« مســئول سیاســت 
خارجــه اتحادیه اروپا اشــاره کرد که گفت 
غرب صدها سامانه پدافند هوایی پاتریوت را 
در اختیار دارد، اما حاضر نیست ۷ سامانه را 
به درخواست اوکراین، به این کشور ارسال 
کنــد. دیپلمات اروپایــی در این باره گفت: 
مــن چند روز پیش با کولبــا )وزیر خارجه 

اوکراین( صحبت کــردم و او عاجزانه برای 
محافظت از خود )اوکراین( هفت دســتگاه 
پاتریوت درخواســت کرد. ارتش های غربی 
حدود 1۰۰ پاتریوت در اختیار دارند اما غیر 
قابل باور اســت که نمی توانیم همین هفت 

سامانه را هم برای آن ها تهیه کنیم.
آلمان که دو دســتگاه از این ســامانه ها را 
در گذشــته به اوکراین فرســتاده، با ارسال 
ســامانه های مضاعف مخالفت کــرده و بر 
لــزوم حفظ توانایــی دفاعی خــود تاکید 
کرده اســت. موضع وزارت دفــاع آلمان با 
درخواســت های اوکراین برای دریافت این 
ســامانه های مهم در تقابل قــرار گرفته و 
نشان دهنده این اســت که مقامات اروپایی 
 تا چــه حد منافع ملی خــود را به حمایت 

از اوکراین ترجیح می دهند.



پیشکسوت عرصه موسیقی درگذشت
منوچهر پناهی نژاد هنرمند 
پیشکســوت موســیقی و 
هنرمندان  موسســه  عضو 

پیشکسوت درگذشت.
به گزارش ایلنــا به نقل از 
روابــط عمومی مؤسســه 
پیشکســوت،  هنرمنــدان 
منوچهر پناهی نژاد هنرمند 
پیشکسوت موسیقی و یکی 

از اعضای مؤسسه هنرمندان پیشکسوت پس از ماه ها مبارزه 
با بیماری ســرطان بامداد امروز ۲۵ فروردین ماه در سن ۸۲ 
سالگی درگذشت.  منوچهر پناهی نژاد تیرماه ۱۳۲۱ در تهران 
بــه دنیا آمــد. وی دارای مدرک درجه یک هنــری از وزارت 
فرهنگ و ارشــاد اسلامی اســت و از سال ۱۳۹۱ به عضویت 
مؤسسه هنرمندان پیشکسوت درآمد.  پناهی نژاد موسیقی را 
نزد پدرش آموخت و اولین ســاز او ویولن بود. سپس به سراغ 
درام و ســازهای کوبه ای رفت و در ۹ سالگی نوازنده حرفه ای 

بود و برای نمایش های گوناگون موسیقی اجرا می کرد. 
وی ســال ۱۳۴۶ بــه وزارت فرهنــگ و هنر وارد شــد و با 
هنرمندانی چون عباس خوشدل، عماد رام و... همکاری داشت. 
از فعالیت های پناهی نژاد می توان به اجرا با ارکستر سمفونیک 
به رهبری نادر مشــایخی در وین و همچنین برلین، لبنان و 

یونیسف اشاره کرد.

روش های راه اندازی، توسعه و تحول 
کسب و کار در بازار ایران

گروه فرهنگی- جواد لگزیان: اگر برای راه اندازی کسب و 
کار ایده ای  دارید و می خواهید استارت آپ خودتان را داشته 
باشید یا به توسعه و پیشرفت و تحول اساسی در کار خود فکر 
می کنید، کتاب کارخانه کسب و کار آمده است تا تمام تجربیات 

صفر تا صد یک مدیر موفق ایرانی را در اختیار شما بگذارد.
مهندس کیارش عباس زاده کارآفرین نمونه، بنیانگذار زود فود 
سابق )اســنپ فود فعلی(، گروه اسلایسینگ پای ایران، خانه 
کسب و کار و بسیاری شــرکتهای موفق دیگر در این کتاب 
با نثری ســاده و روان، تصاویری جالب و نمودارهایی روشن 
مسیری را نشــان می دهد که شما باید به سوی کسب و کار 
موفق بپمایید تا با حداقل امکانات اما عزمی راسخ کار خود را 
هر چه ســریعتر و همزمان با خواندن صفحه اول کتاب آغاز 
کنید. کتاب کارخانه کسب وکار نوشــته کیارش عباس زاده، 
کارآفرین نمونه ملی و بنیان گذار زودفود )اسنپ فود فعلی( و 
عاطفه مهدوی، دانش آموخته دکترای روان شناسی را انتشارات 
خانه کسب و کار در ۵۷۸ صفحه و با قیمت ۵۰۷هزار تومان 

رهسپار بازار کتاب کرده است.

»منظومه سیمرغ« فرهاد فخرالدینی
 به پایان رسید

اســتاد فرهاد فخرالدینی از نگارش »منظومه ســیمرغ« بر 
اســاس »منطق الطیر« فریدالدین عطار نیشابوری خبر داد 
و گفت: ایــن اثر همزمان با ۲۵ فروردین و روز بزرگداشــت 
عطار نیشــابوری به اتمام رسید. به گزارش ایرنا، استاد فرهاد 
فخرالدینی موسیقیدان، آهنگساز و رهبر ارکستر نامدار ایرانی 
با اشــاره به اتمام نگارش آخرین اثر خود با عنوان »منظومه 
سیمرغ« اظهارداشت: همواره با دیرینه خود یک همبستگی و 
همفکری داشته و دارم و نسبت به ادبیات کهن، ارادت ویژه ای 
در خود می بینم، براین اســاس اوایل سال ۱۴۰۰ نگارش این 
مجموعه را آغاز کردم. وی گفت: عطار نیشــابوری در ادبیات 
ما چهره ای شــناخته شده و شــاعری بسیار شیرین سخن و 
دلنشینی اســت و »منطق الطیر« بی شک بهترین اثر عطار 
اســت. تصمیم گرفتم که در یک رونــد زمان بر، چکیده ای از 
اشعار را انتخاب و کار نگارش موسیقی را آغاز کنم.  فخرالدینی 
درباره چگونگی نگارش »منظومه سیمرغ« بیان کرد: خلاصه 
اشــعار و گزینش را برعهده دوســت هنرمندم؛ آرش امینی 
گذاشتم و وی هم با نهایت دقت و وسواس، گلچینی از اشعار 
عطار را آماده کرد. حقیقتا انتخاب های درستی هستند و من 
گزیــده ای از ابیاتی که امینی انتخاب کرد را اســتفاده کردم. 
به شرطی که انسجام داســتان به هم نریزد. این مجموعه را 
»منظومه ســیمرغ« نامگذاری کردم و در پنج مومان طراحی 
شده است.این آهنگساز و رهبر ارکستر افزود: همه توان من و 
دوستانم در تیم اجرایی بر این است که بتوانیم به زودی این 
مجموعه را به شکلی متفاوت و به بهترین شکل به روی صحنه 
ببریم و دوســت دارم تا زمانی که هستم، در حضور مخاطبان 

موسیقی آن را اجرا کنیم.

یادمان

پیشنهاد

موسیقی

دبیر شورای فرهنگ عمومی درباره مسائل مرتبط 
با میراث فرهنگــی ناملموس از جمله نابودی ۱۳ 
زبان و گویش ایرانی، اهمیت توســعه گردشگری 
غذا، حفــظ برخی دانش های بومــی و محلی و... 

توضیحاتی ارائه کرد.
به گزارش ایسنا، سیدمجید امامی با تاکید بر اینکه 
زیست بوم گرایی و توجه به میراث ناملموس یکی 
از نهاده های مولــد اقتصاد فرهنگ بنیان و جهش 
تولید بر بستر مشارکت مردم است، گفت: البته در 
این زمینه باید دولتمردان هم کمک کنند که این 

فرهنگ رشد کند.
او افــزود: میراث گاهی یک عادت، ســنت، رویه 
و رفتار اســت که می تواند منبع حیات و توســعه 
باشــد به شکلی که پاسداشت، حفاظت، گسترش 
و بهره گیری از آنها هوشــمندانه ترین مسیر برای 

هدایت فرهنگی جوامع است.
امامی با اشــاره به توجه جهان به موضوع میراث 
ناملموس،  اظهار کرد: »کنوانســیون پاسداشــت 
میــراث ناملموس« بیش از ۳۰ ســال اســت که 
توســط بیــش از ۱۸۰ کشــور پذیرفته شــده و 
علی رغم اینکه ســال ها فراینــد ثبت مان متوقف 
بود، اما اکنون جمهوری اسلامی ایران رتبه  پنجم 
جهان را در ثبت میــراث ناملموس، یعنی همین 
آیین ها و سنت ها دارد. به عنوان مثال ثبت افطار و 
سنت های ماه رمضان در اجلاس گذشته انجام شد 
که در روزهای اخیر شاهد برگزاری مناسبت هایی 

وابسته به آن بودیم.
او به اهمیت توســعه گردشگری غذا اشاره کرد و 
گفت: حتما باید به این ســمت برویم که تورهای 
ویــژه  ماه رمضان بــرای مواجهه  مــردم جهان و 
ســیاحان مختلف با آیین های مختلف ماه رمضان 
و گردشگری غذا داشته باشــیم. ما در ایران بالغ 
بر ۵۰ یــا ۶۰ نوع حلیم، آش و ســوپ داریم که 
اتفاقا بیشــتر در افطار مصرف می شود. از طرفی با 
این حرکت می توانیم فرهنگ افطاری دادن را هم 
تقویت کنیم. متاســفانه در ثبت غذاها نسبت به 
ثبت آیین ها کمتر توفیق داشــتیم و باید در این 

زمینه بیشتر فعالیت کنیم.
میراث ناملموس برای خاطره بازی نیست!

دبیر شــورای فرهنگ عمومی کشــور با تاکید بر 
اینکــه میراث ناملموس یــک دکور یا یک عکس 
در کتابخانه هــا بــرای خاطره بازی نیســت، بیان 
کــرد: میــراث ناملموس بخش هــای مختلفی را 
دربــر می گیرد؛ به عنوان مثال در پرونده  »مهارت 
ســاخت و نواختــن عود« بــا موســیقی مواجه 
هســتیم یا مثلا در مورد غــذا، از ایران نان لواش 
ثبت میراث ناملموس شــده است و به طور کلی 
میراث ناملموس دربرگیرنده ابعاد مختلفی اســت 
که می توانند آفریننده اقتصاد و تمدنی در مســیر 

پیشرفت کشور باشند.
اهمیت توجه به »اقتصاد فرهنگ«

او با اشاره به قید »مشارکت مردم« در شعار سال 
۱۴۰۳، گفت: متاســفانه نگاه خطــی و لیبرال به 

توســعه که هنوز هم در نظام برنامه ریزی کشــور 
مــا وجود دارد به این موضــوع توجه نمی کند که 
تنوع فرهنگی اتفاقا منبع تولید واقعی و رفاه است. 
نظام توســعه می رود در جایی کشت و صنعت راه 
می اندازد و رویه  هزاران سال زندگی تمدنی مردم 
را تغییر می دهد یا مثلا در جایی شهرک صنعتی 
احداث می کند که هزاران سال زنان و مردان آنجا 
با شــیوه مخصوص خود و با شــکلگیری برخی 
زنجیره هــا زندگی خــود را اداره می کردند با این 
وجود لازم اســت که ما هم از این بســتر حمایت 
کنیم. او بخشــی از میراث ناملموس را دانش های 
ســنتی معرفی کــرد و ادامــه داد: اکنون یکی از 
مواریث ســنتی ایران که ثبت جهانی شده، دانش 
لنج سازی است، اما متاسفانه دارد از دست می رود. 
او تاکید کرد: چرا باید در استان های جنوبی فقیر 
داشته باشیم در حالی که میراث لنج سازی وجود 
دارد؟ مردم دارند لنج ســازی را فراموش می کنند. 
اســتادکارهای لنج سازی هم این روزها ۸۰ یا ۹۰ 
ساله شــده اند. میراث ناملموس یکی از نهاده های 
مولد اقتصاد فرهنگ بنیان و جهش تولید بر بستر 

مردم است.
امامــی علت بقای نــوروز را وجــود اقتصاد نوروز 
دانســت و بیان کرد: در فرهنگ نــوروز طهارت، 
صله رحم، نو شــدن، انس با طبیعت، آشــتی با 
طبیعت، ما چه می خواهیم از نظام فرهنگی مان؟ 

توســعه آیین های ایرانی و اســلامی مانند نوروز 
از برنامه هــای مهم دولت اســت تا بر بســتر آن، 
نشــاط اجتماعی گسترش یابد. نوروز ثبت جهانی 
و جزء تقویم آیینی ســازمان یونسکو است و ۱۲ 
کشــور محور نوروز هستند. ثبت و تقویت میراث 
ناملموس با توسعه، پیشرفت اقتصادی و معیشت 
مردم بیگانه نیست، فقط باید در بخش نظام برنامه 
ریزی توسعه کشور، چشم ها را شست و شکل دیگر 

نگاه کرد.
امامــی به ثبت ۷ روز محصول در تقویم رســمی 
کشــور اشــاره و اظهار کرد: روزهای انار،  گندم و 
نان، گل محمدی و گلاب، عســل، زعفران، زیتون 
و خرما به تقویم اضافه شــده است که اگر بخش 
فرهنگی آن را درک کنیم و به درستی مورد توجه 
نظام توســعه قرار گیرد، مردم می تواننند تولید را 
محقق کنند و دیگر لازم نیست برای ایجاد شغل، 

مرتب دست به دهان دولتمردان باشند.
او ادامه داد: عددهای دوستان ما در ستاد مرکزی 
مقابله با قاچاق کالا و ارز نشــان دهنده ورود چند 
میلیون دلار عطر و ادکلن قاچاق به کشــور است. 
ما درحالی نفت می فروشیم و خوشبو کننده  وارد 
می کنیــم که ماده موثره آن را خودمان از بیش از 
۱۶ گل معطر ایرانی تولیــد و صادر می کنیم. در 
واقع شرکت های فرانســوری از کارگاه های تولید 
اســانس پیش خرید می کنند تــا با محصول خام 

فرآورده تولید کنند.
امامــی تاکید کرد: باید به ســمت شــهرک های 
صنایــع خلاق برویم که زیرســاخت آنها در حال 
فراهم شدن اســت. اخیرا شــورای عالی انقلاب 
فرهنگی مصوبه  خیلی خوبی در این زمینه داشت 
که وزارت فرهنگ و ارشــاد اســلامی با همکاری 
جهاد دانشــگاهی در حال نــگارش آیین نامه  آن 
است. امیدوارم شــهر جهانی صنایع خلاق ایران، 

پردیس های مختلفی داشته باشد. 
ثبت ۱۴ شهر ایران در شبکه شهرهای خلاق

او با اشاره به اینکه بالغ بر ۱۴ شهر ایران در شبکه 
شهرهای خلاق ثبت شدند، گفت: شهرهای خلاق 
یعنی شــهرهایی که ذات شان مولد فرهنگ است. 
دو شــهر کرمانشــاه و رشــت در این زمینه ثبت 

شده اند.
دبیر شــورای فرهنگ عمومی کشــور با اشاره به 
اینکه سال گذشــته حدود ۲۰۰ غذای گیلانی با 
پرونده ثبت ملی شــد، اظهار کرد: باید بتوانیم در 
رونق گردشگری از آنها اســتفاده کنیم. غذاهای 
ایرانی متناســب با انواع طبع  و شــرایط اقلیمی 
طراحی شده اســت و باید بر پرونده آنها به شکل 
جدی کار کرد که در ایــن دوره به جدیت دنبال 
این موضوع هستیم. البته در بحث ثبت جهانی باید 
بپذیریم که سهمیه داریم یعنی نمی توان بیشتر از 

سهمیه چیزی ثبت کرد.

او ادامــه داد: برنامه  ملی ترویج غذای خانوادگی را 
آماده کرده ایم که نیازمند برگزاری جشنواره های 
غذا اســت. ســال قبل قصــد برگــزاری چنین 
جشــنواره ای را داشــتیم که البته مشکلات مالی 
اجازه اجــرا نداد. مــردم با اطلاعیه و نوشــته با 
غذاهای ســنتی خود آشتی نمی کنند، باید بیایند 

در گردهمایی های مرتبط شرکت کنند.
امامی به برگزاری رویداد ملی نان در کرمان اشاره 
کرد و گفت: از بیش از ۲۰ استان ایران انواع نان و 
شــیرینی تهیه و جشن نان برگزار شد تا به سمت 

استفاده از نان سالم برویم.
۱۳ زبان و گویش ایرانی در معرض نابودی

او کــه در یک برنامــه تلویزیونی صحبت می کرد 
دربــاره اقداماتــی که در زمینه حفــظ لهجه ها و 
گویش های محلی انجام شــده است،  توضیح داد: 
لهجه جزو مســائل ملی و جهانی اســت. مسئله 
زبان هــای در حال زوال در جهان مطرح اســت و 
سازمان یونسکو اطلســی بر اساس خود اظهاری 
کشــورها، از زبان ها و گویش هــای در حال زوال 
منتشــر می کند. فکر می کنم حــدود ۱۳ زبان و 
گویش ایرانی در معرض زوال هســتند. در معرض 
زوال یعنی کســی دیگر به آنها گویش نمی کند و 
نابودی یک زبان و گویــش؛ نابودی یک فرهنگ 

است.
امامــی ادامه داد: دوســتان مان در دایره المعارف 
بزرگ اســلامی ســال ها قبل یــک کار خوبی را 
انجــام دادند که تقریباً ضبط صوتی آواها، واج ها و 
جزئیات بیش از ۲۶۰ زبان و گویش ایرانی را انجام 
دادند. من باز این جا بــه کم کاری همه نهادهای 
مرتبط اقرار می کنم. فکر می کنم این حمله ای که 
به زبان فارســی شــده و در مقابل آن؛ پاسداشت 
زبان فارسی و جدی گرفتن زبان معیار کار درستی 
هم هست، ما را از پاسداشت گویش ها و زبان های 
متنوع غیرفارسیِ ایران زمین غافل کرده و من این 

انتقاد را به خودمان و همه دارم.
او تاکید کرد: شبکه های استانی صداوسیما یکی از 
موفق ترین پروژه های ملی و جهانی در نگهداشت 
زبان هــای محلــی را دارند. البته از ســوی دیگر 
آموزش و پرورش و نظام آموزش عالی در مطالعات 

این موارد کم کاری دارد.
امامی در پایان ســخنان خــود،  اظهار کرد: وعده 
می دهم که بیانیه راهبــردی تنوع فرهنگی اقوام 
و زبان های ایرانی که یک ســند راهبردی اســت، 
انشــاء الله تا قبل از روز جهانــی تنوع فرهنگی تا 
یک خرداد به تصویب می رســد و این اولین سند 
برخاســته از قانون اساسی اســت. قانون اساسی 
ما طرفــدار تنوع فرهنگــی و فرهنگ های متنوع 
مردم ایران اســت. امیدوارم به عنوان اولین سند 
مستقل بعد از قانون اساسی در این زمینه راهنمای 
فعالیت ها و الزام بر تلاش مســئولین برای ترویج 
تنوع های فرهنگی ایرانیان خصوصاً زبان باشــد و 
انشــاء الله دیگر نگوییم در ایران ۱۳ زبان و گویش 

در حال زوال داریم.

دبیر شورای فرهنگ عمومی هشدار  داد

۱۳ زبان و گویش ایرانی در معرض نابودی

در سینمای ایران از چند شــخص و سازمان به عنوان بازیگران 
اصلی بازار سینما نام برده می شود.

به گزارش ایســنا در بازار تولید و پخش سینما یکسری عوامل 
کلیدی در موفقیت یک  فیلم نقش دارند که ابتدا ممکن اســت 
فقط نام فیلمساز، بازیگران یا حتی تبلیغات گسترده به ذهن آید، 
اما باید حضور عوامل دیگــری را هم در یک موفقیت یا ناکامی 
دخیل دانســت که اگرچه شــاید خیلی در ویترین نباشند اما 

می توانند تاثیرگذاری قابل توجهی داشته باشند.
امیرحسین علم الهدی - کارشناس سینمایی - به جایگاه سینمای 
صنعتی در ایران و ســاختار آن نگاهی متفاوت داشته و از چند 
شخص و ســازمان به عنوان بازیگران اصلی بازار سینما نام برده 

است.
او در یادداشت خود نوشته است: »کمپانی یا همان نگاه ساختاری 
متمرکــز در ســینما از تولید تا نمایش فیلــم )تولید، پخش و 
ســینماداری( حلقه مفقوده »صنعت ســینما« در ایران است. 
ســینمایی که به اسم صنعت از آن یاد می شود ولی همچنان در 
وضعیت شبه صنعتی آن هم با نگاه محدود است. فروش یک هزار 

و ۲۰۰ میلیارد تومانی در سال ۱۴۰۲ با این که فروش خوبی به 
نسبت سالیان گذشته است اما اگر بخواهیم با نگاهی به سینمای 
جهان بنگریم، یعنی حدود ۲۰ میلیون دلار. این در حالی است 
که کشــور امارات عربی متحده سینمای خود را با رقمی نزدیک 
به ۲۵۰ میلیون دلار بیشــتر در حوزه خدمات تعریف می کند تا 

مفهومی به نام فرهنگ خود!
مُحســنات تولید داخلی بر کسی پوشیده نیست و به قول بهرام 
بیضایــی که جایی گفته اســت، »ما آن چه که هســتیم تولید 
می کنیــم«، امیدوارم این گفته او شــامل فرهنگ غنی ایرانیان 
و تولیدات ســینمایی خود نباشــد و بی شک نمی توان آنچه که 

هستیم را در تولیدات سینمایی خود ارزیابی نماییم!
بازیگران اصلی ســینمای ایران در ۳۰ ســینمای برتر کشور )با 
اســتناد به گزارش فروش ســال ۱۴۰۲ ســینمای ایران، اعلام 
شده توسط سینماشهر( احصا شده است که در این گردش ۵۵ 
درصدی کل سینمای ایران، علی سرتیپی )تهیه کننده، سینمادار 
و پخش کننده( و شرکایش و سپس حوزه هنری  و محسن خباز 

)سینمادار( و شرکایش و شهرداری تهران خودنمایی می کنند.

مابقی سینماهای این لیســت هم بصورت )تک نفره( مدیریت 
می شــوند. البته دفتر پخش علی سرتیپی به نام »فیلمیران« و 
پخش »بهمن ســبز« حوزه هنری بازوهای کمکی این بازیگران 
هســتند اما بی شــک نقطه قدرت علی ســرتیپی فارغ از این 
خودنمایی در اقتصاد ســینمای ایران، پلتفرم فیلم نت است که 
می تواند نفش بسزایی در یکه تازی این فعال سینمایی در )صنعت 
تصویر ایران و نه تنها صنعت نداشته سینمای ایران( داشته باشد.
 تا این جای کار علی سرتیپی توانسته است شبه کمپانی موفقی 
را بصورت غیر متمرکز راه بیاندازد )کمپانی ســاختاری متمرکز 
دارد(، اما این بازار نیاز به دو ســه کمپانی یا شبه کمپانی دیگر 

دارد. پس منظر می مانیم هرچند خیلی دیر شده است.
توضیحات ضروری:

۱( ۳۰ ســینمای اصلی تهران در فروش کل کشور کمی بیشتر 
از ۵۵ درصد و در تعداد تماشــاگر ۴۸ درصد سهم کل کشور را 

در اختیار دارند.
۲( ۱۷ ســینمای بازیگران اصلی کمی بیشــتر از  ۳۵ درصد از 
فروش کل ســینمای ایران و ۳۰.۵ درصد از کل تماشــاگران را 

در اختیار دارند.
۳( حــوزه هنری به دلیل تعداد بالای ســینماهای در اختیار در 
سراسر کشور، حدود ۲۵ درصد از فروش کل کشور را در اختیار 
دارد و بازیگر اصلی سینمای ایران در حوزه پخش و سینماداری 

است.
۴( علی سرتیپی با شــراکت گروه صنعتی گلرنگ و محمدرضا 
صابری )ســینمادار و سخنگوی فعلی انجمن ســینماداران( و 
فیلمیران توانســته اســت نقش مهم و موثری در این بازیگری 

داشته باشد.
۵( محسن خباز با شرکای ناشناخته خود در مجموعه سینماهای 
شهر آفتاب توانسته است رده سوم این جدول را از آن خود کند.
۶( با پیوســتن مجموعه ســینمایی باغ کتاب، شهرداری تهران 

می تواند سهم خود را به ۵ تا ۶ درصد برساند.
۷( بازیگران اصلی ســینما در جدول بالا نشــان دهنده ضرورت 
توجه به همگرایی بین تهیه کننده ها، پخش کننده ها و سینماداران 
هستند. )تشکیل کمپانی و بهم پیوستگی زنجیره تولید، توزیع و 

نمایش سینمای ایران(

بازیگران اصلی بازار سینمای ایران چه اشخاص و سازمان هایی هستند؟

گروه فرهنگی: دبیر همایش بزرگمهر حکیم با این بیان 
که بزرگمهر حکیم به عنوان یک شــخصیت برجســته و 
فیلسوف و متفکر دوران باستان ،که از سخنان حکمت آمیز 
او نیــز مطالبی به جای مانده، نقش مهمی در تاریخ ادب و 
فرهنگ ایران دارد و یکی از شخصیت های مهم در شاهنامه 
است، گفت: براســاس پژوهش های متعدد و مختلفی که 
صورت گرفته، به طور قطع به یقین ثابت شــده است که 
شــاهنامه کاملا تاریخ محض است و در تاریخ بودنش هیچ 

شک و تردیدی نمیشه داشت.
دکتر محمد رسولی دبیر همایش بزرگمهر حکیم در حاشیه 
برگــزاری این رویداد که در تالار خیام خانه اندیشــمندان 
و با موضوعیت کاوشــی در باب کیســتی، آثار و سخنان 
بزرگمهر حکیم برگزار شد، اظهار داشت: این همایش برای 
روشن کردن بخش مهم و حساسی از تاریخ ایران در دوره 
ساسانیان و با حضور برترین اساتید دروس تاریخ از دانشگاه 
های مهم و معتبر کشور، نویسندگان و پژوهشگران بزرگ 
و صاحبنظران ارشد کشور همراه است. وی گفت: بزرگمهر 
حکیم به عنوان یک شخصیت برجسته و فیلسوف و متفکر 

دوران باستان ،که از سخنان حکمت آمیز او نیز مطالبی به 
جای مانده، نقش مهمی در تاریخ ادب و فرهنگ ایران دارد 
و یکی از شخصیت های مهم در شاهنامه است. در رابطه با او 
در طول تاریخ بحث های زیادی بین محققین و پژوهشگران 
مطرح بــوده و برخی براین باور بــودن که اصولا بزرگمهر 
حکیم در تاریخ وجود نداشــته و این شــخصیت ساخته و 
پرداخته ذهن شاعر یعنی حکیم ابوالقاسم فردوسی است. 
این شــاهنامه پژوه نواندیش بیان داشت: براساس پژوهش 
های متعــدد و مختلفی که صورت گرفته، به طور قطع به 
یقین ثابت شده است که شاهنامه کاملا تاریخ محض است 
و با توجه به این مهم که قسمت های آخر شاهنامه مربوط 
به سلســله ساسانیان است و در تاریخ بودنش هیچ شک و 
تردیدی نمیشه داشت، روشن می شود که بزرگمهر حکیم 
یک شــخصیت واقعی و ویژه در تاریخ ایران زمین اســت.  

رســولی افزود: قطعا بررسی وجود این شخصیت بنام ما را 
به خیلی از مســائل از جمله شــکل و شمایل، و ساز و کار 
حکومت در دوران باســتان و دیگر موارد مهم رهنمود می 
کند ، به عنوان مثال پادشاه وقت از اشخاصی مانند بزرگمهر 
حکیم که جزء دانشــمندان، ادیبان و صاحب نظران بودند 
به عنوان رئیس انجمن مشــورت گیرندگان از او استفاده 
مــی کند. وی ادامه داد؛ به تعبیری بزرگمهر رئیس انجمن 
مشورت دهنده به پادشاه بوده است، ضمن اینکه ایشان یک 
شخصیت بزرگ و برجســته بوده که آثار این حکیم را در 
سخنانی که از وی به جای مانده می توان پیدا کرد. برهمین 
اساس بررسی و شناخت بیشتر این شخصیت تاریخی بسیار 
راهگشا و موثر خاوهد بود. این استاد ادب و فرهنگ گفت: 
قطعا برگزاری این همایش با حضور افراد برجسته و صاحب 
نظر یک نگاه جدید، ویژه و پژوهشی و علمی به شخصیت 

بزرگمهر حکیم خواهد داشــت که دستاورد آن به گونه ای 
خواهــد بود که یک روزنه جدیدی به روی کل تاریخ ایران 
باستان بر ما گشوده می شود و ضمنا بخشی از شاهنامه که 
به بزرگمهر حکیم پرداخته مدنظر قرار خواهد گرفت. لازم 
به ذکر است، همایش فوق با محوریت کتاب بزرگمهر حکیم 

به قلم دکتر محمد رسولی برگزار شد.

همایش
در همایش بزرگمهر حکیم مطرح شد

شاهنامه کاملا تاریخ محض است

مست عشق، عنوان فیلمی است که به زندگی مولانا 
می پردازد و ابتدا قرار بود موســیقی آن را سهراب پورناظری 
بســازد و همایون شجریان هم آواز آن را بخواند که به دلایلی 

این امر عملی نشد.
به گزارش تســنیم، »مست عشق«، برشــی از زندگی مولانا و 
شــمس تبریزی در سال های ۶۴۰ تا ۶۴۵ هجری قمری است 
که رابطه مولانا با شمس تبریزی، عشقی که مولانا به او داشت، 
تأثیر فراوان شمس بر زندگی و اشعار مولانا، و عشق او به خدا 

را به تصویر می کشد.
»مســت عشق« به کارگردانی حســن فتحی و تهیه کنندگی 

مهران برومند و حسن علیزاده از چهارشنبه ۲۹ فروردین ۱۴۰۲ در سینما های سراسر کشور اکران می شود. پیش از این بنا بود 
خواننده و آهنگسازِ موسیقیِ فیلمِ »مست عشق« همایون شجریان و سهراب پورناظری باشند؛ اتفاقی که با وجود توافقات ابتدایی، 
عملی و نهایی نشد. فیلم »مست عشق« در سال های ۱۳۹۹ و ۱۴۰۰ با چالش هایی در روند تولید مواجه شد. چالش هایی که بر 
سرِ درصد مالکیت بین طرفِ ایرانی و طرفِ ترک بود. هرچند این چالش، تنها چالشِ این فیلم نبود و همایون شجریان و سهراب 

پورناظری هم با تولید کنندگان فیلم به چالش برخوردند تا آن ها هم از این فیلم کنار بکشند.
در آذرماه سال ۱۴۰۰، همایون شجریان و سهراب پورناظری در بیانیه ای با اعلام کناره گیری از فیلم »مست عشق« نوشتند: »با 
پایان پذیرفتن مراحل تدوین فیلم سینمایی »مست عشق« در جلسه ای با تهیه کننده محترم فیلم، آگاهی یافتیم که پروژه توان 
در اختیار گذاردن امکانات مورد توافق در گفتگو های آغازین جهت ساخت موسیقی را دارا نیست و با نظر به حساسیت و عشق 
ما به نام و جایگاه حضرت مولوی پذیرش هرگونه محدودیتی در خلق و تهیه موسیقی این اثر، ناممکن می نمود. پس بنا را بر این 

نهادیم که از همکاری در این پروژه کناره گیری کنیم. با آرزوی بهترین ها برای این اثر.«
گویا بعد از این انصراف عوامل اثر به محسن چاوشی برای اجرای قطعات »مست عشق« پیشنهاد داده بودند که چاوشی به احترام 
شجریان این پیشنهاد را نپذیرفته است. حالا و در آستانه اکران این فیلم، علیرضا قربانی به عنوان خواننده این پروژه معرفی شده 
است. شهاب حسینی، پارسا پیروزفر، ابراهیم چلیکول، هانده ارچل، بوراک توزکوپاران، بوران کوزوم، سلما ارگچ، حسام منظور، 

بنسو سورال و هالیت ارگنچ بازیگرانی هستند که در »مست عشق« حضور دارند.

»گنجینه گلپا«، عنوان یکی از تازه ترین آثار مکتوب 
منتشرشده در حوزه کتاب های پژوهشی موسیقی است که به 

قلم مسیح سام خانیانی پیش روی مخاطبان قرار گرفته است.
کتاب »گنجینه گلپا« به نویســندگی مسیح سام خانیانی در 
قالب تحلیل و بررســی موسیقایی آثار مرحوم اکبر گلپایگانی، 
خواننده پیشــگام موسیقی ایرانی، در دســترس دوستداران 

موسیقی ایرانی قرار گرفت.
به گــزارش مهر، معرفی مجموعه کامل آثــار مرحوم گلپا در 
پروژه هــای »گل های جاویدان«، »گل هــای رنگارنگ«، »یک 
شاخه گل«، »برگ ســبز«، »گل های تازه«، »موسیقی ایرانی 

)ارکستر برنامه سوم(«، »بزم شاعران« و آثار متفرقه مشتمل بر اجراها، برنامه های رادیویی، محفل های خصوصی و کنسرت های 
داخلی و خارجی، انعکاس نظرات اســتادان موسیقی و شعر درباره آثار مرحوم گلپا، انعکاس فعالیت های این خواننده در حوزه 
رسانه، معرفی موسیقی دان ها، شاعران و هنرمندانی که با مرحوم گلپا همکاری و همچنین مجموعه تصاویری از این هنرمند 
پیشکســوت محتوای اصلی کتاب »گنجینه گلپا« را تشکیل می دهند. علیرضا میرعلی نقی و حجت عبدی ویراستاران، حسن 
گلپایگانی تحلیل گوشــه های آوازی، محمدجواد سام خانیانی بررسی اوزان شعری و مریم قدیم طراح جلد دیگر عوامل کتاب 
»گنجینه گلپا« را تشکیل می دهند. اکبر گلپایگانی که سیزدهم آبان ماه سال ۱۴۰۲ دار فانی را وداع گفت، دهم بهمن ماه سال 
۱۳۱۲ در تهران متولد شد. این هنرمند در سال ۱۳۱۸ پس از ورود به دبستان فرهنگ به عنوان قاری قرآن مدرسه برگزیده شد 

و از این پس بود که به فراگیری مقدمات آواز و خوانندگی موسیقی ایرانی پرداخت. 
وی در ســال ۱۳۲۶ پس از تلمذ از محضر پدرش نخســتین تجربه حضور در یک ارکســتر و گروه کر را کسب کرد و در سال 
۱۳۲۷ در انجمن موسیقی مدرسه نظام عضو شد. این هنرمند از سال ۱۳۲۸ به بعد با هنرمندان سرشناسِ موسیقی آشنا شد 
و آموزش را زیر نظر آن ها آغاز کرد. از جمله اســتادان اکبر گلپایگانی می توان به هنرمندانی همچون حســن یکرنگی، نور علی 
برومند، اسماعیل قهرمانی، ابوالحسن صبا، یوسف فروتن، محمد ایرانی مجرد، عبدالله دوامی، ادیب خوانساری، حسین طاهرزاده 
و سلیمان امیر قاسمی اشاره کرد. این هنرمند پیشگام موسیقی ایرانی که از او به عنوان مرد حنجره طلایی موسیقی ایرانی یاد 

می شود، در سال ۱۳۳۵ به دعوت سازمان یونسکو برای اجرای آواز و موسیقی ایرانی برنامه ای را اجرا کرد.

گنجینه  اکبر گلپایگانی کتاب شدهمایون شجریان و محسن چاوشی نه گفتند، علیرضا قربانی خواند
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